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Õhupuhastus

Prantsusmaal
Sündmused Prantsusmaal pärast

ta sõjalist kokkuvarisemist on
otse klassiliseks näiteks sellest,
kui visalt isegi juhtivad mehed
mõnel maal taipavad asjade tõe
list seisukorda. Senine poliiti
line orientatsioon ja vanad aru
saamised sõpradest ning vaen
lastest klammerduvad inimeste
külge nagu rooste raua külge
ega lase neil oma maa huvides
teha ainsaid, antud silmapilgul
õigeid otsuseid.

Enneolematu sõjaline lüüasaa
mine 1940. aastal oli eelmise
Maailmasõja võitnud Prantsus
maale arusaadavalt masendav
löök, kuid ometi pidi terve mõis
tus selleski olukorras dikteeri
ma ainult üht: päästa, mis veel
on võimalik päästa. Ja samal
ajal oli selge, et Prantsusmaa
tulevikku saab päästa kui mitte
koostöös Saksamaaga, siis vahi
mal+ vaherahu tingimustest au
sasu kinni pidades.

Mõlemad oleksid olnud Prant
susmaale kerged teostada, sest
võidukas Saksamaa näitas löödud
vastase suhtes suurt mõõdukust
ja tegi omalt poolt kõik, mis või
malik, et soodustada mõlema
maa lähenemist. Ta ei nõudnud
muud kui seda, mis talle oli hä
davajalik Inglismaa oodatava
invasiconikatse tagasilöömiseks
ja ta võimu hävitamiseks.

Hilisemad sündmused näitasid,
et seda, mis Saksamaa tol ajal
nõudis, oli Euroopa julgeolekuks
isegi liiga vähe.

Kui esimeste] aegadel pärast
vaherahu Prantsusmaa] veel võis
leiduda inimesi, kes teadmatuses
soojendasid eneses kui ka teistes
poolehoidu Inglismaa vastu, siis
pidi kallaletung sõjalaevastikule
Oranis, Casablanca ründamine,
tuhandeid ohvreid nõudnud õhu
rftnnakud Prantsuse linnadele
j. p. m. ka kõige pimedamale
tõendama, et Churchilli kinnitu
sed, nagu võitleks Inglismaa ka
Prantsuse rahva huvide eest, on
vaid jäme pettus.

Muidugi oli Prantsusmaal ka
neid inimesi, kes olukorda õigesti
hindasid. Nende sekka kuulub
kõigepealt riigipea marssal Pe
tain, kelle hoiakut ka Saksamaa
Juht on kõrgelt hinnanud. Va
na marssal püüdis enda ümber
koguda ka teisi realistlikult mõt
levaid mehi, kuid ministrite ja
kõrgemate ametnike sagedased
vahetused näitasid, kui raske oli
ustavaid inimesi leida ja kui
suur oli veel kõhklemine kindla
suuna valikus.

Polnud ka ime, sest vanad,
osalt juudi vaimuga läbiimbunud
klikid ja huvigrupid, keda in
sirueeriti, nagu nüüd selgub,
USA suursaatkonnast, urgitsesid
Londoni ja Washingtoni huvides
ja saboteerisid iga katset uue
kursi võtmiseks. Ka Vichy va
litsuse pobtseilised abinõud õi u
puhastamiseks intrigeerivatest
ollustest pääsid mõjule vaga
aeglaselt.

See ei võinudki teisiti ella, kui
Petaini lähimas läheduses tegut
sesid riigi- ja sõjaväelise võimu
käsitajatena Darlani taolised
kahepaiksed, kes sisemiselt esin
dasid surnud Prantsusmaad, kuid
rilmakirjaliselt teenisid uut, ku
ni lõpetasid avaliku reetmisega,
joostes üle oma pärisperemeeste
juure.

Kõigest valulisest hoolimata, mis
viimased sündmused P.-Aafri
ka okupeerimine reetlike kind
ralite kaasabil ja nüüd Touloni
draama igale õigele prantsla
sele tõid, peaksid need ometi
mõjuma ka positiivselt. Admira
lid ja teised ohvitserid, kes taht
sid Prantsuse laevastikuga siir
duda võõraste teenistusse, on
kõrvaldatud, ebausaldatavad väe
osad laiali saadetud.

Vana on lõhutud, aga mitte
selleks, et Prantsuse sõjaväelist
jõudu hävitada, vaid et vana
asemele uut ehitada. Et see kõik
ei sündinud prantslaste eneste
algatusel, vaid väliste jõudude
mõjul, võib prantslastele valus
olla, kuid praeguses olukorras
see osutus paratamatuks.

Reetlikud Prantsuse ohvitse
rid, kes antud ausõna juba järg
misel päeval murdsid, osutasid
tahtmatult teene Euroopa kaits
mise huvidele Oma püüdlikku
ses paljastasid nad endid vara
kult, mis võimaldas Saksamaale

!ja Itaaliale õigeaegselt vastu- '
abinõusid tarvitusele võtta. Tou- !
loni piirkond, mis osutus lüngaks j
Vahemere kaitsevallis on nüüd ,

kindlates kätes. ; i
Mis puutub Prantsusmaasse, '

siis on ta sõjajõud nüüd 100- |
detavasti vabanenud reetlikest
ollustest ja oma maa huvisid sü- '
dames kandvad mehed võiksid
segamatult võtta suuna, mida
1 nad õigeks peavad, aa sl

Doni ja Volga vahel 319 Vene

tanki hävitatud

Kõik tormijooksud purunevad Saksa kaitse vastu

Juhi peakorterist,
28. novembril.

Sõjajõudude ülemjuhatus teatab:
Saksa ja Rumeenia väed tõrjusid

Lääne-Kaukaasias vaenlase rünna
kud vasturünnakuga.

Ka Aiagirist ida pool varisesid
Nõukogude tugevamad rünnakud
kokku, kusjuures vaenlane kaotas
35 tanki jahilendurid tulistasid siin
alla seitse Nõukogude lennukit.

Saksa motoriseeritud Väed hävita
sid edasitungi] kalmõki stepis jälle
ühe vaenlase jõududegmpi. Saadi
600 vangi

Volga ja Doni vahel, Doni suures
käärus ja Staiingradis nurjusid
vaenlase rasked rünnakud jälle vi
haseis võitlusis. Ohutõrjesuurtüki
vägi ja lahingulendurid lõid mõju-

vait sekka maavõttlustesse Ja hävi
tasid 34 Nõukogude tanki.

Seniste teadete järgi kaotas vaen
lane ajavahemikus 30. kuni 27. no
vembrini Volga ja Doni vahel 319
tanki Pealeselle puras tat; 26 suur
tükki ja võeti üle 2800 vangi.

Doni rindel ajasid Itaalia väed
nurja Jõest ületulebu katse.

Kalkunist edela pool ja ruumis
Toropetai ümber rasked fõrjevõit
lused kestavad. Vasturünnakutega
lõõdi vaenlane mitmes lõigus tagasi,
kusjuures tulistati puruks jälle 95
tanki, neist 56 ainult ühe soomus
diviisi poolt. VÕitluslennuhlte üksu
sed ründasid päeval ja õõl ning
osalt lumetormis marsikolonne,
rünnakuvalmis väeosi ja Toropetel

raudteejaama seadmeid tugeva mõ
juga-

Sööstvßitlnslendnrid saavutasid
kaugel põhjas raskekaliibrilist pom
mitabamust Muurmani raudtee Jaa
madele.

Põhja-Aafrikas ainult kohalikku
piiratut võitlus tegevust. Telklaeg
reid Ja kolonne Bengasi ning Age
dahla vahel rünnati pommide Ja
pardarelvadega. Teised õhnrünna
kud suondusid päeval ja õõl vaen
lase lennubaasidele ja motoriseeri
tud jõududele Tuneesias. Saksa ja
itaalia jahilendirrid tulistasid kogu
võitlosruumis alla 20 vaenlase len
nukit.

Saksa jahiieiujnritf pommitasid
päevasel rünnakul Inglismaa lõuna
rannikute raudiee-eesmarke hea
eduga.

Enamlaste ratsadiviis aeti laiali
Volga ja Doni vahel lõid meie

väed raskeis võitlusis 27. novembril
kõik enamlaste rünnakud tagasi.
Kuigi enamlased külvasid Saksa sei
sukohad üle raske suurtükitulega ja
nende tankid võisid lainelisel stepi
maastikul täiesti mõjule pääseda, ei
õnnestunud neil Saksa seisukohta
dest läbi murda.

Korduvalt ründavad laskurrüge
mendid varisesid samuti kokku,
nagu neid toetavad soomusjõn
dude üksused.

Nagu teatatud, on senistes võit
lustes hävitatud 319 tankj Jg võetud
äie 2ÕÖb vangi. „

Edasi oli enamlaste! raskeid kao
tusi Doni suures käärus.

Ka siin nurjus mitu soomusjõu
dude ja jalaväega ettevõetud rünna
kut. Vaenlase pealetung pudenes
I ikka enam üksikaktsioonideks.
Ühe katse juure_g kahe meie sill
positsiooni vahelt läbi tungida löödi
enamlaste võitlussalgad laiali ja hä
vitati hulk soomusmasinaid ning
suurtükke.

Berliin, 28. 11. (DNB) Kau
kaasias lõid Saksa grenaderid ja
mägikütid 26. novembril kohalikes
rännakuis Sa urajani ja Tereki juu
res kommunistid tagasi ja paran
dasid oma positsioone. Suurema
ulatuse võtsid võitlused kaimnki
stepis. Siin püüdis üks Nõukogude
ratsadiviis tungida Saksa ja Ru
meenia rindeiõikude vahele. Suured '
tasandikud oma lamedate küngas
tega näisid soodustavat ratsaüksus
te tegevust. Ära kasutades udust il- :
ma, olid kommunistid tunginud eda- :
si näiliselt tühjas stepis, kuid äkki

i tulistati igast väikesest nõost ja
i iga pisima künka tagant.

Igast küljest tabasid Saksa ja
, Rumeenia kuulipildujate fule

valangud üllatunud ratsanike
massi.

Segaduses tormasid eskadronid
siia-shma, otsisid varju ja põgene
misvõknalust, ja sattusid igakord
uuesti tõkkepositsioonide tulle. Ho
buseid ja ratsanikke langes massi
liselt.

Nagu sõjajõudude ülemjuhatus
teatab, hävitati siin üks vaenlase
ratsarügement ja paisati laiali tei
sed selle dSviisj ratsa rügemendid.
Kommunistid kaotasid peale 600
vangi VBel mitusada hobust, 10 tan- j
kitõrjekahurit, suure hulga kuuli- j
pildujaid, granaadiheitjaid ja muid
relvi.

JärelerSnnakui lõikasid Saksa
ja Rumeenia üksused ära kabe
vaenlase patareis taandumistee
ja hävitasid need.

Ka rinde keskosas arenesid Toro- j
petsi ruumis ja edela pool Kalininit ,
toimuvate võitluste kõrval kohali- j
kud võitlused loode pool Medõni.
Siin ründas vaenlane ägedas lume
tormis pärast tugevat ettevalmista
vat tuld kahe pataljoniga. Vihastes ;
võitlustes varises vaenlase rünnak, ';
mis maksis kommunistidele 250 sur- j!
nut ja üle 60 vangi. Saksa grena- i ]
derid järgnesid taanduvale vaenla- i
seie ja võtsid talt seejuures veel ]
12 kuulipildujat, 6 granaadiheitjat, 1
2 õhutõrjekahurit ja suure hulga <

muid retvi. j
Rinde põhjaosas jätkusid lööksal- I

kade võitlused kagu pool Ilmjärve
Volhovi ääres ja leningradi ees.

Mitmes kohas murdsid Saksa
grenaderid vaenlase positsioo
nidesse ja hävitasid suure huiga
punkreid koos meeskondadega.

Samuti löödi tagasi osaliselt iähl
võrtluses kommunistide kangekael
selt teostatud räni iskud.

Suuremat ettevõtet üritas vaen
lane Leningradi ees Keeva juures.
Mõni päev tagas: oiid siin Saksa
väed kõrvaldanud viimsed Nõu
kogude väeriisnt, •), kes agiu}4 jõe
kalda», I'i-0bn,;.,. j • v ifioW tahtsid
nüüd kommunistid uu® ültluleku
katsega tasa teha. Kuid see ei 3n

inestunud. Kui vaenlase paadid tei-
J selt kaldalt lahkusid, võeti nad ko
he ägeda tule alla. Suurest hulgast
paatidest, milledele oli paigutatud
tugevasti relvastatud laskureid, ei
saabunud ükski saksapoolsete kal
dale. Selle asemel uputas saksa gre
naderide tõrjetuli 22 rünnakpaati
koos nende meeskondadega.

j Laevaliiklus Kroonlinna
j lahes tule all
! Berliin, 23. 11. (DNB) Saksa
mereväe rannapatareid võtsid tule
alla 27. novembri hommikul vaen-k,
lase laevad Kroonlinna lahes. Kolm .
Nõukogude vedurlaeva ja kaks moo
torpraami püüdis pääseda läbi
Kroonlinna lahe põhjapoolsete vete.
Üht vedurlaeva vigastatu komando
silla juurest ja korstnast, kuna üks
mootorpraamidest pärast mitut ta- .
bamusi pöördus küljeli ja tõenao-

liseU uhuti Katjata rannikule. Teine
mootorpream sai samuti mitu taba
must Ja jäi liikumisvõimetuna la
mama.

Kaks tundi hüjem püüdis üks
Kroonlinnast kohalesaadetud suur
vedurlaev võtta liikumisvõimetut
praami sleppi. Saksa rannapata
reide uuesti algav tuli aga sundis
vedurlaeva pärast mitut katset oma
kavatsusest loobuma ja vigasta
tuna kunstudu kattel üksinda
Kroonlinna tagasi pöörduma.

Kommunistid püüdsid kogu aeg
takistada Saksa rannapatareide mõ
juvat tulistamist tugeva suurtiiki
väetulegs Kroonlinnast ja Leningra
dist. Kommunistide tõrjetuli aga
jäi niisama mõjutuks kui nende
õhuruimakud Saksa patareidele, mis
ei saanud nimetusvaärseid vigas
tusi.

Jaabiahooned leekides
Berliin, 2S. 11, (DNB) 27. no

vembril oli Muurmani raudtee jälie
Saksa sööstvõltluslennukite rünna
kute eesmärgiks. Mitu jaama Kan
talahti läänekalda] sai pommitäls
tabamusi, mis purustasid jaamasead
med ja rööpad. Mõned hooned jaa
made läheduses süttisid põlema.

Viimaseil päevil korduvalt ras
kesti pommitatud vaenlase järeie
veoliiklust sellel tähtsal raudteeliinil
hamti tunduvalt ta silssl Saksa
sööstvõitlusiennukite rünnakul,

„COVmTRY" HUKKUMINE. Britt ristleja ..Coventry" uputati Põhja-
Aajrika rannikul Saksa õhujõudude paolt Pilt kujutab ristlejat,
kui ta raskesti tabatuna ja põledes on küljeli vajunud

(Scherl)

Ägedad õhuvõitlused

Põhja-Aafrika kohal

Vaenlane kaotas 18 lennukit
Hooma, 23. 11. (DNE) Laupäe

vases Itaalia sõjateates üteldakse:
Koos Saksa sõjajõududega oku

peerisid 27. novembril meie üksu
sed Touloni kindluse.

Võitlustegevus maarindel Küre
naikas ja Tuneesias oli mõõdukas.

Õhuruumis Põhja-Aafrika kohal
arenesid ägedad õhuvõitlused, mil
ledes vaenlase õhujõud kaotasid 18
lennukit.

Üks meie jahilermuk, mille ju-'
hiks veebel Mario Turchetti, tulis
tas alla 2 Beaufighter-lennukit, mis
kukkusid merre.

Meie lennuüksused teostasid õn
nestunud öise rünnaku Bona lennu
väljale, kus saavutati korduvaid  
tabamusi märkidele.

Vaenlane lendas Florida asula '
kohale (Sürakuusas) ja tekitas mõ- •
ningaid kahjusid. Ohvreid ei olnud.

Samuti pommitasid Briti lennukid 1
Lerose saart (Egeuse meres). Elanik- :
konnas oli huik surnuid ja haava- '
tuid.

Berliin, 23. 11. (DNB) Tunee- I
sia piirkonnas valvasid Saksa ja ]
Itaalia õhujõud ka 27. novembril 1
vaenlase liikumist ja segasid seda
pidevalt pommitus- ja pardareivade 1

; rünnakutega. Maastik Tuneesia
kõrgmaa nõlvadel valmistab vaen
lasele ta operatsioonidel juba tun
duvaid raskusi. Neid suurendavad
veelgi mõjuvad õhurünnakud, Mo
toriseeritud kolonnid, mis liikusid
tankide saate], olid võltluslennukite
pommirahes. Suur hulk sõidukeid
süttis pärast rünnakuid põlema.
Seal, kus vaenlane koondas oma
vägesid, rünnati teda madallennul
pommidega ja pardarelvadega.

Hoolimata kohati ägedast õhutõr
jest, ei lasknud end Saksa lennukid
oma märkidest kõrvale tõrjuda.
Saksa võitiusiennukite rünnakud
suundusid 28. novembri päeval ja
ööl vaenlase õhutoetuspunktidele.
Raskete pommide read tabasid õhu
toetuspunkte ja tekitasid suuri tuli
kahjusid.

Ka Eona sadamat pommitati möö
dunud ÕÕI korduvalt Tuneesia ope
ratsioonipiirkonna kohal arenesid
27, novembril kohati vihased õhu
võitlused vaenlase lennuüksustega.
Saksa jahilennukld tulistasid oma
poolsete kaotusteta alla 14 vaenlase
lennukit.

Kürenaika lääneosas jätkasid võit
luslennukid oma rünnakuid motori
seeritud vaenlase jõududegruppkJele
ruumis Bengasi ja Agedabla vahel.
Vaenlasele anti jälle raskeid lööke,
mis ta pika järeleveotee tõttu an
nab end eriti kestvalt tunda. Pom
midega ja pardarelvadega tabati
raskesti sõidukikolonne ja vägede]
majutuspaiku. Ka sellel rünnakul
oli vaenlasel tunduvaid kaotusi.

Milano, 27. 11. (DNB) Olu
korda Aafrikas ja Vahemeres 
kirjutab „Popolo dTtalia" ise-1
loomustavad praegu järgmised viis t
elementi:

1) Rommelil õnnestus energiliselt'
peetud järelväevõitluste kaitsel
.uure osavusega vabaneda vaer.la- j

sest, kes lootis vallutada teljerii
kide materjalilasusid ja ühendus
teid, kuid kes selle asemel leidis
eeat kas tühjad või hävitatud laod.
Teisalt muutub ikka silmapaistva
maks Tunis-SitsiiHa-Sardiinia liiig
lakolmnurk.

2) USA-1 ja inglismaal on Al
žiiri ranniku ees pidevalt raskeid
kaotusi sõja- ja kaubalaevade näol.

3) Itaalia laevastik kujutab en
dast olulist peategurit. Seda pidi
tunnistama isegi vaenlane, kes oli
sunnitud teatama maailmale juba
nii ja nii mitu korda lõplikult hä
vitatud suurte Itaalia sõjalaevade
taassündimist.
4j Järgmiseks tähtsaks elemen

diks on Saksamaa 100-protsendiline
solidaarsus London ja Washing
ton lootsid, et Itaaliale suunatud
ähvardus võiks teljepartnerite _ va
hel esile kutsuda vastolusid või ka
ainult lahkarvamisi Nagu see loo
muilt oli, arenes tõik vastupidiselt.
Itaaliale suunatud ähvardas näi
tas Saksamaale, et ta igal juhu! J
seisab Itaalia kõrval. Sel puhul
tundsid kõik sakslased ja kõik
;taallased selgemini mõlema rahva
ühist saatust, nii et anglosaki ma
nööver veelgi süvenda? telje abso
luutse kindluse tunnet.

5) Inglise terrorism Itaalia tsi
viilelanikkonna vastu varises itaal
laste rahvustunde ees.

Suured purustuseil Bona
sadamas

Madrid, 28 11. (DNB) Nagu
Tangerist teatatakse, tekitasid Sak
jsa ja Itaalia lennukite viimased ;
fõhurünnaküd Eona sadamale Alzee- '
[ rias Suuri purustusi. Kaotused on
'stiured. Ägedast tõrjetulest hooli
-1 mata teostasid teljeriikide lennukid t
[oma rünnaku plaanikohaselt. 1

Soome rinnetel luuresal
] kade tegevus
n H E 1 a iTIg i, 28, 11. (DNB) Soome

tänases sõjateadaandes üteldakse:
Maarindeii oli kohati elnvat vaen»

- lase luuresalka.de tegevust.
Meie õhujõud heitsid meie ida

- rinde lõunaosas pomme ühele vaen
-2 lase barakilaagrile ja ühele vaat
• luspunktile. Eile õhtul lendas üksik
~ vaenlase lennuk Soome lahe ran
\ nfkupiirkonda. Möödunud ööl len
-1 das üks vaenlase lennuk üle Põhja
-1 Karjala kuni Botnia lahe kaldani.

[Eht ameerikalik pettus ..,
Rooma, 28. 11, (DNB) Vääringu

segadus Prantsuse Põhja-Aafrikas
on alatu Ühendriikide pettuse tõttu
muutunud veelgi suuremaks, teatab
..Regime Fascista".

Juudid ja Ühendriikide ringkon
nad on üle läinud sellele, et lasta
P.-Aafrlkas liikvele Kesk-Aroeerika
riikide nagu Nikaraagua, Kostarii
ka, Guatemala jt peagu väärtuse
tut paberraha, mida trükitakse
Ühendriikides ja mis väliselt sarn
leb dollarile Eriti Juudid tegele
vad seile äriga ja lasevad liikvele
pakkide viisi neid pangatähti, mida
elanikkond võtab vastu ehtsate dol- jlarttena. I

Indo-Hiina truudnse
läkitas Petainile

Hanoi, 27. 11, (DNB) Admiral
Deeoux saatis Prantsuse kolonlaal
ministrile Breviele läkituse, milles
Prantsusmaa asevalitseja Saigonis
kõigi Indo-Hiina elanike nimel
avaldab truudust marssalile Ja
riigipeale Fvkair.i:*.

j Pommid Inglismaale
[ Berl i S n. 28. 11. (DNB) 27. no
vembril t 1 .igisid kerged Saksa võit

j luslcnnukid üllatavalt Briti saare
[ lõunaranniku kohale ja ründasid
j edukalt raudteeliine. Madallennul
| rünnati pardarelvadega iihl sõit
vat rongi, kusjuures tabati raskesti

j vaguneid ja vedur lõhkes.
I Madalal asetsevaist pilvedest rün
> dasid kerged võltluslennukid sõja
| lisi märke Inglismaa lõunaosas.
Tagasilennul rünnati pardarelvadega
ja vigastati üht vaenlase kauba

'laeva Inglise ranniku ees.
Briti lennukite üksikute rünna- '

kute puhul okupeeritud läänepiir
kondade rannikule ' ootas vaenlane
1 ühe Spitlire jahilermuki* i

Bulgaaria sünge mälestus
päev

; Sofia, 28. 11. (DNB) Häbis-
I tava Neuilly rahulepingu mälesta-
I j miseks toimus reedel Bulgaarias
• rohkesti meeleavaldusi. Sofia aja
i leht „Utro<c meenutab oma juhtkir
r jas asjaolu, et 23 aastat tagasi vä-
I gistari Bulgaaria. Leht avaldab
I äryamist, et käesolev sõda oleks
, jäänud tulemata kui Clemenceau ja
| Lloyd George oleksid 23 aasta eest
: vaadelnud kõiki tookordseid küsi
; musi Euroopa seisukohast. Jaht
i kiri kirjeldab üldjoonis sündmuste
, käiku ja Bulgaaria visa võitlust
i Neuilly rahu vastu. lial ei alistu
j bulgaaria rahvas enam uuele ik
-1 kele.

Hävitajad hävisid
Täiendavad teated Saalomoni merelahingust

Berliin, 23. 11. (ENB) Jaapani
võltluslennukid ründasid ja ajasid
laiali 28, novembril PõHja-Amee
rlka hävitajate grupi põhja pool
Uus-Hebriide. Üks 1300-tonnine
Farragut-tiiüpi hävitaja sai mitu
pommitabamust ja vajus põhja.
Teine hävitaja sai pommitabamuse
laeva esiosa pihta ja jäi manööver
damisvõimetuna lamama ning mees
kond lahkus laevalt. Ülejäänud 3
hävitajat põgenesid lõuna suunas.

Tokio, 28. 11. (DNB) Keiserlik
peakorter avaldas laupäeval järgne
vaid täiendusi ja parandusi kolman
da merelahingu kohta Saalomoni
saarte juures.

12. novembril toimunud lahingus

vlgastati raskesti kolme hävitajat.
Üks hävitaja, mille uputamisest tea
tati, ei ole uputatud.

14. novembri ööl uputas meie
sõjalaevastik ühe vaenlase lahingu
laeva ja vigastas üht lahingulaeva
nii raskesti, et selle kaotusega võib
arvestada.

Vaenlase kaotused kolmandas
merelahingus olid järgnevad:

uputati: 2 lahingulaeva, 11 rist
lejat, 3 kuni 4 hävitajat ja' üks
transportlaev;

vigastati raskesti: 3 ristlejat, 3 ku
ni 4 hävitajat ja 3 transportlaeva;

keskmiselt vigastati: üht lahingu
laeva ja 3 hävitajat.

Lahing meredel otsustab kõik muu

Inglise admiralide hädakisa mcrcsõja seniste tulemuste pärast. Aafrika-* KS
peditsioon sõltub täiesti laevaruumist

StoJt bo Im, 28. 11. (i)NB) Pealkirja all ~Vaibi, riime" avaldab
Briti admiral air Herbert Rlchiuoiid ajakirjas ~bco:H>m ist1 tähelepanu
äratava bilansi senistest Briti laevakaolustest.

Admiral Richmond paljastab tõsiasja, et Inglismaa on kaotanud
ühe kolmandiku oma lahingulaevadest, milledega ta sõtta astus, sa-
I muti peagu poole oma riailejsist ja Hävitajaisf. Väiksem ofia neist
I kaotusist oli Inglise sõjalaevastikul võitluses Norra ja Kreeta vetes.
Inglise sõjalaevade peaniisiks hävitajaiks aga on allveelaevad, miinid
ja õhujõud, mis kujutavad endist Briti merevõimule surmavat ohtu.
Kõige enam tekitab rahutust tõsiasi, et anglo-ameerika laevade upu
tamised üha sagenevad, lõpetab admiral Richmond oma kirjutuse.

Briti admirali hädahüüdega, mis
aga käib sõjalaevade kohta ja mil
les ikka veel vaigitakse hiiglasuu
rest kaubalaevade kaotusest, ühineb
ia „observeri" kirjasaatja, kes üt
leb, et juhul kui vastased enam ei
rakenda tegevusse ühtki uut all
veelaeva, peab Inglismaa siiski ikka
veel otsima abinõusid, et saada
hakkama sadade allveelaevadega,
mis praegu ohustavad liitlaste lae
vateid. Vastasel juhul läheb Ing
lismaa vastu kindlale katastroofile.
Churchill ise on möönanud, et

Ikka veel ehitatakse rohkem
allveelaevu kui neid uputa
takse, nii et oht Inglise ja
Ameerika laevandusele pidevalt
suureneb.

Need hüüdjad hääled suures vai
kuses. mida Churchill laotab sur
mavate kaotuste üle Atlandi rin
del, näitavad selgesti, et ingSaslel
on vesi kõrini. Sellise avaiikkuse-

5 ga ei ole veel iialgi vasta astutud
* Inglise hauakaevuri jaanalinnu-po
* lii tikale.
> Hoiatavad hääled on eriti kõvene
, nud Churchilli ja Roosevelti uue
1 seikluse pärast Põhja-Aafrikas, ku

na see nõudis jälle uusi iaevakao
* tusi. Need hääled astuvad vastu
L uinutavale agitatsioonile ja nimeta
' vad allveelaevade, miinide ja lennu

kite surmavat ohtu õige nimega.
Teine Briti admiral, slr Ragtiar

Colvin, käsitas olukorda meredel
ühes raadiokõnes. Ta rõhutas, et
igasugused kõnelused allveelaevade
ohu kõrvaldamisest on valed. «La
hing Atlandis on nüüd laienenud
kõigile seitsmele merele ja selle la
hendusest oleneb kõik muu. Sel
lahingul ei ole iialgi lõppu. Teda
peetakse pidevalt, kuigi avalikkus
kuuleb sellest, vaid haletsemisväär
selt vähe. Aiivee 1 aevaprob 1 eeni jääb
suurima tähtsusega küsimuseks.

Paljud meist, inglasfst. ei saa ikka
veel aru, et meie ülesandeks on
esmajoones ahveelaevaohust jagu
saamine, ja see ülesanne nõuab pi
devalt Inglismaa ja Ühendriikide
maa- ja merejõudude enneolematut
tegutsemist"

Siis rääkis admiral Põhja-Aafrfka
ettevõtte olenevusest mereühendus
test ja seletas: „Siin on vaja hoia
tavat sõna. Võime rõõmu tunda

I oma edu üle, kuid on hädavajalik
suunata tähelepanu sellele, et

Aafrika ekspeditsioon oleneb
tfiiesti laevaruumist, mida vaja
takse ekspeditsloonivägcclc kait
seks Ja varustamiseks."

Colvin rõhutas siis veel kord Briti
toitlusministri lord Wooltoni hoia
tust, kes äsja tegi ettevalmistusi
veelkordseks toidunormide piirami
seks Inglismaal, kuna suur hulk
laevu ei sõida enam Inglismaa va
het Ta arvas, et on vaja tõmmata
rihma veelgi koomale

Oma kõne l&ppr ütles admiral
Colvin, et praegu o- või veel kõ
nelda, et oleme saanud oma kätte
läbisõidutee Vahemerest Kontroll
Vahemere üle oleneb täiesti Tunee

sia ja Sitsiilia valitse
misest, ja see merekitsus seisab
veel teljeriikide allveelaevade, kiir
paatide ja lennukite kontrolli aIL

Cripps „algab võitlust"

allveelaevadega

Londonis asutati komitee allveeohu vastu*

Ma dr id, 26. 11. (DXB) Telje
riikide allveelaevade tõttu tõusev
laevauputuste arv ja tõsine oht va
rustusteedele, mil liigub jarelevedu
anglo-ameerika ekspeditsiooni väge
dele Põhja-Aafrikas, sundisid Chur
chilli moodustama komiteed, mille
ülesandeks on organiseerida ja juh
tida võitlust allveeohu vastu. Selle
komitee juhatajaks on määratud
Cripps,

Madridi ajalehe „YaH kirjasaatja, :
kirjutab sel puhuh Londonist, et j s
sellise komitee loomist võib mõis- :

ta kui äratus hüüet liitlasriikidele,
et nad pöörduksid tagasi tõelisusse,
Nad kalduvad praegu allveelaeva
ohtu alahindama.

Muu hulgas nähtub Londoni sse
! saabunud teateist, et Saksamaa kä
sutuses on praegu suurem arv all
veelaevu kui kunagi varem. See
pärast on allveelaevade hävitamine
endiselt tõsine küsimus liitlaste
juures ja uue komitee ülesandeks,
mille juhatajaks on asjatundja ase
mel küll energilie mees, kuid üldi
selt ikkagi teoreetik ja võhik.



Need puhkavad merepõhjas
Inglismaa laevakaotused piltlikult, nagu Briti admiraliteet'ise on ametlikult õigeks võtnud. Tegeli'

knd kaotused on muidugi suuremad, sest Inglismaa kombeks on &ma-kaotusi maha salata

Paljastavad juhtnöörid

Uus tõendus Euroopa reetmisest enamlusele Inglismaa poolt
- 'B«r¥i°fU?sä)Wfev IŠjHK
vägede juuras 
Inglise ülemjuhatuse poolt otivftse
ridele antud poliitilised juhtnöörid,
mis kannavad kuupäeva ~1. august
1942. a." Npis kirjeldatakse Inglis
maa suhtumist Nõukogude Liidule
sellise avameelsusega, mis täielikult
paljastab Churchilli _ hoolimatuse
oma rahva ja oma sõdurite petmi
ses selleks, et reeta Euroopa enam
lastele.

Neis instruktsioones üteldakse
muuhulgas:

„Paljud ohvitserid ja sõdurid, kes
on kasvatatud vaistlikus kommu

nismi põlgamises, kahtlemata tun
nevad hämmastust ja pahameeli see
üle, et Inglismaa on muutunud
enamliku Venemaa liitlaseks. Neile
vcib . teatada järgmisi punkte:

1. Pole mingeid kaalukaid põh
jusi oletamiseks, et Inglismaa ja
enamlaste ühine võit Saksamaa üle
lõpeks kommunismi puhkemisega.
Pigem on tõenäoline, et vene rah
vas pärast võiduka sõja lõpetamist
eemaldub neist vihkamisväärseist, |
põhimõtteist, millede kütkesse ta,

yfaples rH^eleheß^"1 pSraßt' fsÕjäTlfl
i Lü&asäämtet; Aga- -Lsegi .. kl}
' s&ksiäše*d" võidu taga
j järjel kommunistideks muutuksid
] kujutaksid nad bolševistlike vaba
uritkide grupina rahule, ja vabadu
i sele vähemat .ohtu kui Friedricl
! Suure, Bismarcki, Wilhelm II
Adolf Hitleri valitsuse all. Kui 1919
aastal kartust avaldati, et SakSama;
võib bolševistlikuks muutuda, ku
talle liiga, karmid tingimused esita

takse, kirjutas Post"
~3olševiseerugu ta rahulikult!"

Instruktsioonide teine punki
peaks enamlastest suurtükiliha erit:
huvitama, sest selles tehakse Ing
j lise ohvitseridele pikalt ja laiali
I selgeks, et Nõukogude Liidu sõtta
astumine oli Inglismaale tähtsaks
kergenduseks ja suureks kasuks.
Iga'pomm. mis langeb mõnele Nõu
kogude külale, tähendab seda. et
samavõrra langeb neid vähem Lon
donile, Maltale või Tobrukile. Iga
idarindel rakendatud tank tähendab
seda, et teda ei saa rakendada lää
nekõrves või mõneks muuks Saksa
pealetungiks." Nõukogude elanik-

Lr konna, ohvreid kujutalekso Inglise
l^}i»i£cerlle obyi;ehaf
  eest,--mille vastu' ta peaks" sUmpta*
, tiaid tundma,

.Kogu sellest pikast juutlikust sfi
* nademulinast hoolimata jääb siiski
1 enam kui küsitavaks, kas Inglise
E ohvitsere niisugune ..kergendus
  teooria" tõesti \feenab.

[! Ühes järgmises, instruktgioonide
. 1 punktis käsitellakse -Nõukogude ag
| ressioone ja sissetunge Soome. Baiti
| riikidesse ja Rumeeniasse ning sele
tatakse. et nüüd võib .irahuliku
südamega" ütelda, et need agressioo
nid ja invasioonid paistavad täna

I juba hoopis teises va'guses kui nen
jde teostamise ajal. ia et neid ei
i üritatud vallutus- ja valitsemisihast,;
i vaid nad olid Nõukogude juhtimise'

j õigustatd sammudeks"  
[ Siin ulatub Churchütj hoolimatus
I kõrgpunktini ja mõjub verise pil
: kena nende rahvaste kibedale kan
natusajale enamlike mõrvarite „õi

, gustatud kaitsesarnmude" teostamise
ajajärgul. Neid sõnu ei unusta need
rahvad iialgi.

Skandaal Darlani ümber

t,BerTiner Börsen-Zertungi" kirja
saatja teatab Lissabonist:

Usaldusväärseist allikaist' oleme
saanud sündmuste kohta Alžeerias
järgmise kirjelduse: k Kõiki operat
sioonist osavõtjaid Inglise ja USA
armee dessantüksusi saatsid ühend
riikide diplomaatilised agendid ja
sõjaväelised kubernerid. Need
agendid pidid neile Cordell Hulll
poolt antud instruktsioonide põhjal
astuma ühendusse USA konsulaar
esindusega Põhja-Aafrikas ja siis
Prantsusmaa tsiviil- ja sõjaväe-,
•võimude juures avama uksed anglo
ameerika vägede takistamatuks
sissemarsiks. Huvitaval kombel
teostati dessandid ainult neis koh
tades, kus asusid USA konsulaadid.
See on Hulii osa kallaletungi ette
valmistamisel

Agentuu randmete põhjal oli ta
saanud mulje, et liitlaste, vägesid
tervitatakse nende saabumisel kõik-

| [ jal vaimustusega. Samas vaimus
. J andis ta nõu ka Rocseveltiie. Vastu
] : pidi sellele oletusele koges Eisen

hover, et peagu kõigis tähtsamais
;pelgus osutati talle vastupanu. See
! tuli ootamatult ja ajas ELsenhoveri
I tähtajalise kava segi. 8. novembri
. õhtul- alistus Alžiir ning ühenduses
. sellcaa kerkis esimest korda esile
i Darlani nimi, kuna kõneldi ta van-

I j gUangemisest.
; Mõne tunni pärast aga teatas

  ' Elsenhoveri peakorter, et ülem
. juhataja külalist Darlani kohel
. dakse kõige temale kuuluva auga.
  i Neil tundidel reetis Darlan Petaini
ija Prantsusmaa.
[ Eisenhoveri jaoks oli olukord vä
ga lihtne. Pärast seda kui poliitiii

! sed õpetused olid osutunud teos
amatuiks. tervitas ta rahuldusega

meest, kes võis anda käsu <uijs
"smise lõpetamiseks, ja seletas, et
ta on valmis sellise käsu eest ka
  astavalt selle tähtsusele tasuma.

Sellest tulenebki positsioon ja
võim, mida Darlan esialgu omab

(Ta' nimetas Giraud Prantsuse
| sõjajõudude ülemjuhatajaks Aafri
. I kas, veenis Noguesi loobuma võit-
I lusest ka Marokos, jutustas ajakir
, | janikele, et ta on rõõmus oma ta
| I gaslpoördumise üle Prantsusmaa
. endiste liitlaste leeri, ja kutsus

lõpuks kokku valitsusnõukogu, mille
'[otsused peavad omama seaduse jõu.
i   8. novembril oli Churchüli kõne
-1 lus' de Gaulle'iga. Inglise sjakir
l: jandus teatas selle kohta, et seegi
1 reeturkindral kiidab Aafrika üri
• tuse heaks. Järgmisel päeval ka
> sutas "Churchill esimest võimalust. ]
  et ootamatult esineda kõnega ja
• veeretada vastutus operatsioonide;
; j eest Aafrikas Roosevelti õlule j
1 See konsta teering saab kogu oma j
  tähenduses selgeks alles niiüd, pä- !
  rast seda. kui on saanud teata- i
' vaks prantsuse emigrantide mäss i

de Gaulieh juhtimisel, kes tunne
-1 vad endid petetuina oma eesõigusis
'sj selle viisi läbj, kuidas Eisenhover
  tasus Darlanile Petaini reetmist. '

Hull deklareeris äsja ägedalt, et
tal pole midagi tegemist Darlani
.afääriga. Kui Prantsusmaa kolm
senist sõjajõudude atašeed dekla
reeris temale, et nad on end an

jivjd Darlani käsutusse  ja töötavad
edasi 'ema ülesandel, laskis ta
nad sellest hoolimata koos suur
saadik Hayega intemeerida,

USA professor,.uuen
dab" Euroopat

. J Osa, mida "Suur-Brltannia on

. } etendanud sajandeid Euroopa
j mandril, on olnud kibedaks õppe
.' tunniks kõigile Euroopa mandri
[ rahvastele. Nad on pidanud seda
j tasuma lakkamatu vere ja pisara
tega. See Inglise ülbuse viimne'
' \ peatükk on seotud ~Versail]es1"
| nimega. Sellele tehli lõpp seega,
lei euroopa rahvaste tahe paisus
| loitvaks leegiks, soovides vabaneda
| lõplikult. Briti eestkostmise alt.
t Hoolimata sellest, et praegu Eu
roopa vabadusvõitlus on käimas, on
võim, kel selleks palju vähem on
õigust ja põhjust kui Inglismaal,
teinud uuesti katset jäädvustada
endale Euroopa eestkostmise õigus.
Ja nimelt toimub see nüüd Wa
shingtonis. Selles suhtes omab Roo
sevelt, kes tahab pärida inglastel
omandeid, uskumatu auahnuse. See-!
pärast on ta telftud New Yorgi üli-1
kooli poliitilise geograafia proles-!
sorile Rermerile ülesandeks koos-;
tada maailma uuestikorraldamise
kavand.

Professor Renner on avaldanud
j oma tõekspidamised New Yorgi aja
kirjas ..Colliers Weeklys". Selles
kirjutuses huvitab meid esrnajoo

\ nes Euroopa. Kuid jüba 2n aastal
[ eest on Ameerika end geograafias I
j naeruvääristanud. See aga ei takista
! nähtavasti New Yorgi professoril I
['uuesti alata purustamistööga õhtu-ii
| maa geograafias, nagu elevant port
selaniaris.
• Nagu pesueht ameeriklane ku-r

[nagi, on härra Renner. esitanud j
'loomulikult küsimuse, kas ei oleksI;

mõeldav ühendada Euroopat Ühend
riikide eeskujul. Säärase lahen
duse aga lükkab Renner iseloomus
taval! põhjusil tagasi, sest Euroopa
ühendamine oleks ju mõeldav ai
nult Saksamaa juhtimisel Seda aga
Washington teatavasti ei soovi, sest
sellesse' tulevikumaailma, millest
Roosevelt enesele kujutluse on loo
nud, sobib muidugi niisama vähe
tugev ja terve Saksamaa kui ka
võimas ja ühtlane Euroopa.

Renneri auväärne kavatsus, kui
see plaan ei peaks mitte kokku
varisema Saksa sõjaväe kõrgema
võimu läbi, on Saksamaad hoida
mitte vähem kui kaheksa võõra
rtigi ähvardava mõju all. Need
malendid, mida Renner nii suure
paatosega on välja mõtelnud, kan
navad nime: Prantsusmaa, Ibeeria
vabariik, USA-st sõltuv Itaalia,
BaHranis asetsevate riikide segu,

] mis koosneb Bulgaariast, Serblast,
! Rumeetiiast, Albaanlast ja Kree-
I kast, Tšehhi-Poola riigikujund, mil-
I lele lisandub veel Leedu, Soome
: Skandinaavia Unioon, väike Hol
landl-Flaami domlnloon ja Ida-
Euroopa arvel suurendatud Nõu
kogude Liit.

See oleks suurtes joontes siis
ameerika .professori projekt mille
iärgi Portugal oleks ..ebaloomulik j

[ moodustis". Šveits ja. Belgia tuleks j
| hoopis- kaotada, kuna Prantsusmaa t
i peab loobuma Korsikasi ja Nizzast.
Ida-alade rahvad kuni Itaaiiani.
kes peavad tulema Poola ülern

! valitsuse alla, heidetaks selle pro
jekti järgi jälle boläavistlikule moo
lokiie ohvriks. Ka Soome peab
ära andma oma tähtjamad, piir
konnad. Koola poolatarest ja Muur-

Mani saartest on huvitatud häm
mastaval kombel ameeriklased ise.
Selle tasuks antakse Nõukogude
Liidule aga Dardaneliid ja Musta
mere läänerannik.

Nendest vihjetest peaks jatkuma
Nad näitavad küllaldaselt, et see
ameerika professor ei tunnud oma
kava väljatöötamisel mingeid tõk
keid, küll aga omab talenti, et tõu
gata Euroopa maailmajagu kao
sesse. mida meie ajalugu peäe veel
näinud. Seega trumpavad ameerik
lased eht-ameerikaiiku rekordi
tagaajamisega haletsusväärsete brit
laste ..Baionce nf Poweri" üle

Muidugi mõista tunneb Renner
huvi Euroopa küsimustest ainult
möödaminevalt. Sest ta isandal ja
käskijal Roosevellil on palju au
ahnemad soovid, mis ulatuved Eu
roopast isegi kaugemale.

Vaevalt võib siin tunda kaasa
vaestele inglastele, kelledega pro
fessor Renner käib ümber niisama
hoolimatult. Nii tahab ta praegu
sest Briti maailmariigist parimal
juhul järele jätta ainult 30%, Suu
remat võimu ci taha enda kõrval
näha Roosevelt milgi Juhul Seega
peab Inglismaa jätma tulevikus
Euroopa mandri valitsemise jän
kide hoole

E< saada Renneri kavast veei
selgemat pilti, peab lisama, ei Aasia
mandri! peab Jaapan oma mõju
oiirkonna loovutama enamlastele.
Samuti peab neile loovutama Hiina
übe osa oma maa-atadest Endised
Hollandi omandid, mis asetsevad
Malaias, tahab Ronner muuta rah
vusvaheliseks „Briti-Hollandi oman- .
dCÜI*",

ül&jooksik. -Darlan

Pealinn võitlustes

sõjaraskustega

Jutuajamine Tallinna linnapea A. Terra sega
Tallinna vanas ajaloolises rae

kojas ripub linnapea kabineti sein
tel terve rivi portreesid. Kee;! on
ülesvõtted meestest, kes väga mit
mesugustel ajajärkudel on linna
peadena juhtinud Tallinna linna
.valitsemist.

Kui mõtelda kõigile möödunud
aegadele mineviku 'pöördelisemail
ja raskemail päevil, siis võib Tal
linna linna tänapäeva probleemide
ja päevamuredega julgesti paigu
tada nende aegade esirinda, kus ei
ole hõlpus olnud istuda linnapea
toolil. Kuid raskused on selleks,
et neid ületada, ja seda tehakse
ka praegu.
' Alates Tallinna vabastamisest

I seisab ametinimetusega Tallinna1. linnapea adv. Artur Terras linna
pea kobal.

Kuidas Tallinna linnavalitsus
oma rohkem kui aasta kestnud
tegevuses sammub sõjaaja ras
kuste võitmise loe!,

selle kohta andis sdv. A, Terras
meie lehele jutuajamise.

Suundudes esimese küsimusega
päevadesse Tallinna vabastamise
eel, tekib kõneluses raskusi, sest
"linnapea ehtsa eestlasliku tagasi
hoidlikkusega tahab vaikides möö
da minna omaenese isikust. Kui
dagi selgub siiski, et linnapea spja

' surmi varjas end bolševike eest
metsavennana põhjarannikul ja oli
hiljem Saksa sõjavägedega kon
takti loomise . järele omakaitse ju
hiks rannikupiirkonnas. Sa-kslaste
liikudes Tallinna poole liitus nen
dega ka tulevane . linnapea ning
jõudis Tallinna koos Saksa sõja
vägedega 28. augustil. Sissesõit
sündis Tartu maani eelt, ning. juba
Assaka kõrtsi juurest oli linnapeale
kui vanale tallinlasele Unna seisu
kord selge. Siia paistsid kätte
mahapõietatud hing õhkulastud
tööstused jn nende-'varemed.

..LmnapesSs " määrati mind päe
val pärast Tallinnasse jõudmist,

s. o. 29. augustil," linna
pea edasi. ~Raekotta tulles leidsin
eest juba mõned omariikluseaegsed
IkmaametmkQd, kes oma algatusel
ja kohusetundest. aetuina olid ilmu
nud kohale, osutades mulle organi
seerimistöös sellega suurt abi."

..Missuguses seisukorras leidsite
bolševike lahkumise järele niihästi
raekoja kui ka kõik muud linna
asutused?" esitame vaheküsimuse.

~Punastel oli lahkumisega selline
kiinis." jutustab linnapea, ~et 'syu-,,
mld viitahriäf- üle ehamvähSm "for- '
rasftievaina. Kuld esines .paiku, kusi
mööbel oli ära veetud. Arhflvra ja"
dokumendid olid muidugi segi jä
osaliselt hävitatud. Linnakessas lei
dus ülevõtmise momendil ainult 589
rubla raha. Kassa jooksev arve
riigipangas aga näitas 4 100 000 rbl.

muidugi raha, mis meile on ka- .
dunud.

Linnavalitsuse esimestel, tööpäe
vadel tuli tegemist, teha igasugu,
mõeldavate ja kujuteldavate küsi

mustega.    
. Kõige , tõsisemalt aga kerkisid

I utes linna toitlustamisproblee- i
j mld. i

Laod olid tagavaradest tühjad, söögi
| majad suletud, transport juureveoks
j korraldamata. Neil päevil oli fõeh- :
| seks abiks see poolehoid, mida Tal
linnale osutasid teised, varem vabas- j
tatud Eesti linnad ja maakonnad, [j
Isegi paljukannatanud Tartu saatis]:
Tallinnale leiba ja. vilja, sarputi 1
Pärnu linn, ja maakond, Võru linn ] 1
ia maakond, Viljandi linn ja maa- j ]

kond. ' i
Mitmel pool leiti Tallinna aitami-i i

seks huvitavaid mooduseid. Nõnda s
näiteks korraldati Tamsalus selleks i t
isegi pidu, mille sissetulekust ostetL I
Tallinna abistamiseks vilja. Seda j
kõike meenutame suurima tänuga,
sest see aitas Tallinna üle kõige!
kriitilisematest momentidest. ,

Ometi kujunes möödunud talv,
Tallinnale toitlusrindel väga ras- ]
keks. Varakult saabunud järsk ja | j
karm talv lõikas ära juur- ja aed- |1
vilja kohaleveo võimalused, osalt t
isegi külmetades maasse kartulid, r
millede korjamine sõja tõttu hili
nes. Nõnda tuli linnal läbi ajada 1 c

peagu täiesti aedviljata kui ka kar
tulita. .Eelolevale talvele vastu vaa
dates peab tähendama, et olukord
vähimalt sellest küljest on palju
lahedam ~ „'r

Koos loElli.isl-njsimusoj;;! vnljmskib
J innapea \"anuUnoii:-.Misimusl üldse.
See on olnud kogu aja valusaimaks
punktiks muude tegevusharude kõrr
vai. Bolševikud Jätsid meile täiesti
laastatud ja tühjad laod ning ärid.
VäruStiisala "korraldamiseks loodi
linnavalitsuse juures algusest peale
uus osakond . . kaubandus-tööstus
osakond. mille ülesannete piirid haa

; ravad nii tootmist kui saaduste sõja
aegset. juhtimist tarbijate kätesse.

Uus osakond võttis esimeste üles
annetena oma hooldusele peremeheta
jäänud varandused ja määras hool
dajad niihästi" riigi- kui ka eraisi
kute varandustele. Erainitsiatiivi
vallandamiseks tuli kohe alata ar
tellide likvideerimisega ja selle
kohaste aluste väljatöötamisega.

Juba 5. septembri], umbes nädal
' - ! " Sfeisfa^-pärast Tallinna Armast?"
* ~mlst, HkvidccHti <&lmchc artelli
  Praegu see töö plflfevaü

Kaubanduse korraldamisel seisti
eriti raskete ülesannete ees. Tull

koostada uutele oludele vastav kaup
luste võrk. Spekulatsiooni välimi
seks äri- ja tööstusruurrsidega võttis
linnavalitsus nende üürimise oma
kontrolli alla. Reprivatiseerimiseks
lubas linnavalitsus Tallinna toitlus-1
trustil oma ettevõtted kõik võima
likult andistele omanikele välja ren
tida ning Tallinna Toidukaubastul
oma ärid likvideerida ja need endis
tele omanikele jälle üle anda. Jae
kaubandusettevõtete privatiseerimine
on aidanud suurel määral üldist
kauhandusrnoraaU tõsta.

Elanike õiglaseks varustamiseks
kaupluste kaudu pandi kehtima ost
jakaartide süsteem ühes alatiseks
.ostjaks registreerimisega. Peab ütle
ma, et see süsteem ainukesena .on
meie kasinate tagavarade ja lõhutud,
transpordi juures suutnud elanikele
lubatud ainekogused kindlustada.
Ka edaspidi on linnavalitsuse pea
mureks see, et elanikkond temale
määratud kogused õigeaegselt kätte!
saaks, ja võimalikult hõlpsalt. Ühis- j
toitlustamise korraldamiseks püü-1
takse hankida toiduainete lisanorme. j

Praegu saab Tallinnas koos ERti 1
toitlustamisega päevas 35 000
inimest r sooja toitu väljaspool [
kodu ja avalikke toitluslamis- '

ettevõtteid. ,
Kupongivabade toiduainete csma- j
järjekorras hea toitva supi valmis-1
tärnist, toitlustamisettevõUeis püü- I
täkse suurendada lisaainete hanki-j

rrrise teel, •
Tööstuskaupadega varustamise alal J

on tagavarade piiratuse tõttu inin- J

1 • ostulubade süsteemile. Esma
-1 järjekorras tulevad nendega varus
j tamisele need, kes sünnivad ega
I oma veel midagi, s. o. imikud, siis
(need. kes õpivad ~ kooliõpilased,
!ja imet!, kes leevod taud. Eelis
korrus ienslntuksc nende varusta

j mist, kes on võidelnud või võitlevad
relvaga boläeviami vastu.

i Kuna vabaksantud kaupade hulk
on piiratud ning soovijate arv sa
j geli ulatub kümneisse tuhändeisse,
[ siis õiglase jaotuse teostamiseks
i viiakse jaotus läbi kooliõpilastele
koolide, töötajaile nende töökoha
j jne. kaudu. Vormilised load annab
i siiski varustusbüroo, kesi tegelike
] jaotajate tööd kontrollib. Sel moel
i on ostu hädavajalikkuse sisuline ot
  sustamine viidud võimalikult lähe
dale ostulubade taotlejaile. Varus
tusbüroo: oleks kontrolli teostamine
nende järele väga raske. Tarvitseb
ainult meenutada, et oktoobris esi
tati varustushüroole 10 avalduste
vastuvötupäeva jooksul 44 tuhat
üksiksooylsvaldust jalatsite ostuks1

Kuigi • tööstuskaupade jalal valitseb
äärmise[( piiratud olukord, on

varustusbilroo kuus keskmiselt
armud välja kuni 29 000 ostu
luba,

ja on loota, et seda arvu lähemal
ajal veelgi suudetakse tõsta.

..Mida peate varustusküsimuse
kõrval linnavalitsuse töös praegu
olulisimaks?" esitame uue küsi
muse.

..Kindlasti on seda kütteküsimus,"
kostab linnapea. „Juba Tallinna
vabastamise järele oli see üheks
tõsisemaks probleemiks, kui kütte
ainete tagavarade selgitamisel ilm
nes. et olemas on ainult 0000 rm
tarvismineva 1 200 000 rm asemel.
Kiires korras loodud kütteamet asus
selgitama kültekriisi pehmendamise
võimalusi. Varakult pealetulnud
karm talv aga muutis olukorra järjest
teravamaks.

Kuna kütteainetepuuduse üheks
põhjuseks oli töökäte vähesus, ei
leidunud siin muud teed, kui 
hädaline, aita iseennast! Välja
kuulutatud metsaaktsioon leidiski
elanikkonna arusaamist ja tõi olu
korda tunduvat parandust. Tundu
va! abi osutas Tallinnale ka Saksa
merevägi, kes oma kivisöetagavara
dest loovutas mitte just pisikese
koguse. Tänu sellele ning hädas
kasutamisele võetud tsellulooslpuu
deie saadi katastroofi vältida.

Eelmisest talvest õppinuna ei ole j
Tallinna elanikkonna] ka tänavu .
teis) teed kui loota omaenese käte- ;
le. Juba suvel tehti tööd sel põhi- •
mõtte] ja seda jatkatakse kogu aja ;
Eriti tõhusad olid sügisel alatud nn., I
nädalalõpu-aktsioonid, sest nendega :
osutus ühel hoobil võimalikuks ka i

lahendada transpordikiisimust, rais
on raskustelt võrdne tööjõu omale.

Küücametc turustamise alal
seati sisse kiitteaincle kontroll
kaardid,

milledega selgitati korterite kütuse
vajadus ja viidi määratud normi
dega rangeisse kokkukoiuraamidesse.
Kuid kütteainete normide määra
mine ei ole tagatiseks selle saami
sel. Piiratud kontingendi juures saa
vad seda eeskätt sõjatähtsad käiti
sed ja asutused. Siis rindesõdurid
ja nende perekonnad ja edasi sõja
. ähtsate käitiste teenistujad, kellede
ohustused ei ole neile võimaldanud

metsatöödele minekut. Edasi püü
takse võimaluste järele varustada
perekondi, kellede toitja on lange
nud punase terrori ohvriks, siis
lasterikkaid perekondi, väeteid ja
haigeid. Teistel kõikidel tuleb hoo
litseda enda eest ise, kuna seda
dikteerib elu raudse paratamatu
sena.

Keskküttega majade tarvis on
kütteamet saanud põlevkivitööstus
telt _ vastutasuna neile muretsetud
•ööjõu eest kuus ligi 3500 tonni I
s >rcii põlevkivi. Ka on saadud väik
r.; naid kivisöekoguseid. Tõsistest
kütteraskustest tingituna, on ka Tal
linna koolid surutud kokku vähe
maisse ruumidesse, nii et praegu
enamik koole välja arvatud eri
alased töötavad tegelikult 3 vahe
tusega.

Küt.teküsirrmsegß seoses huvitume
korteriküsinmsest, sest on ilmnenud
kitsikust korterite leidmisel.

..Korterite poolest on kriis suu
' rem kui kunagi varem," möönab
' selle kohta linnapea. „Korteriameti
' andmeil Tallinnas praegu vabu kor

tereid üldse ei ole. Tingitud on see
  täielikult sõjaaegsest olüstifcust ning
  paljude asutuste juuresünnist, mis
; eraelamispinna paratamatult kokku
1 suruvad. Ka sõjast purustatud kor
; terite arv mängib siin oma osa."

Kergenduse toomiseks on linna
valitsusel koostatud kavad määru
seks. mille aluse! on võimalik

piirata nr: de elamispinda, kes
suhteliselt odavate "üürihindade

" juures peavad avaraid kortereid
1 paari isiku peale,
, sellal kui teistel pole olemas aset
. voodlgi jaoks. Ei ole õiglane, et
. näiteks 7—B-toalises korteris elab
I kaks inimest ja üks koerakutsikas,

kui teisal on kõige karjuvam ruumi
t, puudus. Linnavalitsus kavatseb siin
- kõige suurema karmusega vahele as
, I tuda. Tegelikult ei taotleta siin min
s: git nõukogude korrale tagasimine
> \ kui ülesseatud põrandapinna normi-
II dega. vaid ajutist hädavajalist kit
r i sendust omaenda kaaskodanike hu
; | vides.

11 Kuigi see toob kaasa ebamuga
- ( vusi, on see paratamatu. Määruse
-1 rakendamisel võetakse arvesse kõik
- juhud üksikult, et hoiduda kasu
> aseme! kahju valmistama rt. Mää
> ruse kava on koostatud. Seile taot
lemine aga ei ole, kestev Ja isegi
  mitte tarvilik sõja lõpuni, vaid
1 täiesti ärarippuv oludest
! „Mida oleks linnapeal muud ütel
i da linnavalitsuse •iegevustsj?"

,„Llhnaval!tsvise fegevus orj kohan
datud erilisele, sõiast tingitud olu
korrale. Samal põhjusel ei tööta
linnavalitsus ka oma eelßrve alusel,
vaid saab krediite Maiandusdirek
tooriumilt. Oma eelarvele ü]e?-nine
kuks puuduvad linnal sissetulekud
ja tuluallikad. Jõupingutused, mida
linnavalitsus teeb. on kõik suunatud
üldiselt selleks, et kaasa aidata sõja
kiiremaks võitmiseks, mis on meie
kõikide eluküsimus.

Nende eesmärkide taotlemisel on
linnavalitsus töötanud kõige sõbra
likumas koostöös Saksa sõjaväe- ja
tsiviilvõimudega, leides nendelt hea
tahtlikku toetust. Eriti on vahekord
tihe ja sõbralik linnakomissariaa
diga. mida teatavasti komissarina
juhib mees, kel endise Kieli linna
peana on suured kogemused maa
valitsuse töös.

Saksa võimude heatahtlik suh
tumine on aidanud lahendada
palju kibedaid küsimusi.

Kui linnavalitsus alustas tööd, valit
ses Tallinnas õhkulastud elektrijaa
ma tõttu pimedus, oli raskesti vi
gastatud veevärk ning purustatult
lebasid trammlliii ' 1. Lühikese ajaga
kõrvaldati kõik neeci puudused, mis
soodustas palju elu normaalsemaks
kujunemist.

Mis puutub Tallinna ja Nõmme
elanikkonda, siis on see imeväärselt
kiiresti kohanenud oludega ning
asunud ise ennast aitama ja ka teist
aitama, kõikjal, kus sõjaajast tingi
tuna ei ole mõeldav mingi abi väl
jastpoolt Selline elanikkonna hoiak
kergendab tublisti ka linnavalitsuse
tööd praegustes rasketes oludes,"
lõpetab linnapea jutuajamise. '

A, TERRAS OMA TÖÖLAUA TAGA

Tallinna 1. linnapea Artur Terras
on sündinud 18, II 1901. a. Virumaal
Vaivara vallas, 'õpetanud Narva
gümnaasiumi. Vabadussõjast osa
võtnud algusest peate vabatahtli
kuna. 1919. a. lõpetanud sõjakooli
suurtükiväe alal ning arvatud re
servi 192 L a. tõpus. Tartu ülikoolis
1922. a. alates alguses majandus
teaduskonnas ning hiljem õigus
teaduskonnas. mille kursuse lõpe-

I tanud 5327. a, Samal aastal vastu
võetud vannutatud advokaadi abiks
ning advokaadina töötanud Tallin
nas kuni eestiaegse advokatuuri

j likvideerimiseni 1941. a, algul. 1941.
a. olnud ..metsavend" ja pärast
Saksa sõjavägede tulekut kohalik

| omakaitse juht põhjarannikul. T&l
-| linna linnapea alates 29 augustist
1941. a.

Inglise võidud

..Kes teie poeg ei taha ka rindele minna, sir'"

..Ta saavutab ta palas suuremaid võite. Ta teautseh
Sttt teab koksõjaieateidt" tegutseb Landom rmghdalin-
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Kas Saksamaa või Venemaa 

- kolmandat võimalust meil ei ole

Kindralkomissar ja Eesti Omavalitsuse juht kõnelesid koolitegelastele

Ligemale 200 koolitegelase osavõtul algasid laupäeva hommi
kul Tallinnas Eesti Kutsekogude Keskliidu maias koolitegelaste
Päevad, mis jätkuvad täna eri koos olek utega erinevate koolitüü
pide Juhataja iie.

Päevade avakoosolekul? laupäeval andis erilise tähtsuse ja
pidulikkuse kindralkomissar K.-S. Li ela manni ja Eesti Öma
valitsnse juhi dr. Mäe osavõtt. Kindralkomissar ja Eesti.
Omavalitsuse juht esinesid koolitegelastele pikemate kõnedega, mis„
võeti kuulajaskonna poolt vasfo suurte kiiduavaldustega.

Avakoosoiekust võtsid osa majandus- ja rahandusdirektpr dr.
Wen dt, Tailinna linnakomissar standartenföhrer Mentzel,
Tallinn-maa piirkonnakomissar oberfährer ff iller, kindralko
missari osakonnajuhataja dr. Welsi, dir Hetdt Kindralkomis
sariaadist, haridusdirektori abi dr. Vasar. Haridnsdirektooriumi
rabvakasvatnstalituse juhataja Meret, Haridusdirektonriumi juhi
vad ametnikud Jt.

Eesti Kutsekogude Keskliidu hoo
ne ruumikasse peasaali hakkas
koolitegelasi kogunema juba Pool
tundi enne koosoleku ametlikku al
gust kell 9.30 hommikul, üksi
kult ja gruppides ilmus kohale ko
gu maalt Tallinna saabunud koolide
inspektoreid, gümnaasiumide ja kut
sekoolide juhatajaid ning koolivalit
suste juhatajaid, kes pärast regist
reerimist valgusid koosolekusaali.

Kel] 9.45 saabus kohale Eesti
Omavalitsuse juht ja haldusdirek
tor dr. Mäe kes kasutas aega kuni
koosoleku alguseni koolitegeiastega
vestlemiseks. Mõni minut enne
keila 10 saabus koos oma saatjas
konnaga kindralkomissar K.-S.
Lietzmann, keda tervitas dr. Mäe.

ärast kindralkomissari kohale
jõudmist algas haakristi- ja eesti
rahvuslippudega kaunistatud saalis
üldkoosolek. mille avas haridus
direktori abi dr. J. Vas a r. Kõ
neleja märkis, et laiaulatuslikuma
koolitegelaste kokkutuleku korral
damine oli Haridnsdirektooriumi
lookavas juba ammugi, kuid jooks
va tõõ rohkuse tõttu ei saadad seda
teostada. Boläevistliku võimutse-1

- j mise tagajärjel hõrenesid meie juh
s tivate koolitegelaste read tunduvalt
! :ja nüüd nn vätjalangenute asemele
- astunud uued-

Käesoleva kokkutuleku mõte ongi
- selles, et meie Juhtivad koolitegela
sed võiksid üksteist vähimalt pea
- liskaudseitki tundma Õppida. Tea
- taval määral on sõjaaegseis oludes
- nõrgenenud side ka hariduselu juh
. tiva keskkoha ja koolide kohapealse
i | juhtkonna vahel. Koolitegelaste
- > päeva korraldamisega saavutame
1 võimaluse tihedamaks omavaheii
' i seks kontaktiks ja oma kogemuste
• vahetamiseks.

Edasi rõhutas' dr. Vasar, et fcäes
. aiev kokkutulek võidab oma täht
  suselt ka selle tõttu, et koolitegela- i
  sed võivad endj hulgas tervitada :
! kindralkomissari ja Eesti Omavalit- ;

' suse juhil. j
Dr. Vasara sõnavõtu järele asus i

| kõnetooli kindralkomissar K.-S.
i ; Lietrmann, kes peatus pilte- [

mait nende raskuste Juures, mille- ,
dega on tulnud Eesti haridustege
lastel võidelda boläevismi päevil.
Kindralkomissar selgitas ühtlasi ka
neid ülesandeid, mis ootavad kooli- I

tegelasi praegusel uuel ajastul. Lõ
. Puks tänas kindralkomissar kõiki
õpetajaid tehtud tõõ eest.

Pärast kindralkomissari kõnet
"*tß kõnetooli EOst! Omaval!lsase
juht, dr. Mä e, kes analüüsis Eesti
ajalugu viimase 1909 äüstä vältel.
Ta peatus * pikemalt idast tüluud

- hädaohtude juurei ja rõhutas, et
venelaste hävitustöö ja venestamise
püüete eest on meid alati kindlusta
nud koostöö sakslastega. Eestlased
ei saa kunagi kaitset otsida mõnelt
teiselt kaugel asuvalt rahvalt, vald
peavad, arvestama reaalse olukor
raga ning teadma, et ainukeseks

on saksa rahvas ... „
. Dr. Mäe, kõne lõppenud, laulsid

i. koosolijad, ühi&eii eesti rahvus
hümni. millega lõppes koosoleku

_ esimene osa ja algas vaheaeg.
Vaheajal lahkusid koosolekult kind
ralkomissar ja Eesti Omavalitsuse
luht: .

Vaheajale järgnesid referaadid dir.
HeidtÜt KiadraikoDjivüriaadbt Ja
rahvakasvatuse talituse juhatajalt
B. Meretflt. See järele toimus lõuna
vaheaeg kuni kella 4-ni. Lõuna
vaheajal külastasid koolitegelased
Kunstihoones avatud kunstinäitust.

Õhtupoolikul Jätkusid jäite refe
raadid. Kõnelesid Eesti Noorte pea
staabi ülem G. Kalkun noorte orga
niseerimisest, haridusosakonna jaha

 taja abi E. Nurmiste kutsehariduse
: korraldamise unest ümest ja feesk
jfiimiameti juhataja J- Konts fTml
-1 ametite tegevusest Koosolekule ütles
I lõppsõna Hari du sd irek toori um i ha
ridusosakonna juhataja E. Etverk.

I Täna toimuvad koolitegelastele
| erikooGolekud ning õhtu) alustavad
köe", egp.ia.sed tagasisõitu kodukoh
tadesse, et asuda une hoo, uute
muljete ja Juhtnööridega oma üles

-1 annete täitmisele.

Kindralkomissari kõne

Mõne päeva pärast möödub esi
mene aasta Saksa Tsiviilvaiitsnse
tegevusest Eestis. Raskused, mida me
oma töös kohtasime, näisid tihti üle
tamatuma. Ainult vähesed aimavad
neid laastavaid mõjusid, mida nõu
kogude võim põhjustas kogu eesti
rahva majanduselus, või tunnevad
eõjamajahduse nõudeid ja hädasid,
mis nüüd juba neljandal sõja-aastai
haaravad peagu tervet Euroopa kon
tinenti ja mis selle maailmajao tu
leviku seisukohalt vaevalt on vahena
otsustavad kui railjoniliste sõjavä
gede võitlus kõigil rindeil.

Kui me need määratud raskused
oleme olulises osas ületanud ja üles
eh «tanud halduse, kelle töö tuleval
aastal hakkab vilja kandma ja nii
mõnessegi majanduslikku vir-varri
loob vajaliku korra. 

siis ei ole selles mitte vahe tee
neid eesti om. valitsusasutuste!
kõigis nen'Te astmeis. Ei ole siin
koht peatuda Härra Omavalitsuse
juhi ennastsalgava tegevuse või
ta kaastööliste ustava ia usina
töö juuree.

Täna aga on mul heameel juhtivate
koolitegelaste esimese kokkutuleku
puhul boläevismi ikkest vabastami
sest saadik, et ma teile mu härrad
koolinõunikud ja direktorid, võin
edasi anda tunnustuse- ja tänusõnu
koon Eesti õpetajaskonnale. 1

Vii nagu üksikul elukutsel või
rahvuskaaslasel võib kestvalt ainult
siis hästi minna, kui üldsusel läheb
hästi, nii pjab iga üksik ja i g B
elukutse enam või vähem kannatama,
kui tervele rahvale saab osaks õn
netus.

Eesti õpetajad on seda kogenud
•riri rängast;. Nad Mid harjunud
noorsoole teadmisi edasi andma, mis
igale kultuurrahvale on endas .tiõis
tetavad. neid kasvatama .reas
tama kodumaad, kombeid ja korda,
neid juhtima kristluse poole. Ei
oi* mmgi ime. et enamlased ette val
mistasid otsustavaid muudatusi ja
piiramisi koolialal ja osalt neid ka
teatasid.

Nõukogude saabumisega algas
õpetajaile raske aeg. esialgu

vähem majanduslikul, kui just tea
duslikul alal, ja ennekõike hingeli
selt. Lapsed pandi nuhkide järele
valve alla ja külvati süstemaatili
selt umbusaldust õpetajaskonna ja
laste ning laate ja vanemate vahele.
Kodanluse lastele tehti hariduse saa
mine raskeks, et tekitada rahulole
matust ja seada tõkkeid intelli
gentsile. Seepärast pidi ka kogu
koolikorraldus vene süsteemi iärgi
ühtiustatama seitsme klassi peale.
Vanadelt eesti koolidelt võeti nende
nimed, langenud kooliõpilaste mäles
tussammas Tallinnas rüvetati ia viidi
minema, igatahes selle tagajür- ,
jega, et õpilased veel kindlamalt sel- j
ftid oma kooli, oma kodumaa, oma ]
eesti ja sellega ühtlasi euroopaliku
kultuuri eest.

Paljud õpetajad tagandati oma
kohtadelt,. 534 on küüditatud või
mõrvatud, 118 õpetajaperekonda
evakueeritud. Saiad õpetajad haa
rasid relvad, kui Saksa diviisid uä
rale jõudsid ja maa rõhujatest va
bastasid. Mõnigi ÕDetaja jättis "ma
elu võitluses kodumaa vabaduse
eest.

Vaevalt oli Eesti boläevismist ou
hastatud ja algas Saksa iuhtimisel
ja Saksa vägede kaitse all rahulik
ülesehitustöö, kui õpe+aiad andsid
end õies teenistuseks. Nad alustasid
oma tööd armastuse ja huviga, ja
viisid selle läbi ka truult ja usal
duslikult, hoolimata kõigist raskus
test, mis eriti just koolieludes tulid
ilmsiks: häv'fatud või sõiaväe t-ävu
tusše võetud koolik—n»d, õpnnrsa
tnatuU ia igaliiki õppematerjalide

  puudus, raskused valgustusega, rnit
  tekuDaldaue kütmine, ja muud selle.
i sarnast. Kui sellest hoolimata toimub
juba oaljude kuude jooksul peagu
kõikjal jälle koolitöö, kui kõrgemad
koolid loovad aluseid hilisemaks
stuudiumiks ja kutsekoolid valmis
tavad ette erilisteks kutseteks, sus
väärib Eesti õpetajaskond siirast
tänu.

Olgu õpetajad alati sellest tead
likud, et nende tõo juba möödunud
rahuaastail oli erilise väärtusega,
kuid et see praegusel ajal on ot
sustava tähendusega! Õpetajaist on
see oluliselt sõltuv, kuidas noorsugu
suhtub tuleviku suurtele küsimus
tele, kas ta eesti rahva Õnnistuseks
ükskord teojõuliselt kaasa aitab selle
kujundpnisele põhja-germaani mõt
tes, või unistustes või väiklases krii
tikas jääb sellest kõrvale. Juba koo
lis tuleb äratada arusaamist Saksa
juhtimise ja omaenda omavalitsuse
vahendite vastu, rais sõjapidamise,
maa taasüiesehitamise ja Euroopa
uuestikujundamise seisukohalt on
nõutavad.

Mineviku tõelisest kujutusest aja
looõpetuses peab välja kasvama tun
netus, et ühe miljoni elanikuga maa
isiseisvus saja- ja rohkeraamiljom
liste suurriikide vahel on ainult näi
line, ja et sellega seotud ühe rahva
õnni on ainult väga piiratud väSr

} tusega. Võib tulla üle öö kõige
õudsem viletsus, seda enam kui selle
maa naabruses asub bolsevistlik
maailmariik.

See sõltub suurelt osalt õpetajaist,
kas noorsoo meelsus kitsendatakse ta
oma kodumaa piiridega või kas ta
nilk selgelt ja eelarvamisteta avar
dub ja ausasti tunnustab teiste
rmmde suurust, ilu ja kultuurilisi
väärtusi, ilma et seeläbi sügav ar
mastus omaenda kodumaa vpgtn lä
heks kaduma.

Õppetöö ei pea olema kuiv tead
miste vahendamine, vaid peab noor
soole kujunema üldiseks, elavaks ja
plastiliseks hariduseks, mis kasva
tab kindlaid jg ausaid iseloomusid.
Paljad teadmised kujunevad ikka üle
hinnaturks ja liiga tihti väärtuse
tuiks, kui need pole seotud tugeva
isiksusega.

«Teadmine on jõud" siiski
ainult nendele Inimestele, kes
tänu oma tasakaalustatud ise
loomule seda teadmist oskavad
õigesti kasutada.

Juba noores eas tuleb äratada tahet
tulevaseks teojõuliseka ka&stõokv.
kogu rahva heakäekäiguks. Kool
peab selleks andma tarvilikud kut
selised ja maailmavaatelised alu
sed.

Õpetajad, kes oma ülesandeid
suure tänapäeva ja tuleviku tun
netamises ni i näevad, võivad olla
õigustatult uhked, et nad võivad
otsustaval kohal ja otsustaval mää-
rai kaasa mõjuda oma rahva ku
jundamisele. Nad ootavad õigu
sega. et valitsuse juhtivad asutu
sed osutavad neile, nende kutsele
ja töõie arusaamist ja toetUßt.

Koolivõrgu väljaehitamiseks või
vajalikuks ümbermoodastamiseks on
õppekavad väljatöötamisel ja varsti
antakse_ välja uusi õpperaamatuid.
Üle saja õpiku on juba valminud
või on trükis. Eesti õpetajaile, kes
selles vaevarikkas rõõs otsustavalt
011 olnud osalised, ütlen ma siin
kohal oma tänu.

Eesmärkide ühtseks teostamiseks
ja õpetajate jooksvaks informeeri
miseks kavatsetakse hakata välja
andma reeglipäraselt ilmuvat tea
tajat. õpetajate ajakirjast peame
ora»gu paheripuuduse pärast kah
juks loobuma.

Nagu uta juba' mvc! "ühe koiku-

tuleta pulmi Viljandis ütlesin, pü
  nendan ma õpetajaskonna majan
das liinile olukorrale erilist tähele
pana Kõigi jõudude testendamise
vajadus sõja seisukohalt ei luba,
et õpetajate majanduslik seisund
momendil saavutaks rahuaegse ula
rasev Ta peab aga Õpetajaile või
maldama Ilma «rätir Suurte nSure
deta töötada oma vastutusrikkas
elatustes. Olen saavutanud, et ai
nult õpetajaina toimivad õpetajad

ja keskmisis palgaastraeis,
niivõrd kui nad ei oma erilisi

sissetulekuid maakasutamisest 
1-sest novembrist alates saavad
palgakõrgenduse. Püüan , edaspidigi
õpetajaskonna majanduslikku olu-

parandada, kuid loomulikult
ei või ma selleks anda mingeid
lubadusi.

Pealetulevat põlve tuleb kasva
tada ja kujundada võimalikult kõr
geväartuslikest isikuist. õpetaja
kutse peab olema ihaldusväärne, et
võimalik olek-: teostada parimate
valikut. Ainult tõelised isiksused
on võimelised noori inimesi sisemi
selt kujundama ja kasvatama, 
ainult sellised omavad vajalikku
autoriteeti, et noorus rõõmsasti ja
usalduslikult vaatab nende poole
ulss, ; ainult need on võimelised
tanapaeva tunnetamisest looma va
jalikku arusaamist noorsooliikumi
sest, rais Eestis praegu 011 tõus
mas.

Koondugu Eesli õpetajaskonda
uha enam mehi ja naisi, kes
noorsoole edasi ei anna mitte
ainult teaduslikke või kutse

alaseid oskusi, vaid kes enne
kõike poisse ja tüdrukuid kas
vatavad ifteloomukindUiks ja
korralikeks inimesiks.

See Õpetajaskonna ülesanne näib
fnulle praegusel ajal olevat eriti
tungiv, kuna enamus isadest on
küüditatud või mõrvatud või sõitleb
relvaga rahva tuleviku eest, tei
sed aga, ja *mad, on rakendunud
pingutavasse toasse, mida sõ.da
nõuab kõigiU Euroopa rahvailt.

Olgu õpetajad ka väljaspool oma
õpilaste ringi paljudele eeskujuks)eesti rahva heaoluks. j

Eesti Omavalitsuse Juhi kõne
*! Meie eesti 'rahvas op arvuliselt
tt välke rahvas; Me teame, et välke-
I. secl rahvad ei ole teguriks ei sõia
-4 Üselt, ei poliitiliselt ega ka, majan
t duslikult. Väikeste rahvaste jõud
e seisab heade usinas tõõs ja nende
- kõrges kultuurilises nivoos. Töö
ä kus Ja kõrge kultuur, need oa aiu
< sed, mis loovad väärtusi ja väi-
J kestele rahvastele majanduslikku
e heaolu ja jõukust
a Me teame ka, ja kindralkomissar
s on seda Tallinna vabastamise aasta
• päeval ka toonitanud, et mida ai

tab kogu majanduslik heaolu, mida
1 aitab kõrge kultuuriline nivoo rah
" vai, kui seesama rahvas ühel sü
' mapligui üleöö võidakse hävitada
• kurja ja tugeva vaenlase poolt.
  Teame seda 1940. aastast, kui iileõö
! tali aÜßUguiw pööre, missugust hä

vingut see toob väikesele rahvale.
• Ja sellest järgneb meile õpetus, mis
' ön väikerahvaste raudseks seadu
' seks!
" Ei aita üksi meie usinusest töõ-
J kusest, ei aita üksi kõrgest kultuu- 1

riiisest nivoost, vaid väikerahvasl
' saab püsida ainult siis, kui ta elab I
. i koostöös tugeva suure rahvaga; kes
. |ta vastu on sõbralik ja kes võimal
. ] dab talle kindlustuse tuleviku üles
, ehitamiseks. Ja siin, lugupeetavad
koosolijad, on üks kooli sihte. Kool
peab selgitama ja kasvatama noor

i tes lapseeast peale kuni nende täis
ealiseks arenemiseni arusaamist

. sellest väikerahva raudsest seadu
i sest. et ühelgi silmapilgul ükski
meie rahva liikmeist ei astuks sel
lest seadusest kärvate.

Eesti rahvas on sellest väike
rahvaste seadusest väga hästi aru
saanud, ja niipalju kui me oma
ajaloost teame, on eesti rahval oi
nud alati suur tung haridusele. Ja
me võime uhkusega ütelda, et sel
ajal kui mujal kirjaoskamatus ei
olnud veel lõplikult likvideeritud,
ei olnud eesti rahva seas ühtki kir
jaoskamatut -inimest.

Võime veel rohkem ütelda, et
peale tungi kootidesse valitseb eesti
rahva seas ka suur lugupidamine
oma õpetajate ja koolide vastu.
Meie õpetajad on alati olnud oma
ümbruskonna kultuuriliseks tsent
rumiks la, meie koolid dm oru.-kon
na rahva lugupidamise, hoole ja ka
armastuse keskkohtadeks. See hool
on tunnusmärgiks rahvast, kes
püüab kõrgele kultuurilisele tase

mele. j
Ja tõesti, peame ütlema, oleme j

üldise ja kutseharidusega saavuta- J
nud seda, et meie rahvas kõigil I
majanduslikel ja kultuurilistel ala- |
dei on saavutanud väga tähele- j;
panuväärset edu. ja j!

alles nüüd. pärast enamlaste;:
hävitustööd, näeme me, kui ; I
rikkad me õieti olime ja kui  
palju oli meie rahvas saavuta

nud. ]

Meie rahva kõrge kultuuriline ni
voo näis meile omal ajal isegi vea
na. ses.l kõneldi haritlaste ülepro
duktsioonist. Minu arusaamise järgi
ei ole meil haritlaste üleprodukt
siooni kunagi olnud, küll aga on
meie rahva seas nende rahvaliik
mete protseni. kes omasid kõrgema
või keskkoolihariduse, olnud eriti
ja silmatorkavalt suur. Mitte ha
ritlaste üleproduktsiooni ei olnud
meil. vaid hariduse kõrge nivoo
meie rahva hulgas arvuliselt Ja
kuna see

kõrge kultuuriline nivoo on
eesti rahvale paadiks ta tule
vik o väljaarendamisel, siis pea
tne ütlema, et kui oleme õigesti
lahendanud oma poliitilise kind
lustamise tuleviku jaoks, siis
on eesti rahva tnlevik (a hari
dusliku taseme Ja ta töökuse
poolest alati täielikult taga
tud.

3a siin peame vaatama, missuguse
aluse peab kool ja meie haridus
elu juhtkond andma meie rahvale
eeskätt tema noorsoo kaudu aru
saamiseks, millel baseerub eesti rah
va tnlevik poliitiliselt. Tahaksin

just tänases sõnavõtus käsitella
teda küsimusi.  

Me teame, et; ühegi rahva tule
vikku ei gaa. üles ehitada silma
pilgu poliitilistele konstellatslooni
dele. iga rahva elujõud ja ta ole
masolu on välja kujunenud ta aja
loost ja selle ajaloo õpetus on see,
mis määrab ka kõik edaspidised
elu arenemise sammud ja õpetab
neid poliitiliselt lahendama. Kui
vaatame eesti rahva 10ö0-aastast
ajalugu, bÜs tahaksin selle jagada
viide perioodi.

Esimene neist ajaloolistest peri
oodidest kestab kuni Mõõgavendade
ordu tulekuni Riiga, teine kuni
Rootst ajani, kolinas kuni Eesti
vallutamiseni venelaste poolt ja vii
mane pärast meie Vabadussõda.
Kui me neid perioode vaatleme,
siig esimeses perioodis,

kuni Mõõgavendade ordu tule
kuni Riiga, kannatas Eestimaa
alatiste venelaste rõõvkälkude
all.

Üks rõovkfiik järgnes teisele Vene
lased viisid , siit kaasa alati rikka
liku saagi, nad tundsid vaistuliselt,
et mitte ainult saak ei õle see,
mille pärast nad siia tulevad, vaid
et Eestimaa on geograafiliselt maa
ala, mis võib juure anda kultuu
rilisi ja majanduslikke väärtusi, ja
sellepärast püüdsid nad seda maad
endale võita.

Nende rriövkäikude puhul oikl
eesti rahva ainukesteks liitlasteks
ja sõpradeks metsad Ja sood. Iga
niisuguse röövkäigu puhul põgenes
meie rahvas metsadesse ja raba
desse, ja kui venelased olid ära läi
nud, tulid nad sealt jälle välja ja
hakkasid oma majanduslikku elu
uuesti üies ehitama.

Niisugustest röövkšikudest aga
olid röövkäigud ääremaadesse kõige
sagedasemad, milledega koos järg
nes pikkamööda venelaste asusta
mine ääremaadesse, nii et järk-jär
gult läks üks riba teise järel meie
rahva eluruumist kaduma. j

Kui me täna sellele loogilise
lõpu mõtleme, siis peame ütlema,
et olt ainult aja küsimus, millal
eesti rahva käest oleks läinud ka
duma kogu ta eluruum, ta oleks
kas slaavistatud või hävitatud ja
maa asustatud slaavlastega.

Nüüd tuli uue sündmusena sel
lesse ajaloolisse käiku vahele Mõõ
gavendade ordu asutamine Riias,
Selle ordu eesmärk oli võita po
liitilist ruumi Eestis, ja sellepärast.
käis ka võitlus Eestimaa allutamise j
pärast. Aga üsna pea põrkas Möö- '
gavendade ordu selle vallutamise '
juures Vene piiril kokku Vene vä
gedega ja sai otsekohe aru Vene I
pealetungi tõsidusest ning tähtsu- j
sest.

Teame ajaloost, ei siis ordu võit
lus kujunes otsekohe ümber tõrje- (
võitluseks Venemaa vastu, ja me
peame kuivalt ja objektiivselt te
gema täna kõigi tunnete kiuste jä
reldusi sellest orduajast, Orduaeg
oli siiski aeg. kus eestlased ei seis- ;
nud mitte üksinda selles võitluses
venelaste ülevõimu vastu, vaid kus
eestlased koos orduga või ordu koos 1
eestlastega võitlesid venelaste vas- '
tu, mille tulemusena jäi püsima 1
eesti rahva ühendus Lääne kultuu- <

riga. : j
Sel orduajal puhkesid õitsele lin

nad, ia kirik ja käsitöö arendasid
meie rahva seas kultuuri. Ordu
lagunemisega sattus meie maa mit
mete isandate alla kuni Põhja-
Eesti vabatahtliku alistumisega
Rootsile õnnestus sel riigil Vene
maa nõrkuse ajajärgul alistada en
dale kogu meie maa.

Siis aga tuli see kus jällegi täna
päeval ajalugu hinnates peab ütlema

mis tulema pidi. Rootsi ei olnud
mitte territoriaalses ühenduses meie
kodumaaga. Ta ei olnud mitte
küllaldaselt tugev, et meid kaitsta
Venemaa eest. sest Rootsi või/n nll
meie maal üies ehitatud mitte nii
võrd Rootsi võimu tugevusele kui
Vene võimu nõrkusele tol ajalär-

BU'- Kui Vene viilm tugevnes, läks
meie maa Rootsile kaduma.

Venemaa vallutas Eesti sel silma
pilgul, kui Rootsi ei olnud nõrk,
vaid kui Rootsi oli oma poliitilise
ja sõjalise tugevuse kõige kõrge
mal tipul. Eesti vallutati Venemai
poolt siis, kui Rootsi eesotsas sei
sis kõige tugevam ja kõige võim
sam Kootsj kuningas. See asjaolu
annab palju mõtelda ja on seni
jäänud väga silmapaari vahele.

Kui nöüd Eesti oli Vene võimu
alla sattunud, siis Venemaa, kes
seni oli kõik oma pingutused suu
nanud Baltimaade, nende hulgas ka
Eestimaa vallutamiseks, nägi. et
sellega ei olnud veel saavutatud
seda. mis nad tahtsid. Eesti rahvas
ja maa olid võõrkeha suures Vene
riigis. Ja polnud ka ette näha, et
Eesti rahvas ja maa. mille kultuu
rilised sidemed suundusid hoopis
mujale, võiks jääda truuks ja kind
laks Vene riigi osaks.

Ja sellepärast alustas Vene
maa nüüd kolmanda süsteemiga
eesti rahva hävitamist. Ta asus
venestamise teel meie rahvuse
hävitamisele,

Niiüd tuleb jällegi esile huvitav
nähtus, mida me vahest oma aja
lugu lugedes mitte kohe esimese
korraga ei pane täHelo. Samal
aja! kui algas venestamine, algas
ks Eesti rahvusliku enesetunde ak
tiivne tõus: meie nn. rahvuslik är
kamisaeg. Sel ajal otsis eesti rah
vas, meie haritlaskond, kultuurilist
i sidet saksa .kultuuriga ja vastu
pidi: ka sakslaste poolt oli märgata
sellesama sideme otsimist. Sest ei
saa teisiti seletada seda, et eesti
keele ja kirjanduse arendajate seas
oli sel ajal ka puhtsakslasi, kel on
üsna suuri teeneid meie kirjanduse
ja selle arendamisel.

Selle sideme tõttu eesti ja saksa
kultuuri vahel, selle vastastikuse
toetuse juures ei olnud venesta
mine võimalik, ja venestamise
ebaõnnestumise lõppefektiks oli
1918. aastal Eesti poliitiline lahku
löömine Vene riigist

Nüüd järgneb minu arusaamise
järgi meie ajaloo viimane periood,
kus venelased jälle uue süsteemi
ga, neljanda süsteemiga, asuvad
eesti rahva hävitamisele ja Eesti
maa vallutamisele nimelt bol
ševisrn! kaudu.

Alates Eesti-Vene rahulepingust
on Venemaa kogu aja teosta
nud siin kommunistlikku pro
pagandat, põrandaalust riiklik
ku õõnestamistõõd. kuni lõpuks
õnneta välispoliitilise konstel
latsiooni silmapilgul oli Vene
maal võimalik uuesti Eesti
Tallutada ja' eesti raliv* hävi
tamisele asuda.

Jumal tänatud, see ei läinud neil
| täielikult korda, vaid veel viimsel
, silmapilgul tuli vahele sõda. Saksa
sõjavägede võitlusega,' meie oma
kaitse ja vabatahtlike kaagavõitle
misega võideti meie maa ja rahvas
jälle tagasi uuele tulevikule oma.
kodumaal.

Nende viie ajaloolise perioodi kes
tel oli Venemaa meie rahva ja
meie maa põliseks vaenlaseks.
Nende ajalooliste perioodide kestel
on meie rahvas kaks korda sattu
nud Vene võimu alla. Esimest
korda siis, kui eesti rahvas vaba
tahtlikult aliutas end meist merega
lahutatud Rootsile, ja teine kord,
kui eesti rahvas ehitas oma kaitset
ja oma tulevikku üles veel kau
gematele maadele, mis meist olid
lahutatud mitte ainult merega, vaid
vee. ulatuslikuma ruumiga, see
oli siis. kui ta ehitas Oma kaitset
ja tulevikku ülea Rahvasteliidule,
Inglismaale ja veel teistele riiki
dele.

Neil kahe! perioodil, mil Eesti
maa ja rahvas on oma piiri kind
lustamist ehitanud üles kaugetele
maadele, kaotas meie rahvas oma
maa jn vabaduse Venemaale.

Kui me väga kuivalt ja asjali
kult teeme ajaloost järeldusi, siis
on eesti rahvas kolmel perioodil
säilitanud om. rahvusliku olemas
olu ja oma k,.dumsa.

See oli ordu ajal, millal Vene
maa pealetung lõõdi ordo ja eest
laste poolt tagasi. See oli venes
tamise ajal, mil venelaste rabvus-
Hk pealetung'' löödi taea.ri ühiselt
saksa kultuuriga, ja müüril on ,Saksa
sõjaväe võitluse läbi jällegi pesti
rahvale antud tagasi ta tulevik.

J* siin tabaksin ms juhtida tä
helepanu Ühele vfiga huvitavale
nähtusele.

See saafnsfihtltta, mis on si
dunud «•*! ja saksa rahvast
võitluses pealetungiva Venemaa
vastu, on meie rahva ja meie
kodumaa meile alles hoidnud.

See on toimunud alati hoopis teis
sugustel tundeliste! alustel.

Nimelt oli ordu ajal eesti ja
vaksa rahva tunnetevahekord vae
nulike. Vaenulimig oli õles ehita
tud tunnetele, mis olid tekkinud
eeskätt just sotsiaalseist vahedest.
Sellegipärast peame täna ütlema,
et kiri ei oleks olnud seda ordu
võitlust Venemaa vastu, siis oleks
tol ajal toimunud slaavlaste inva
sioon Saksamaale, mis oleks põh
justanud suuri odasid ja raskusi
saksa rahva arenemiskäigus. Eesti
rahvas aga oleks EHK olnud am
mugi kadunud ja meie kodumaa
I oleks kaotanud ka Eesti nime.
| Kui mõtlemp iärele venestamise
-no üle. siis oÜ tMls! ees+i <?eksa •
rahva tonnetev«iheko*d väldin*  
•«kätt jällegi problee- <

niide tõttu. Aga kui tol ajal ei
olekft Ühise kultuurilise võitluiwff*

Pealetung
tagasi löödud, siis oleks slaavlus
Kandunud kaugele edasi läände, ja
see oleks põhjustanud sõdasid ja
suurt hädaohtu ajal, mil saksa
rahvas ei olnud ennast veel leid
nud ja Saksa riik ei olnud ühine
nud üheks suureks riigiks.

I Meie eesti rahvale aga oleks
see (ahendanud rahvuse keda.

| * . mist.
Kui me nüüd tuletame meele ise

seisvusaega, siis ka sellal oli eesti
]ft saksa rahva tunnetevahekord
vaenuline poliitilistel põhjustel.
Kui. ei oleks äianud sõda möödu
nud aastal ja kui ei oleks eesti
rahvast selle sõja läbi vabastatud,
sus oleks pidanud Saksamaa üle
elama boläevistliku invasiooni, mis
oleks tekitanu suuri hädasid. Eesti
rahvas aga oleks hävitatud täiesti.

Need tõsiasjad, mis mi huvita
val kombel põhjustavad saatns
kaaslust, näitavad seda, et meie
tunded ja mõistus ei ole alati aeta
nud kooskõlas ja et meie ülesan
deks on tänapäeva! teha neid kuivi
iäreldusi.

Meie rahvas on selle järelduse
juha teinud Ja eesti ning saksa
rahvastest on saanud sõbrad.
P'ame ajaloost õppima seda, kes
oli meie vi . nlar.o. peame õppima
tundma vigu mis me ajaloos oleme
teinud, peame õppima seda teed,
mida mõõda meil tuleb külg. Eesti
rahval' ei ole suurpoliitilisi kaalut
lusi. Meie poliitilised kaalutlused
on territoriaalselt ja meie rahva
arvu poolest seotud lihtsa alterna
tiiviga: kas Saksamaa või Vene
maa, kolmandat võimalust ei ole.

Ajalugu on meile õpetanud, et
kõigil neil puhkudel, kui me kol
manda kaugema riigi peale oleme
endid ehitanud, on see saanud
meie rahvale õnnetuseks.

Sui vaiime Venemaa, siia tea
me, et bolševikue tulevad meile
tagasi. Siis tähendaks see meie
rahvuslikku _ kadu, sest eesti
rahvas hävitataks viimse me
heni ja lapseni. Kai siin on
Saksamaa, siis teame, et meie
piiride ees Beisah Saksa sõja
vägi, kes meid kaitseb sõjali
selt sissetungijate vastu.

Siis seisab meie kõrval saksa rah
vas, kes aitab sõbralikult kaasa
ükßkord meie tulevikku üles ehi
tada.

I Kui vaatamata sellele lihtsais
[ alternatiivile tahaksime veel kord
mõtelda ajaloolisele veale, et eesti
rahvas võiks otsida ja leida kaitget

j mõnelt kaugemalt riigilt,, näiteks
Inglismaalt või Põhja-Ameerika
Ühendriigelt, või ükskõik missugu
sel* teiselt riigilt maailmas, siis

j peame tänapäeval igaüks endale
kuivalt ja asjalikult selgeks tege
j ma, et kui eesti rahvas sooviks, et
sakslased Eestist lahkuksid ja eesti
rahvas läheks kas Inglismaa või
Ameerika kaitse alla, siis vahe
peal tuleksid siia venelnspd. Seo
aga tähendab, et enne ktn Eesti
rahvas jõuaks kunagi ühe niisutriiM
problemaatilise ja õnnetult lõp
peva kaitse alla end seada, oleks ta
viimseni hävitatud, ja siir ei oleks
enam üldse võimalik Eesti nime
kasutada
• Meil on v. ga lihtne alternatiiv

ja selle lihtsa alternatiivi on meie
rahvas IS4O. aastal otsustanud sel
lega, et sel silmapilgul, kui Eesti
kuulus Venemaale, kogu eesti rah
vas otsustas Ss1- araaa poolt. Sel
lest silmapilgust peale eesti Tah
vas ootas abi sakes rahvalt. p seo
ooria+ud ahi saahuDki.

Müüd on meir ülesandeks *eha
kõik, mis iganes võimalik, sõja
võitmiseks kaasaaitamisel, sest al
les pärast selle sõja meile võidukat
lõppu on meie tulevik kindlusta
tud.

Alles pärast sõja lõppu võime
me üles ehitada omarahvuslibkn
I olevikku.

Peame igaüks kõigi ornn võime
tega selles sõja, kaasa aitama,
peame tooma ohvreid igaüks Isik
likult, peame omama palju kan
natlikkust, sest meil on kanda veel
palju raskusi. Mõtelge tuhande
aastasele ajaloole. Praegused ras
kused on lühikese aja raskused,

-1 need on raskused selleks, et võita
- tulevik. See mees eesti rahva hul
gas, ke~ ei taha tulevikuvõitluses
. kaasa aidata ega ohvreid kanda»
  kes ei taha kaasa töötada selle
L sõja võitmiseks, see inimene
! eesti rahva seas on eesti rahva

enda vaenlane.

Kui praegu poarne tegema jõu
pingutusi selleks, et võita sõda ja

, ehitada tulevikku, siis, lugupeetavad
koosolijad, kee te olete eesti rahva
hariduselu juhid, siis on teie üles
andeks kooli kaudu meie noorsoos
ja meie rahvas kasvatada ja sisen
dada seda õivet arusaamist, nõnda
et meie lastest ja noorsoost tu
leksid väärikad järeltulijad, kes
paatu suhtluses saksa rahvaga ehita

i vadüles tulevikku, mida me praegu
võitluse ja tõõga oma rahvale kätt®
võidame. Peame olema alati tead
likud neist kohustusist, mis meil
OTI täita suure aja ja oma "rahva
tuleviku 

Me teame, et Saksa rahva Juhi
Adolf Hitleri eesmärgiks on üles
ehitada ühist ja Õnnelikku Euroo
pat. Meie osa ülesandes seisneb
selles, et ehitada üles ühine ja
õnnelik tulevik eesti rahvale.
Meile, lugupeetavad koosolijad, ei
tohi selle ülesande ja selle ees
märgi saavutamieek.T olla midagi
"fpke ja me tahame täna siin tõusta
püsti ja kinnitada oma rahvale seda
valmidust meie rahvushümni sõna
dega.

Noori tuleb vaadelda homse päeva

täiskasvanutena

Sisukad referaadid koolitegelaste päevadel

Koolitegelaste avapäeval peetud
referaatidel Kindrajkomissariaadi
esindaja dir. W. Heldt puudutas
oma pikemas sõnavõtus akuutseid
kasvatusküsimusf. Ta märkis, et on
tingimata tarvilik suunata noore ini
mese kasvatust. Noortes ei tule
näha mitte ainuüksi noori, vaid neid
tuleb vaadelda kui homse päeva
täiskasvanud inimesi. See ioob eri
nõuded noorte kasvatuslikul kujun
damisel.

Samuti tuleb hoolt kanda selle
eest, et noored ei tükeldaks oma
teadmisi.

Teadmiste alal ei tohiks olla
killunemist.

Tuleks piirduda vähemaga, hoolit
sedes selle eest. et kõik see, mis
teadmiste alalt on saadud, oleks ka
kindlasti omandatud. See aitab kaa
sa noore kujundamise' täisväärtus
likuks inimeseks.

HaridusdiTektoorium; vahvakasva
tustalituse juhataja B. Mer e t
piiudütas meotaliteed'kiis]must seo
ses kasvatuslike ülesannetega,' See

I mentaliteet peab arenema välja ob-
I jektüvsest ajaloolisest suhtumisest
i Tuleb mõista Ita ajanõudeld. Nen
! dest seisukohtadest lähtudes võib
i puudutada kõiki küsimust

Lähemal ajal tehakse teadusliku
s menetluse abil kindlaks meie rahva
i seitsme tuhandeaastane minevik ja

selleks kavatsetakse korraldada eri- :
näitus.

On oluline, et objektiivne mine- i
viku mõistmine Jääks peamiseks ;
Jõuallikaks noorte mentaliteedi
kujundamisel.

Pärast seda huvitavat ja sisukül
last sõnavõttu järgne? pikem vahe- ,
aeg. mi!> jooksul koolitegelased :
võisid külastada sügisese kunsti
näituse avamist Kunstihoones. Ka
käidi ühiselt lõunastamas Ohtu- s
poolikul, kella neljast alates, jätku- (

sid täile referaadid. [}
Esimesena kõneles Eesti Noorte J 5

peastaabi ülem G Kalkun. Ta'  =
avaldas lootusi, ei õpetajaskondll
-='-:enrV'•"ilunv'" ' • ' tjMse noorsoo- j j
organisatsioon: - Me&äJutamisfööle. • I

Edasi selgitas kõneleja noorsoo
organiseerimise üldpõhimõtteid ja
sideme loomist kodu, kooli ja noorte
organisatsiooni vahel

Hariduedirektooriumi haridusosa
konna juhataja abi E. Nu r m ist«
puudutas pikemalt kutsehariduse re
formimist Meil on palju tehtud
kutsehariduse elustamise alal. kuid
küllaltki tööd seisab veel ees. Prae
gune aeg pole kohane suurteks re
formideks,

j Sellest hoolimata aga tuleb teha
ümberkorraldusi ka kutsehari
duse saamise alal.

Osa vähematest kutsekoolide muu
datustest on juba ellu rakendatud.

Keskfilmjameti juhataja 3. K e n t s
selgitas õppefürni tähtsust koolitöös.
Oppefiimi kasutamine on ulatusli
kult välja arenenud tänapäeva Sak
samaal. Ka meie püüame kasutada
sealt saadud eeskujusid. Õppetöös
kasutatavad filmid peavad täitma
pedagoogilisi ja ühtlasi ka kunsti

lisi ülesandeid. J
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Koguti 16 000 kg

ravimtaimi

J|6Ä£ ks i Ple aeS praegugi eel
Mine. feo gujaiks olid Kuressaare

apteegi te eništujad
i' SisedirektoorraJnl apteegiosakö»-"

1 sese ravimtaimede korjamise ' skt
i siooni tulemuste koha. Kokku

võttest nähtub, et on kogutud um
; bes 16 000 kilo mitmesuguseid (84
: eriliiki} ravimtaimi,
: Üldiselt ei ole kogu aktsioon
' siiski loodetud määral õnnestunud.

Kuna kavatsetud preemiate jaga
mine kctrjajaile ära .lai, langesid
aktsioonist välja korjajad väljas
pool apteekide võrku.

Korjamisele olid küll rakendatud
  ka koolid üle maa. kuid nende tööl

polnud tähelepandavaid tulemusi.
Esiteks olid õpilased seotud mit

i mesuguste teiste aktaioonidega,
teiseks ei olnud täpselt jälgitud
korjamisjuhiseid ja kogutud droo
gid ei osutanud täisväärtuslikeks.

Suurima töö tegid apteegid ja
rohubauplused, millede teenistujad
äktsioonikorras 10. septembrist ku
ni 10. oktoobrini olid rakendatud
ravimtaimede kogumisele. Sel ajal
olid mõned apteegid ja rohukaup
}used vaheldumisi suletud.

Tallinna apteegid ja robukauplu
sed võtsid aktsioonist vilunud ro
huteadlaste juhtimisel innukalt osa.
Apteegid korjasid taimi peamiselt '
omatarvituseks, andes ära vaid |
ülejäägi. Rohukauplused aga and- :
«id endakogufed droogid otse J i
Ephagi lattu, kus need ravimeiks f;

ümber töötatakse. h
Kogutud ravimtaimede hulgas on I:

kõige rohkem kadakamarju üle j j
3 000 kg. Rohkesti on korjatud i
veel pihlakamarju poolteist 'ta-1 j
Kat " Ho. võilille- ja palderjäuijuuri 1

tuhat "kilo, raudrohtu, I j

T kunslelej£ köirpitta , ja#.
r ' EriliKti rõlßnj o» piistü<f piuna
• kibtrvitsa- ja pihlakamarjade roh

kele kogumisele nende c-vitajniini
  sisaldavuse tõttu. Seejuures pole

pihlakate kogumiseks praegugi veel
aeg hiline.   ' ...

Edulša&näki kogujaks osutus Ku
ressaare apteek, mille teenistujad
kogusid näit. 1259 kg, kadakamar
ju, 226 kg kibuvitsamarju,' 18Ö kg
palderjanijuuri jne.

Tallinnas oli parimaks kogujaks
Tallinna linnaapteek, mille teenis
tujad korjasid 124 kg pihlakamar
ju. 86 kg võiliUejuuri, 34 kg raud
rohtu ja rohkesti teisi taimi- Lii
kide rohkuselt on esikohal Kivi
mäe apteek, kus aktsiooni juhiks
oli üks meie parimaid rohuteadlast
dr. Salasoo.

Praegu sõja ajal pole välismaiste
arstimite sissetoomine kuidagi
mõeldav, sellepärast on kodumaiste
ravimtaimede kogumine nüüd tun
nistatud sõjaliselt tähtsaks akt
siooniks. Nii võib loota, et eel
oleval suvel seda ulatuslikumalt
saadakse rakendada.

Praegu on väljatöötamisel bro
šüür-nimekiri kodumaa droogide
kasutamise kohta välismaiste droo
gide ja kemikaalide asemel. Nii
j näiteks senj vaid Ameerikast sis.se
| toodud läkaköharohtu senecio
juurt asendavad edukalt meie nur
menukk ja teeleht, lahtistajate
asente] hagu rirtsinus saab taga
järjekalt kasutada paakspüukoort,
verejooksu vaigistamiseks kold- J
juure asemel vesipipart e. mõru- j
heina, oopium" asemel tedremarajrüt j
ja yerihurmarohtu jne. ,

Järvakandis normid lige

male 100-prots. täidetud
Harjumaal viljapeks lõpetamisel

Harjumaa valdades on praegu
käimas sügiseste viljapeksutõõde
lõpetamine ja on loota, et lähemate
nädalate kestel jõutakse peksutõö
dega lõpule. Mõningais kohtades,
kus viljapeksutõõks puudusid jõu
masinad, 011 peksutöõdele rakenda
tud vanad, nüüd töökorda seatud,
lokomobiilid. Kuigi sügisesed tööd
on suures osas juba lõpetatud jä
põllumees valmistab talve vastu,
annab siiski mõningais kohtades
end teravalt tunda tööjõu puudus.
Sellest saadakse paiguti üle set
teel, et need põllumehed, kes oma
töödega varem' valmis 011 jõudnud,
lähevad talgute ja ühistöö korras,
abistama põllumehi, kes vähese pere
tõttu oma töödega teistest maha
on jäänud.

t.ügisene põllukünd on arenenud
üldiselt rahuldavalt. Mõningaid ras
kusi tekkis vaid seal, kus talud on
sõja läbi kannatanud ja põllumees
tel ei oie küllaldaselt hobutöõjõudu.

Aga siingi püütakse üksteist või
malusi mööda aidata hobuste lae
nutamisega ja tegeliku abistami
sega.

Norme püüab iga põllumees või
malusi mööda varakult täita. Kõik
jal on levinud arusaamine, et nor
mide täitmine on hädavajalik, sest
sellest oleneb meie põllumehe ja
kogu meie rahva saatus ja tulevik.
Kartulinormid on peagu kogu maa
konna ulatuses juba täidetud.
Praegu on täitmisel koresööda- Ja
tera vii janorrnid, millede äraandmine
on arenenud rahuldavalt. Pidevalt
on käimas ka liha- Ja piimanormide

täitmine. .. ~ ,
Normide täitmisel 0:1 seni oMud

! kõige tublimaks vallaks Järva
kandi, kus normid peagu kõigis
ainetes on täidetud ligemale 100-
protsendiliselt. Järvakandi _ vallast
ei jää palju maha Kapla ja Var
bola vallad, kus normide täitmine
samuti on arenenud eeskujulikult.

Eripreemiaid Tallinna

lahkeimaile töötajaile
Lahkusvõxstius hakkab lopale jõudma

Eesti Kutsekogude Keskliidu
puolt lahkeimate töötajate avasta
miseks korraldatud võistlus läheneb
lõpule. Kava kohaselt' tulevad hää
letuskastid Tallinnas lõplikule "tüh
jendamisele pärast 1. detsembrit.

Hääletamise viimastel päevadel
selgus, et ka Tallinnas tabavad
mõned ettevõtted määrata eripree
miaid neile oma töötajaile, kes
käimasoleval lahkusvõistlusel on
saanud publiku erilise tunnustuse
osaliseks. Provintsis on see jõulu
eelne hindamisnioodus leidnad laial
dast kasutamist, Nii on näit. Vil
jandis määratud asutuste ja äride
poolt mitu eripreemiat labkeimp.de
töötajaile. Linnavalitsus omalt
poolt hindab 150-riigimargalrie
preemiaga lahkusvõistlusel kõige
rohkem hääli saanud administ
ratiivala töötajat.

Tallinna hääletuskastidest tuleb
üha uusi nimesid preemiakandidaa
tide hulka. Lahbusvõistluse viima
seil päevil osutub preemiakandidaa
tide arv pidevat tõusu, mis omalt
poolt tõendab üldist käitumise pa
ranemist töötajate Veskel.

Lahkusvõistlejate hulka on hää
letajad toonud rohkesti linnaäär
sete toidüalnetekaüpluste müüjaid,
kes seega võivad kergesti sattuda
preemiate kandidaatideks. Eesti
Kutsekogude Keskliidu poolt on
hääletustulemuste hindamismeetod
välja töötatud selliselt, et ka väik
seima ostjatearvuga kaupluste
müüjad võivad leida teenitud tun
nustuse.

Kaupluste alal on kesklinnas as
tunud võistlejate ritta ka konlitar
vete kauplused. Kohvikute alal on
kohvik Steinbergi töötajad oma j
lahkusega äratanud publiku tähele

panu. j

Tallinnas avati sügisene

kunstinäitus

Näituse avas Eesti Omavalitsuse juht dr. H. Mäe. --- Esitatud tööde hulgas ou
ülekaalus maastikumotiivid -

Sügisene kimstänäitüs Talt inna Kunstihoones avati eile kell 1
päeval. ' Seks ajaks oli näitüse raamidesse ilmunud kogukas'kalk
smetbflnitd Ja kunstlhuvilisi.

Näituse avamisel viibisid Eesti Omavalitsuse juht dr. H. Mäe
ja Eindralkomissariaadi esindajana dr. A. Weies. Peale nende
vfibisid näitusel Ita linnakomissar W. Mentiel, kontradmirat Bur
ehardi, Kindralkomlssariaadi propagandaosakonna kultuuriala rcfe-'
rent E. Kriegcr. majandusdirektor dr, A. tVendt, dr. j. Vasar Ha
ridusdirektooriumist jt.

Ka parajasti Tallinnas viibivad koolide juhatajad olid kasuta
nud jnfmst näitusega tutvumiseks.

Tervitavad avasõnad' ütles Küns-Ii
tihoone juhataja arh. A. Kotli, pa-1 -
ludes ühtlasi dr. H. Mäed näitust j j

avada. ! [
Eesti Omavalitsuse juht dr. H. j

Mäe oma lühidas avakõnes tooni
tas, et rahva väärtus väljendub ta i
teaduses, kunstis ja kirjanduses, '
Meie viimaseaegne tegevus kunsti
alal on osutanud rahva lähedast :
arusaamist kunstist ning kunst on I
leidnud eriti nüüd, pärast hävin- 5
gust pääsmist, teed rahva hulka. 1
Kunst üldse annab tunnistust eesti 1

rahva tervest elujõust, annab rai
yale tagasi kindluse, et tal jätkub
jõudu uueks ülesehituseks. Sel
leks edu soovides avas Omavalitsuse
juht sügisese kunstinäituse.
, Parast avamistalitust siirdusid
auvõprad näituse väljapanekute
vaatlemisele.

Näitusel, mis kestab kuni 20.
detsembrini, on esitatud 79 maa
lingut, akvarelli j*, pastelli, 32-
graafikalehte ning 11 skulptuuri,
kokku seega 120 teost, mis on'žürii
poolt välja valitud näitusele esita

tud tööde hulgast. Peale nende on
näitusele _ välja pandud ka Haridus
direktccriumi tellimisel valmista
tud 8 teost, nii et näituse väljapa
nekute üldarv tõuseb 128.

Näitusel esinevate maalingute
hulgas on ülekaalus maastikud,,
kusjuures lugevast! on esindatud
ninna:-.-,nui-, i.i. Portreid on käes
oleval näitusel vähem.

Kohe pärast käesoleva näituse
lõppemist avatakse Kunstihoones
iteine näitus, kus pannakse välja
[need tööd, mis ruumipuudusel pi
did käesolevalt näituselt eemale
jaäma.    

žürii, koosseisus J. Greenberg, E.
Haamer. A. Kotli, G. Reindorff ja
J. Raudsepp, kellede tööst võttis
vaatlejana osa ka referent E. Krie
ger, on juba ka [ selle järgneva näi
tuse jaoks välja, valinud tood
kunstnike poolt sügisnäitusele esi
tatud 238 maalingu, akvarelli ja
pastelli, 56 graafilise töö, 14 skulp
tuuri ja 30 rakenduskunstiteose
hulgast.

PARAST NÄITUSE AVAMIST VÄLJAPANEKUID VAATLEMAS. Paremalt vasakule dr. H. Mäe,
dr. A. Weiss, df. J, Vasar.

Täna annetavad kõik tekstiiljäätmeid

Tallinnas teostab kogumist 2200 kooliõpilast Tekstiiljäätmete kogumise käik filmitakse.
Seni edukaimaks riiderestide kogujaks Kakumäel asuv Tallinna 27. algkool

j Tänane pühapäev kujuneb kõigis Eesli suuremais linnades teks
tSljäätmete kogumise hoogtöõpäeVaks. Hommikupoolikust hämari
kuni koputavad tekstifljäätmeld koguvad fcooliõpüased elanike kor
teriustele, et vastu võtta larvitamiskõihmatuid rUdereste. Väija*
ootavad veokid viivad kogutud tekstiil jäätmed ladudesse, kust need
Pärast sorteerimist lähevad tööstustesse tsiviilelanike teksliilmater
jallits ümbertöötamisele.

Tallinnas ja Tallinn-Nõmme linna-1
osas rakendub täna majast majja!
tekstiiljäätmete kogumiseks kogu- ;
summas 2200 kooliõpilast Kogutud
tekstiiljäätmete ladudesse toimeta
miseks on tänaseks boogtöõpäevaks
Tallinnas käiku rakendatud 30 veo
autot, 42 vankrit ja 70 käsikäru.
Tallinn-Nõmme linnaosas teostab
jäätmete äravedu 21 hobu- ja käsi

veokit. J
Kogumist teostavate õpilaste jala-j

vaeva säästmiseks palutakse koda--
nikke tekstiiljäätmete pambud juba
aegsasti enne noorte kogujate uksele I
koputamist valmis seada.

Tänase korjanduse käik kui kesk- j
sem osa tekstiiljäätmete kogumise
suuraktsioonis filmitakse kohaliku
Saksa kultuurfilmi etenduse poolt.!
Korjanduskäigu filmlreportaažile 11-'
sandatakse hiljem fümiülesvõUed
tekstiiljäätmete ümbertöötamisest
vabrlkuis ja kogu film linastatakse
peatselt Tallinna kinodes. ;

Nendele kooliõpilastele, kes ruumi
puudusel ei saa korjanduspäeva Kt
tui Estonia kontsertsaalis toimuvat |
kirevat õhtut jälgida, korraldab j
EfttJ büroo uVsitlusse hävinguga"!

| kokkuleppel Ostlandfihniga esmas
j päeval ja teisipäeval kino „Helio
. ses" lilmietenduse.

Noortele tekstiiljäätmete kogujäile'
!on reserveeritud kaks eriseanssi,
rais algavad mõlemal päeval kell
11.30. Näidatakse lõbusat filmi „7
aastat äpardusi".

Tallinna koolide õpilasperes tun
takse tekstiiljäätmete kogumise vas-

Itu elavat huvi. Kuni tänase boog
tõõpäevani on koolidest tekstiil
jäätmete kogumiselt esikohal Rahu
mäel asuv Tallinna XXVII algkool.
I Mainitud kooli õpilased on õpetaja
Arendi juhatusel .majast majja
! käies kogunud üle 1500 kg milrae
-1 suguseid riidereste.

j Agaramaiks korjajaiks olid mal
! nitud koolis Lia Vagula, kes tõi
! kogumispunkti 48 kg tekstis]jääl-;
meid. ja Silva Siller, kelle kogurnis
käikude saak ulatub seni 42 kg-ni.:

Seda suurt indu. millega kooli
noored, eriti . algkoolide alamate (
klasside õpilased, suhtuvad tekstiil-j
I jäätmete kogumisele, tõendab kuju-'
kalt järgmine juhtum; Keegi ERÜ
büroo „Võitlusse hävinguga" amet
nik kohtas Kopli algkooli lähedal
i pisikest, umbes 9-aastast koolipoissi,
kelle poolt kogutud tohutu suur

tekstiiljäätmetepakk oli lagunenud
ja riiderestid lumme laiali paisku
nud. Südi poiss seletas, et ta taht
nud oma mitmepäevase kogumise
vilja, ligi 30 kg jäätmetepaki,
toimetada Tallinna I algkooli. Teel
k*4 ;r trammile aga juhtus õnne
tus. Ühisel jõul köideti jäätmete
psmp uuesti kokku ja toimetati

- sihtkohta.
Tänase tekstiiljäätmete hoogtööllse

kogumise kava on järgmine;

j J osa Estonia kontsertsaalis
11 Kell 9.30 õpilaste ja teiste kogu-
11 misest osavõtjate kogumine,
j Kell 10.10 ERÜ dirketor O. Lees
• i menli avakõne.
- Kell 10.17 Haridusdireklooriumi

esindaja B. Mereti kõne.
  Kell 10.20 kogujate instrueerimine.
  t Kell 10.35 kogujate väljumine Esto

nia kontsertsaalis.

j II osa Turuväljakul
Kell 9 veokite kogunemine ja par

kimine. !
Kell 9,30 veokite koondamine polit- j

seijaoskondade kaupa.
Kell 9.45 tänavkondade ja kogumis

gruppide moodustamine.
Kel] 10 grupijuhtide varustamine |

t veosaate- ja kogumislehtedega.
, Keil 10.35 väljuvad õpilased kont
' serisaalist ja jagatakse gruppi

desse.

Kell 10.45 grupid alustavad liiku
mist neile kogumiseks määratud
tegevuspiirkonda.

Kell 15 kogumise lõpp.

Uudiseid kodumaalt

Narva saab rahvaülikooli
RahvakasvatustaUtuse algalusel

on Narvas käsi] eeltööd rahvaüli
kool: avamiseks, kus populaartea
duslike loengute kaudu leiaksid
käsitamist mitmesugused alad. na
gu ajalugu, tehnika, majapidamis
küsimused Jne. Lektoreiks on luba
nud" oma kaasabi kohalikud kooli
õpetajad Ja eriteadlased. Rahvaüli
kooli avaloeng toimub 8. detsembril
Narva teatri saalis.

Narva jõgi ei anna kala
Narva joe ülemjooksul alustati

hiljuti talvist kalapüüki. Esi
mestel päevadel oli kalasaak
võrdlemisi kehv ja mõrdadesse
jäj ' ainult mõni väiksem ahven.
Paremat kalasaaki loodetakse siis,
kui jõgi on juba täiesti kinni kül
munud.

Viljandimaa lastekaitseinspek
tor asus ametisse

Viljandi maavalitsuse Juure on
asutatud maakondliku lastekaitse
inspektori ametikohi. Inspektori
tegevuspiirkonda kuulub ka Vil
jandi ' linn. Tähendatud kohale asus
neil"'päevil õigusteadlane Aino Ku
reniit. kuna ta abiks on maakondi
lik" sötsiaalassištent. Lastekaitse
inspektari ametiruumid asetsevad

l Viljandi maavalitsuse sotsiaalosa
konna juures.

Suur huvi siirupi- ja seehš
| keedukursuste vastu Viljandi

maa!

Praegu on Viljandimaa suurema
tes keskustes teoksil siirupi- J* see
bikeetmise kursused. Nagu Vil
jandi maavalitsuses saabunud and
med kõnelevad, oa kõikjal huvi
nende kursuste vastu suur. Jär
jest saabub uusi sooviavaldusi kur
suste korraldamiseks. Nüüd ava
tigi- juba uued vastavad kursused
Tuhalaane Aidul Ja Viljandi val
las.

Rakveres avatakse supiköök

ERO poolt organiseeritakse praegu
Hakveres rahvaleööki, kust hakatakse
jagama sooja suppi asutuste ja käi
tiste töötajaile. Rahvaköök alustab
tegevust turukaubamajas. Supi keet
miseks õnnestus saada 3 suurt ka

, te't. millede mahutavu- võimaldab
päevas keeta 400 liitril suppi Ar
vestades inimese kohta pool liitrit
suppi päevas, võimaldub rahvaköögi
kaudu suppi jagada SOO inimesele.

Supp on väljaviimiseks, s. i käi
tised Ise peavad hoolitsema supi
kohaletoimetamise eest rahvaköõgist
iga ettevõtte või asutuse söögilauale.

Supi jagamine on samm edasi Rak
vere töötajate olukorra parandami

seks. "  " 1 ' *" ' ' 7i J- -t
Saaremaa koolid usinad

tekstiili korjama
Kohtadelt saabunud andmeil on

tekstiiljäätmete kogumine Saaremaa
koolides hoogus. Mõnes koolis on'
juba saavutatud silmapaistvaid tu
lemusi, hoolimata sellest, et kogu
mine on kestnud alles lühikest
aega. Nii on Elme algkool Kaar
ma vallas kogunud tekstiiljäätmeid
443 kg, Tagala algkool Kihelkonna
vallas 350 kg jne., ja iga päev
tuuakse õpilaste poolt kokku pide
valt uusi lekstliljäätmete koguseid.

Võrumaa kalastajad püüdsid
21 565 kg kala

! Võrumaal on praegu 32 kalas
i tajaringl 1089 liikmega.

1. maist kuni t. novembrini on
i Võrumaa kalastajaringid registree
  ritud andmeil püüdnud kokku |

21 565 kg kala. I
i. Soola on antud vastavalt soovi-|
jälle ia püütud kala kogusele 1074 ;

:jkg. Kalapüügi rendilplnguld vee-|
kogudele on välja antud 123.

Üldiselt aga tu'eb tähendada et
kalasaagil! oli möödunud suvi üks j
kehveiriaid, sest nii väikest saaki

, pole olnud tervelt 20 viimase aasta
kestel. 1

Rindesõduritele saadeta
vate jõulutervituspaki
kestc vastuvõtupunktid
RindpsSJoritele jSülntärvSuspiJcii

keste vastuvõtmine on Tallinnas ja
Tallirm-jN õmtnel avatud järgmiste?
visjhvõtutounkpdes: ,1 J ,

ERu kesVam»* ronmes —ü All
12, II korra]; ERÜ Tallinna ring
konnaameti ruumes Niguliste
12, II k.; Eesti Kinnisvara Seltsi
Tall, II raj, runmes K. Pätsi 2;
Omakaitse Tall. maleva staabi
ruumes A. Hitleri SP. Omakait
se Tall, maleva I komp. ruumes 
V.-Balti 72; Omakaitse Tall, male
va II komp. ruumes Niine 10;
..Puhkus ja Elurõõmu" a.-s. A. M,
Lutheri osakonna ruumes Pär
nu m. 69; Rahumäe algkooli ruu
mes Tallinn-Nõmmel, Vabaduse
pst. 50; ERÜ ruumes Tallinn-
Nõmrtiel, Jaama 1; ERÜ ruumes 
Talimn-Nflmnte!, Hiiu 2; Kivimäe
apteegi ruumes Tallinn-Nõmmel,

Pärnu 393. I
Annetuste vastuvõtupunktid on

avatud iga päev kella 9—12 ja 15 j
—lB.

SPORT

I Äfaadlusyoistluscd Tooli svõtmlas
Maädlusvõistlused, mla algesäd

; laupäeval, 28. novembril, kell 19
TõÖlisvÕimlas, jätkuvad pühapäeval
taföas kell 18. Osavõtjaid on
Võistlused tolmuvad Tallinna ja
provintsi võistlejate vahel.

Viires võitis maleturniiri
~Puhkus ja Elurõõmu" poolt

keskmise tugevusega maletajal!*
korraldatud põhiklassi esimese tur
niiri võitjaks tuli postiteenistuja
Eerik Viires. Viires on viimasel

! ajal pidevalt progresseerunud ja
käesoleva võidu põhja] ta vifdi üle
seitsiklassi (tippklassile, peaklaasi
le, järgnev klass).

Turniiri lõpptulemused: 1. Viires
9punkti 11 võimalikust, 2. Hein
ra 8 Vii 3. Mihhailov 8, 4. Elango

J 7*4, 5. riigisakslane Holster 6&,
! 6. ja 7. Kütt ja Puura k 6, 8. &eis-
I ler 4%, 9. Viisimaa 3 V 6, 10. Rüütli
! 3, 11. Juhandj 2 ja 12. TriefeM 1
J punkt.

Võitjad Heinra. Mihhailov ja
Elangfj viidi üle põhiklassi. Srltši
klassi maletaja Rüütli ei täitnud
temalt nõutud normi (ohi punkti)
ja langes põhiklassi tagasi.

Turniir arenes ladusalt ja kõigiti
distsiplineeritult, millest kõrgema
klassi maletaja;] poleks liigne võtta
eeskuju,

Tallinna teateid

Uued elatistarbeainete-kaardid
kehtivad 7. detsembrist

Hv, toitlusperioodi elatistarbeainotc-kaardiil tuleb kauplustesse
sisse registreerida J —9. detsembrini

Tallinna linnavalitsuse lööstus
rcaubandusosaltonna teatel on 7, clet
isembrist alates Tallinna ja Tallinn
'Nornme linnaosa tsiviilelanike!*;
] kehtivad uued elatistarbeainele
j Kaardid. Uued kaardid on kehtivad
j 14. toitlusper-ioodil, s. o. 7, detsemb
rsst 1942 3. jaanuarini 1943.

Uute elatistarbEainete-kaarticle :
järgi jaavad tarbijad alalisteks ost- 1  
.lateks samadesse kauplustesse, kusi'
nad olid seni alatisteks ostjaleks

tarbijail, kes end i
«3, 23. detsembrini ühest kauplu- i
sest teise ümber registreerisid, tuleb •
uued kaardid esitada sellele kaup- >
lusele, kuhu nad end viimati sisse

registreerisid. j
H. toftlusperioodiks kehtestatud

elatistarbeainete-kaardid tuleb tar- [
bijail kauplustele uuesti arvelevat- !•
iniseks esitada 4.~-9 detsemb- I

rini s. a. '
Kaartide sfeerpgislreerimisel tu

leb tarbijail järjekorranumbri kiire-
I maks ülesleidmiseks esitacia eelmise
i toitlusperioodi elatislarbeaincle-  

j kaardid. 1
'Kuna meil lehe eelmises numbris i
;ilmunud teadaande kohaselt saavad !
pikaaja- ja öötöölised,.samuti raske- i
jt üUrasketöoliste lisakaartide oma- i
niklid pepdele lubatud viina lisa
r-uK?P °fjl Qtpült 13, toitlusperioodi 1
.Hsairiartlde südamike vastu, on nen- i

dcle lubatud 14. toitlusperioodi lisa
kaartide järgi kauplustesse regist
reeruda kn ilma 13. toillusperioodi
lisakaarlidc esitamiseta, Seejuures
tuleb aga kauplusele esitada senise
toitlusperioodi alatise ostja järje
korranumber,

Käitistes tuleks kaartide ärakorja
misel kaardiomanikele meele tule
[toda, et md selle järjekorranumbri
[üles märgiksid,

Kõigil kauplustel tuleb 14. toitlus
per oodi kaartide järgi koostada
uue" alatiste ostjate nimestikud.
Uui3 alatiste ostjate nimestike blan
ketid tuleb kauplustel vastavatest
keskustest välja võtta ajavahemikus
130, novembrist —3. detsembrini,
I Tarbijail tuleb H, toitlusperiondi
! elatistarbemnete-kaarlidc registree
| rimiseks ettenähtud ajavahemiku
j välte] esitada uuesti arvelevõtmiseks
ka suhkru- ja lubakasaaduste
kanrdkl.

Kõik elntistnrbcninole-kaarlide
südamikud poovad olema varusta
tud nois ettenähtud andmetega, s o,
kaardi omaniku ees- ja perekonna
nimega, elukohaga, kaupluse nime
tusega ja ostja järjekorranumbriga
kaupluses. Täitmata südamikuga
elatistarbeainete-kaardid ei ole keh
tivad.

Eespool esitatud teadaanne on
toodud üksikasjalisemalt meie tä
'irase lehe ametlike teadete osas.

Traavivõistlused jätkuvad
Hoolimata lume tulekust kavat

8. , , Tallinna traavivõistluste
rajal korraldada traavrvfiistlusl veel
mond aejta. Tiina kail M.30 a|Kab
traavjvoistluate 6. võiatlusvoor,
KUS ori rida paremaid traavleid Üm
ber paigutatud. Eriti tuisuae il
ma puhul jäävad võistlused pida

mata. . ' _

Toomkirikus õnnistatakse
uus vikaarõpetaja

Pühapäeval Õnnistatakse Toom
kirikus piiskop J. Kõpu poolt
Tooirkoguduse vikaarõpetaja ame
tisse cand. min. Oskar Juul/

Cand. min. Oshar Juul on sündi
nud 12. pr. 1901. a. Võrumaa],
Tartu ülikooli usuteaduskonna lõ
petamise järele 193 L a, tõotas 0.
Juul pikemat aega kooliõpetajana
ja oli lühemat aega Tea
taja0 toimetajaks.

Perrkonnaseisulieated
. Tallinna tfnrm PRickomtßSelsuametls

l-ÄSSS# ««konna-
S On n Id: Sirje Laanemäe,
Aöiellumlssooviavaldused:

Voldemar Mailloo ja Helmi Sirel; Avo
Tammlsle ja Aiidc-Rosalie Kuu; Fried
rich Schrelber ja Evgenla Johanson;
Areeni Tilck ja Maret Arumäe; Salvo
Hiielo ja HHja Kallan; Egon Halliku ]*
Ella Roodas.

1 ? mJtR cd; Heinrich Hallile*Ja Meeta SeefekJi.
Surmajuhtumid; Leena Sens

busoh, neiuna Sllgber, 65 a,; Tiia Meln
« u lA? Anne neiuna Hirsch,
J* a,; Johannes Puhm. 59 a,

Pimendamise aeg täna
Algus kell 15.15, [õpp kell 6.55.

Valveapteegid Tallinnas
Pühapäeval päeval avatud:

.T,To"!sPie »Pt. Tõnismägi 5. tel 462-38;
Niguliste apt,, NEgulisle 5, tel. 436-06:
Iluna II apt.. Telliskivi 40, tel. 439-42-
Narva apt , Adolf Hitieri 24, tel. 304-2 T;
f'".ihr-ia ?pt- Suur-Karja 4. tel. 445-68;
Sakala apt.. sakala 3, tel. 30S-55- s -Pär
»ofaPo'iaaiSl.u m' 68> teL 463"21 i Udiski
apt., Paldiski m. 6, tel. 431-18

Pühapäeval vastu esmaspäeva:

Tflnimie ap„ Tõnismägi 5, tel 462-38:
Niguliste apt., Niguliste 5, tel. 438-56;
linna II apt.. Telliskivi 40, tel. 438-42;
Narva apt,. Adolf Elitleri 24, tej, 304-27,

Esmaspäevi] vastu teisipäeva:
TCedrloru apleefc, Adolf Hittetl «, teL

Si"Sii e ap,"'k' Raekojaplats 11. tel.
fo iv,J.,nTn 15 Tel! Istel vi 40,
ot" 453 47 * "P' «ünu mnt

Teater ja muusika

. „Bügisnieloodia" Endlas
a Sobivat» iseseisvat* muusikala

vastust* puudusel MI provintsiteat
e rid hakanud soetama aseaineid.

Esimese sellelaadilise katsena tuli
sel hooajal Endlas neljapäeva õh
tul esietendusele P. Mapi koosla

. tud muusikaline põimik „Siigis
meloodia".

-Sügismeloodiasse" oli põimitud
rida laule, tantse ja deklamatsioone

i sügise motiivil, mille saateks oli
leitud vastav muusika. Kogu põi

. mik oli ehitatud üles kerge dra
maatilise sidemega, mistõttu ette

kanne tundus küllalt ühtlase ter
vikuna ja pakkus publikule naudi
tavaid elamusi. Kõik palad olid
valitud kindla, soliidse maitseku

" | sega, mistõttu nende erinev pärit
olu ei tundunud sugugi häirivana.

' I Ettekande heaks kordaminekuks
j aitasid suuresti kaasa ka Uku
'Halla maitsekalt ja värvikülla
| selt loodud dekoratsioonid, mis

11 suure efektsusega aitasid tõsta sü
gismeeleolu mitmes erinevas var

  jundis. Eriti meelejäävad olid esi
  mene ja neljas pilt. kus suure ori

ginaalsusega anti ehtsat siigismil
 j jööd nappida vahenditega.

õhtu parimaks osaks kujunesid
tantsuettekanded, mida oli esita
tud rohkesti. Siin esitati teatri
tantsurühma poolt rida efektseid
numbreid, milledest erilist välja
tõstmist väärivad ~Pöialpoiste hu
moresk" (H. Kl-.-;-st-. H. Kelder ja
H. Jaaniste) ja „Randes-vous sa
jus" {ll. Kiviste ja H. Jaaniste).
Need olid esitatud hoogsalt, riitmi
kindlalt ja originaalselt. Päris
huvitav, kuid vähem originaalne
oli kogu tantsurühma revüü ~&!)
gismeeloodia", rnis ks tehniliselt
osutus vähe viimistletuks.

Ettekanne võeti saalitäie publiku
poolt rohkete kiiduavaldustega
vastu, samuti said tugevaid aplause
ka üksikud ettekanded. See kinni
tab, et selliste! ettekannetel on tu
gev eluõigus, eriti väikelinna teat
rite lavadel, kus praeguses olukor
ras uute iseseisvate muusikalavas
tuste kättesaamine ja esitamine on
seotud suurte raskustega. See
juures püsib muidugi kiusatus las
kuda kergete labaste efektide taot
lemisele ja odavasse revüiilikkusse.
Aga kui põimik on koostatud kind
la kunstilise maitsega ja viidud
läbi lavalise distsipliiniga siis võib
seda kõrvutada mõnegi keskpärase
iseseisva muusikalise lavateosega.
Paul Mägi katse Endlas saavutas
igatahes täieliku menu ja pälvib
enamat tähelepanu.

k

Estonia teater

Täna viimaseid kordi ~Gl*r||e". pea-
Malduils, Arg, Lina, Koll. Kel'

19 ~N*eu '»'!» meeldib". Komme ..Ül
bus lesk" (res-5 Teisipäeval ..Tanniiäu
ser". Kaaslegevad Aad - ois, Uude
lepp. VeSkal. Raukas, Ketfcnü
dälal k, 14 „Llsbtn lesk" fres) Kel] 19»Nagtt UUa meeldib" y ' 119

Kassad on avatud ic, 12—15 -it—ie
Esmaspäeval, 30. nov., on kassad suletud. " 

> Väiketeater
li ic M -Isale oma", fc. 13 „p,J v«lolla . Homme -Vastumürk", Telsipäe
i- vai -Kalurid", kolmapäeval .Heale
- a,' nfUapäeva] -Vastumürk", reedel

nKaiurid11 (res.)

Eesti Draamateater
3

e Täna k, 10.30 Noorsooteatris esietendu
  seks „Kuus venda". h. Visnapuu
 * muinasjutt 4 pildis. Ntütejuht L, Kai

Keil 14 fc, £
- MKarin Ja Indrek". Homme  fVargamäa
_ vanad Ja noored". Teisipäeval «Gyurko

vicst seltse tütart (res). Kolmapäeval
" saksakeelne komöödia t*>men M&nner

" Neljapäei ai „ Võitlus trooni
j parast".

Konfsert-jumalateenistus
Toomkirikus

Täna, algusega kell ic tcimub piis
koplikus Toomkirikus Toomkoguduse
korraldusel kontse: tjumalateenistus.
Kaastegevad on solistidena meie tuntud
oaishelikunstnlkud Jenny stimon 1*
Niina sarev-Kuut laulus ja Laine Siira
mai?»:.,5561!  D.,lieval> ISellDl orelll
El paa- I? . £J!' kßtlegs esinebSP' Kontserdi kavas on I 3.
Bachi, Q, Händeli, Fr. Schubertl it. heli
töid. Sissepääs kavadega.

(^Raactio
LANDESSENDER REVAh

Esmaspäev. 39. november.
8.00 Saade Saksa flõlavlele sjr t va~

mikukontsert (Olek. Ja hpl,).' 7ro Päeval
uudised saksa keeles. 7.16 
7.30 a hommlkukontaert (hpl.). 845 Pä&l
te1"?! &eVtUU<U«y Snt"
ies. 12.w Operetimai-sse ja -tantse (rrnrn
es hpl||« W^vauudl.ea'"ÄE*I'TS:
tos. 12.45 Laöunamuuslka fhnl 1 il *m
Päeva uudised. H.90 Päevauudfwd «kk»
JreeJcE, 14.20 Afavllteiki haiic*«*
[H. Laane trio). is.oo saade oerenUsieti?
15.39 Kauneid meloodlail TÄltid
oopereis (mKn.) Is.co ..Kuldne r"mm"

2 funeiudKaks H, Lärmi juttu
.m,aa nõmmest (E. Kuus»

15.15 Muusika pärastlõunaks (Ringhää
lingu tanisukapc?]}. 17.C9 Päevauudiseid
ihoU eiJ'15 Väjkesl serenaadeK. y Ve^l,J5 raamatukapi Juures
(XVII). Meie näitekirjanduse probleemi
m?sn Jäsi1ifciri: M. Sillaots. 17.50 Pfieva-
XM ? ka^a- 16.30—19.15 Saks*

saduji tund ("tantsuviise, mängib Ringhäälingu tantsukapell). *
Teisipäev, l. rtetsember

5.00 Saade Saksa sõjaväele fl.ui i
hommlkukontsert <ü3ek Ja hoLl sim

saksa keeles 7ts Päev"
uudised. 7,urC II hommlKukontiert (mga*

«£pt . Põllumeestele: Uu* lina
müügi eel {IC K. Estonia 

agr. G. Vahi). 0.45 9 mPäevauudised sakra k«*l«
f?.!iars„ Künnecke melbodlald (hpi).
IL3Q Päevauudised saksa keeles. 12 ts
Lounamuusika (ühe kaltsepataljonl or-

Ja hpl). 13.45 Päevauudised
iliJfv.. tMUllil|ha| SSlfJa keeleä- 19.29
Helisev ekraan (hpl ] 15 00 Me 
(Ringhäälingu tantsukapell |a hnl 1
1* 00 .Tõnis Nabrlls ISheh sõtta" H
Raudsepa fui ..Kivisse raiutud" >3'
fLßlnehäsi'na" fMü,us)ko PS rastlõunaki

mnfsiTkapell). 17 päe
vauudtsed saksa keeles. 17.15 Väike va
hernanß (mgo.). 17 30 Lastele: . Malesl
käinud neSd|f 5sI:atjai
vad. 17 50 Päevauudised, ia.oo Aia kai*

sal"£E £Muri tucd Viun. Ja

L* Cb 1 o O .-v4

Põllumees! Lootusrikkad
dlgtd on smmafud paljudest
külmadest kodudest Sinule.
Vii kiiresti ära oma puu
norm! Sellega hoiad Sa ära
palju kannatusi ja säästad j
oma me tsatagavaras id,
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TEADAANNE
a. toLüusperioodC tsivülelanikele ela

tislarbeftinetekaartide linna
des, asul ais Ja maal müüdava viina

kohta. "
Ajavahemikus 30. 11. 42 20. 12. 42

müüakse:.
1) kõigile tubaka- ja tubakasaaduste

Kaartide omajaile efikupohg „FP" vastu
V* 1 viina.

2) Kõigile pikaaja- või öötöõlistele,
rasketõölistele ja ülirasketöölistele nende
13. toltlusperioodi elatlstarboninete Usa
kaartide südamiku vastV lisanormiks
»4 1 viina. .
Vllnä müük toimub eevpoolmamttuile

ainult tühjade pudelite Ora suuremate)
vastuandmisel.

Tallinnas 28. novembril ISkt, au
Dr, A. WendV

Majandus- Ja r&handusdlrektor

TEADAANNE
«Bötainete kaartide alusel Tallinna lin
nas [koos Taliizm-Ncmme linnaosaga) an
tava hobusõöõa kohta 30. novembrist
kuni 6. dets. 1942. a.

Ajavahemikus 30, novembrist kuni
6. detsembrini (kaasa arvatud) 1942. a.
antakse selleks määratud kauplustest
sõõdakaärtlde alusel hobusöõta liikidele
A ja B ning E liiki kuuluvaile politsei
ratsareservi hobustele alljärgnevalt:

1- Kaeru: kõigi eõõdakaartlde kaera
kupongide A 35, B 3! la E S vastu val
gete Ja roheliste kaartidega 35 kg ning
punaste kaartidega 20 kg.

Tallinnas, 28. npveiaibrü 1941. a
I>e. Ä.VWendt,

Majandus- ja rahandusdirektor

TEADAANNE
14. toitlusperioodiks kehtestatud elatis
tarbeainete kaartide täitmise ja nende
Järgi kauplustesse registreerimise ning
kaupLuste poolt uute alatiste ostjate ni
mestikkude koostamise kohta Tallinnas

Ja TaUinn-Nommel
1. Alates 7. XZJ ta. a. kehtivad tsiviil

elanikkonnale 14. toitlusperioodiks uued
elatlstarbeainete kaartid järgmise nelja
nödale peale, s. 0. 7. XH 42. a. —3. L
43. a.

2, Iga leibkonnapea on kohustatud
kõigi elatlstarbeainete kaartide südami
kule tindi või keemilise pliiatsiga kirju
tama kaardi omaniku perekonna- ja
eesnime ning elukoha.

Elatlstarbeainete kaartide käsitamise
hõlbustamiseks kauplustes kupongide
äralõikamisel ja kupongide kleeplehte
dele kleepimisel tuleb igal tarbijal
temale väljaantud elatlstarbeainete põ
hi- kui ka Itsakaartidelt ära lõigata
kaarte piiravad randid.

Uute elatlstarbeainete kaartide jär
jaävad tarbijad alalisteks ostjateks

samasse kauplusesse, kus nad seni olid
alatiste ostjatena registreeritud. Need.
kes end 23 —23. XI 12. a. ümber regist
reerisid ühest kauplusest teise, peavad
uued kaardid esitama sellele kauplu
sele kuhu nad uuelt on sisse registree
ritud

4. 14. toitlusperioodiks kehtestatud ela
tlstarbeainete kaardid on tarbijad ko
hustatud kauplustele esitama 4.-9. xii
42. a. tarbija uuesti arvele võtmiseks Ja
kaardi varustamiseks kaupluse nime
tust kandva templi jäljendiga ning ost
ja järjekorranumbriga, võttes kaasa se
nised elatlstarbeainete kaardid, millest
nähtub, mis järjekorranumbri all on
tarbija kaupluses registreeritud.

Kuna 28. XI 42. a. „Eesti Sõna" teada
ande kohaselt saavad pikaaja- või õö
tööltste, raske- ja ülirasketöõliste lisa
kaartide omanikud nendele Lubatud
viina Usanoimi osta ainult 13. LoLtlus
perioodi Usakaartide südamike vastu,
siis seepärast on nendele lubatud 14.
-toltlusperioodi Usakaartide järgi kaup
lustesse registreeruda ka lima 13. toit.
lusperioodi Usakaartide esitamiseta,
kuid tingimusel, ei nemad uute lisa
kaarlide Järgi kauplusesse registreeru
misel teataksid kauplusele oma senise,
s. o. 13., toltlusperioodi alatise ostja
järjekorranumbri.

5. Tälsplimakaartide registreerimise
Juures jääb kehtima sama kord, nagu
see on teatavaks tehtud „Eestl Sõna"
nr. 234.. le. x 42. a. avaldatud teadaande
p. 5-as.     : ;-

Hiljemalt 11. Xli 42. a. peavad kõik
kauplused esitama tätspiimakaartideU
äralõigatud tellimislehed Keskmeiereile,
kes uuelt esitatud 14. toltlusperioodi
teliimislehtede järgi hakkab kauplusi
Varustama alates 14, XII 42. a.

14. toltlusperioodi I toltlusnidalal va
rustab Keskmeierel kauplusi 13. toltlus
perioodi IV toJtlusnädala andmeil.

S. Kõigil kauplustel tuleb 14. toltlus
perioodi kaartide järgi tarbijate kaup
lusesse registreerimisel koostad? nued
alatiste ostjate nimestikud.

Alatiste ostjate nim Kt ike jao* leale
lihakaupluste, on kirjastatud uut Jian
ketid, millised erinevad senistes olan
kettidest vanuste ümberrühmituse osas
kui ka selles, et politsei ja omakaitse
ning pikaaja- või õfitõöllste, raske- ja
ülirasketöõliste lisakaartide Jaoks on
ette nähtud iseseisvad lahtrid. Uute ala
tiste ostjate nimestike blankettide laht
rite jaotus on täpselt kooskõlas alatiste
ostjate koondaruannete lahtrite Jaotu

sega. Uusi alatiste ostjate nimestikke
tuleb kauplustel koostada ainult ühes
eksemplaris, milline jääb kauplusesse,
kuna selle põhjal koostatud koondaruan
netest esitab kauplus ühe eksemplari
vastavale Toitlusameti rajoonile Ja tei
se eksemplari vastavale varustuskesku
sele. kauplustele varem kättesaadetud
Toitlusameti ringkirja nr. 5 ettenähtud
korras.

Uued alatiste ostjate nimestike blan
ketid tuleb kauplustel oma vastavatest
keskustest välja võtta 38, XI 3. XII
42. a.

7. Kuna Igakordsete uute alaüste ost
jate nimestike koostamisel registreeri
takse tarbijad kauplustesse selles järje
korras, mil keegi oma uued kaardid re
gistreerlmlseks esitab ja et tarbijaile,
kehtivusega 12. X 42. 31. T 43. a„ väl
jaantud suhkru- ja tubakasaaduste
kaardid saaksid uues nimestikus sama

õnnetu surma läbi manal sse
varisenud klassivenda, toa
naabrit ja parimat strra,
Väimela Kõrgema Põlluiiiius
kooli õpilast

ARVE» KASESALU
sünd. 11. ITT 1920,
sum 21. XI 1942,

mälestavad kustumatus leinas
toanaabrid:

Kalju Tee, Heino Pilisi,
Adolf Kurg, Artur Kurg,
Martin Kaarna, Johannes Räppo

ERICH ALBRECHT VILLO't
sünd. 11. XIX 1901,
surn. 28. XI 1942,

mälestavad sügavas leinas
abikaasa, vanemad, õde,

vend perekonnaga ja omaksed.

MARIE ANDERSON
sünd. Luukas.

Sünd. 15 II 1866. a.
Surn. 27. XI 1942. a.

Leinavad omaksed.
Kirstupanek 29. XI k. 16

Baltj Puuvilla 5—6.

LEENA SENGBüSCH
(neiuna Sügberg),

sünd- 5 V. 1877. a.,
surn. 28. XI 1942. a,

Tallinnas.
Sügavas leinas

lapsed, lapselapsed, väimees
ja kaugelviibiv väimees.

Matmine Türi kirikus. 

Armast kaasõpilast ja õpilast
MARI SINTONEN-i
mälestavad leinas

Tall. Linna V algk. õpilased
ja õpetajad.

fimatlikka teateid
järjekorranumbri kui 14. toitlusperi
oodi elatis ta rbealrete kaardid, tuleb
tarbljail 14. toittusperiöadl elattstarbe
ainete kaartide järgi kauplustesse re
gistreerimiseks ettenähtud aja välteL
(4,—9. XH 42. a.) esitada kauplusele k*
suhkru- ja tubakasaaduste kaardid
uuesti arvele võtmiseks. Kaupluse müü
ja, kes registreerimist toimetab, kriip
sutab suhkru- ja tubakakaartidel läbi
senise järjekorranumbri ja kirjutab
läbikriipsutatud numbri Juure Uue jär
jekorranumbri.

6. Ülevaate saamiseks tuleb kauplusel
ostja registreerimisel uude alatiste ost
jate nimestikku samal ajal kustutada
ostja senisest alatiste ostjate nimesti
kust mahakrilpsutamlsega, märkides
ühtlasi vana nimestiku märkuste laht
risse teadmiseks uue järjekorranumbri.
Senised alatiste ostjate nimestikud tuleb
säilitada kuni korralduseni.

9 Kõik eiatistarbeainete kaardid pea
vad olema täidetud neis ettenähtud
andmetega, s. o, kaardi omaniku pere
konna- Ja eesnimega, elukohaga, kaup
luse nimetusega ja ostja järjekorra
numbriga kaupluses. Täitmata südami
kuga kaarte käibel olla ei tohi. Vastutus
täitmata kaartide eest langeb lelbkonna
peale kui ka müüjatele, kes täitmata
kaartide järgi möüke teostavad.

Tallinna Linnavalitsuse
Kaubandus-TÖBstusosakond.

TEADAANNE
Möödunud talvel teostas Tallinn-Nõm

me Linnaosavalitsus suuskade vastu
võtmist sõjaväele.

Käesoleva aasta suvel anti aga osa
suuski, mida sõjavägi ci vajanud, Linna
osavalitsuse korraldus se väljajagami
seks nende omanikele. Nüüd on selgu
nud, et paljudel suuskadel on laos seis
mise ja sorteerimise tagajärjel sõjaväe
laste poolt äraandmisel nõrgalt külge
kleebitud nimesildid kaduma läinud,
mispärast nende omanikke sel teel eL
ole võimalik kindlaks teha.

Arvestades eeltooduga, toimub nime
sildita suuskade väljaandmine alljärgne

vas korras: ,1. Kõik isikud, kes möödunud aastal
suusad Linnaosavalitsuse kaudu ära and
sid, neid tagasi ega ka tasu nende eest
ei ole saanud, on õigustatud tutvuma
järelejäänud nimesiltideta suuskadega
nende hoiukohas Nõmmel, "Pärnu mnt.
£22, 1.—15. dets. 1942.

2. Enne suuskade vaatlemisele asumist
peab isik suuski väljaandvale ametni
kule avaldama üksikasjalised ja kindlad
tunnused, millede järg1 on võimalik
tema suuski teistest eraldada, ning esi
tama vähemalt ühe tunnistaja, kes tema
omandi taotlusi seilas suhtes kahelda

matult kinnitada.
3. Suuskade väljaandmist korraldav

ametnik kannab avaldatud tunnused
vastavale blanketile, võrdleb neid suus
kadel leiduvatega ja võtab kirjaliku
kinnituse tunnistajalt suuskade tdent
suse kohta.

4. Kui eelkirjeldatud menetluse järgi
suusad on leitud või suuskade omanik
kindlaks tehtud, varustatakes suusad
vastava nimesildiga. Suusad jäävad aga
hoiukohta kuni tähtaja möödumiseni,
s. o. 15. dets. 1942, et ka teistel võimalik
oleks nendega tutvuda.

5. Eelmistes punktides kirjeldatu on
maksev ka suusakeppide kohta.

Tallinn-Nõmme
Linnaosavalitsus

TEADAANNE
kala müügi kohta liha asemel Ja elatis
tEirbeainetekaartlde kupongide kehtivu
se pikendamise kohta Tallinnas ja Tal-
Linn-Nõmmel ajavahemikus 30. nov.
kuni 6. dets. 1942. a.

1

Kala müük liha asemel
L Kala müüakse liha asemel 13. loit

lusperloodi TV nädala lihakupongide
vastu neile tarbijaile, kes on liha os

tuks registreeritud järgmistes lihakaup
lustes: Tallinnas: 1) llhatsentraalis nr.
89 Sulevimägi 10, 2) llhatsentraalis nr.
85 Kivimurru 15, 3) llhatsentraalis nr.
113 Liivalaia 90, 4) llhatsentraalis
nr. 114 IsraeÜ 10. B) llhatsentraalis
nr. 5= —>  Tartu 52,- ij J.   Kööp'l kpl. 
Tartu 74. 7) A Sark'l Heeringa
25, 8) H. Hauerii lepi.- Jföcdt&bnl 21,

9) M. Hetne kpl. Jakobsoni 52, 10)
A Aru kpl. Vambola 7, 11) lihatsent
raalls nr. 34 Haua 61, 12) llhatsent

raalis nr. 42 Raua 42; 13) llhatsentraa
lis nr. 27 Pätsi 21, 14) Uhatsentraalis
nr. LO6 Heeringa 6-a, 15) llhatsentraa
lis nr. 49 Telliskivi 24, 16} llhatsent
raalis nr. 108 Härjapea 3-3* 17) liha.
tsentraalis nr. 11 öle 28, 13) Uhatsent
raalis nr. 24 Vabriku 41, 15) Uhatsent
raalis nr. 12 Tööstuse 19, aj llha
tsentraalis nr. 21 Köie 1 ja Tallinn-
Nõmmel; L) llhatsentraalis nr. 7 Tu
ruplats 1, 2) Uhatsentraalis nr. 22 Va
baduse pst. 73-a, 3) Uhatsentraalis nr.
23 Raudtee 97, 4) llhatsentraalis nr. 36

Liiva 20, 5) Uhatsentraalis nr. 104 
Pärnu 246.

2. Tarbijad saavad osta kala ainult
neist kauplustest, kuhu nad on reglst

kahekordses, peaga soolaturska Ja 
ket kala kolmekordses ja m sordi

värsket kala neljakordses kaalukoguses.
n

Kupongide kehtivuse pikendust
13. toitlusperioodi IV nädalal (30. nov.

kurti G. dets. 1942) on kehtivad veel 23.
toitlusperioodi UI nädala (23. nov. kuni
29. nov. 1942) järgmised elatlstarbeaine
tekaartlõe kupongid: 1) Ühakupongjd*
2) muaakupongid Ja 3) juustafcupongiiL

Tallinna Linnavalitsuse
Kaubandus-Tööstusosakond.

ÕIENDUS
17, nov. 1942 avaldatud Munahindade

ülemmäärade määruses 16. 11. 42 peab
eelviimases lauses sõnade „ühes paken
diga" asemel olema sõnad ~ilma paken
dita".

Tallinn, 27, november 1312.
H. Saar

Eesti Bindadeasutuse direktor.

ARTUR EVINTANAT
mälestavad

end. kaasleanijad
R. M. V. TalL lauateha&est.

MARTIN KA LVI K
Mälestavad

Põhja Paberi- ja Puupapi
vabriku töölised.

TEATRIO-KONTSERDID
ESTUNIA- FEATEH. """" 

Pühap., 29, nov., 19 ..Gtselle",
ballett.
Pühap., 29. nov., k. 19 „Nagu teüe
meeldib", w. Sbakespeare'l komöödia.
Esraasp., 30. nov., Jc. 19 res. 
kus ja Elurõõmule" ..Ldlms lesk",
P. Leban operett (eesti k.).
Teislp., i dets., ~TaanbäxiserH> R.
Wagnerl ooper.
Keskm., 2. dets., k. 14 res. sõjaväele
„LÖbns lesk", R Lehžrl operett
(saksa k.)
Keskn.. 2, -doks,0 ! ;, i.p u-es, ~PiLhku°
Ja Elurõõmule „Naga teile meeldib".
W. Shakespearel] komöödia.
Kassad oa ajatud k. 12—15 ja 11—19.
Esmasp., 30. nov,, on kassad suietud.

EESTJ DRAAMATEATER
Pühap., 29. nov., k. le Noorsooteat
ris esietenduseks venda", H.
Visnapuu muinasjutt 4 p. Näitejuht,
Leo Kalmet. K. 14 «KGprastuniiis
tuff", k. 19 ..Karin Ja Indrek*4.
Eisenasp., w. nov., k. lS ..Vargamäe
vanad ja noored".
Telsip,, l dets., k. 19 (res. „Pnh
kus ja Elurõõmule") „Gytufcovfe*d
seiUe tütart".
Kobnap.. 2. dets., k. ii saksakeelne
komöödia „ Könne n Hänner trra
sein?"

-Neljap., 3 dets., k. 19 ..Võitlus troo
ni ptrast".
Kassa avatud k. 12—15 ja 17—19.

VÄIKETEATER (Töölisteater)
Pühap., 29. nov., k. 14 „Igale oma".
K. 12 „E 1 või ©Hai"
Esmasp.. nov., k. 18 „Vaslum&rkM
Telslp., i. dets., k. 19 ..Kalurid".
Kolmap., 2. dets., k. 19 „lgale oma**, i
Neljap., 3. dets., k. « „ Vastumürk". j
Kassa on avatud k. 12—15 ja 17—19.3 C.
VARIETEE-TEATER Tartu

mnt. 4-a.
Esmasp., 3D. nov. 1942, Ravell Kanieli
revüü ~Tähtede sünd". Peaosas: I
Konstantin Savi (külalisena).. Püe- [
tite eelmüük k. as—l2 ia, 19—2fl£, «

Suur saksakeelne „kirev
pealelõuna"

Eesti Rahva Ühia&bi heaks püha-.
päeval, 29. noV. 1942.

Estonia kontsertsaalis.
Allg-us kell 15.
Korraldaja Saksa KorrapolitseL

Kaastegevad: ~3 Häse£ens* Ja Tal
linna Vabatahtliku Tuletõrje bri
gaadi orkester. -

P&äsmed saadaval Estonia kont
sertsaall kassast iaupSeval, 28.
nov., kella 12—15-h! Ja 
pühapäeval, 29. nov., k. 12-—l5-ni

K 1 NOO

Igaa «eskav«srin (***#• r
Telefoni tael pASsnwld ei Vftruia

Bt vlltMa tutrrt ttrait, palataks» Uno
des bCUastad* esimest seansse

GLOkIA 
- " —* --rtwTjSleAnnõSka. HHcJe Krthl. Slegtrieä
Breuer. iflOO, I6.it «145.

16.00 1615 20 » .
BEUOB. viru 4.

7 aastat äpardml tVoif AJbach-Retty.
Baas Maser. Theo Ungen, Olly Ha3i
. maoo .U4s. w.w. »» Püb u-M.
19.». Ift».- ».M

PfcÄZA. Ttrtu mn!- 4-8. i  .'•V-r-u, •
Tema erxsetcretlr. l?ustsv Frtbbeft,
Maria Aodergast Paul BenkiM. Tbeo
Llngeri.Alg 15 30. 17.30 Fflhtp IJ.S9,

ts.at. n.n ......
HUNGt.A." Pfrtto mnt 11

Htna alen Sebistlko Ott WUU Vorst.
Trtide Marleo. Paul HBrblaer 19J6,

  1619. MOO Pflb LS 46. 19.00. T& 15- 20 40

AMOH, Harju 39
Vabastatud kJed. Brigitte Horney
Olga TSehhova, Carl RaddaU lk3o.
16.53 20 50 POh E 4.26 10 30. 18-». 50 30

TOBUM. Adolf Hftlerl a
•Vannltnil oito werhJck®. Anna Oam*
mann 19.30. 16.30. 50 3© PUhap 14-Ä
IS3O 1630 70 33

DIANA, Kopil 9
Eeskalallk ablelamees. Kelm Rah»
mann. Heli Plnkeraeller. !«.» IASA
20.30 PQh 14.30. 16-56. 16.». tM6

ORTON pg tfltsk' mnt 10
Tema poes Ofto WerniCke. Karin
Hardi. 16 M. 18.30. 70.30 FOhap H.30.
16.30. 18.30. 20.30

MARS. Hospidali 3-a.
Vaenlased Willy Blrget Brigltte Hor
ney 16 30. 19.36. 26.30 PQh 14 30. 16.».
18 36. »3«

SKAVDTA. Vlro 16
Kaltuuretendni. 19.30, 17.36, ISJO
Id» 2© 30

VICTORIA PALACE, Nõmmi,
Carl Peters, Hans Albers. Alg. 17.00,
10.00. Püh. 14 00, 16 00, 18.00, 20.H

KOPPEL, Vene-Bahl 62.
Tütarlaps Fanölt. Brlgltte Rarney,
Jopchlm Gottschallc, Alg. 1T.09, 10.00.
Pilli. 15.00, 17.00, 19*60.

ADVOKAADID

Vandeadvokaat V. JeMiaov. Tallinn,
Tatari 21-a—l. Kõnet k. 9—lo
ja 16—17.

Raamatupidamise-, kiirkirja- ja
keelte tunnid. Viimsi 12-a—2,
k. 13—15.

Raamatupidamiskuranse!
algavad loengnd algajaile 2. dets.
k. 18. Vene 22, Merekooli ruumes.
Uate kuulajate vastuvõtt samas
k. 17—18. Mutil ajal tel. 31S-59.

Kursuste juhataja A. Kukk.

röOOTSIMISED

S*k*a-eestl tõlketöid trimkse Koi
du 6—l, 

Majahoid jakohta soovin uuemasse
majja korraliku maapealse kor
teriga. Slt. t/7321. 

Lisatööd otsib õhtuti ametiskSiv
keskealine proua. Slt 20/6760.

Autojuht (111 liiki) vajab teenis
tust sõidu- või veoautole. Slt

31/6771.

Nõudepesijaks või majateenijaks
soovib 17-a. tütarlaps. Varem
töötanud nendel aladel. Slt
4/7324.

VõeAkse vastu tellimisi pesu-, las
te rõivaste-, tikandus- ja sik-sak
töödele tellija materjalist. Esto
nia pst. 13— 

Naivkarja ravitseja, pikaajal. prak
tikaga, kõrgema kutsega, otsib
koata suurema karja juure. Tun
neb põhjalikult ka teisi looma
pidam. harusid, Slt. 3716737.

Knjum -varrastega villaseid pearätl
kuid tellija lõngast. Kopli 18—2.

N.-, I.- ja m.-trikoopesa valmistan
tellija materjalist. Parandan ka
vana Rohu 10—6. 

Lambivarjude tellimisi tellija ma
terjalist võtan vasta Kaupmehe
11-a—3 (hoovimajas). 

õmbleja soovib maale tallu tööle,
Slt. 27/6767.

TÖÖPAKKUMISED

Meeskütjat vajab G. Treieri aian
dus Telliskivi tn. 9, tel. 433-28.
Lähem. teaL saab Sotsiaalame-
tist,_R_oosikrantsj 25, tuba 16.

Vildid, kes teeka valmis? (Vill ole
mas). Slt. 38/6778. -

Mees- ja naistöölisi vajab põlev
kivibriketitööstus „Tuli" Dviga
telis. Läbir. Lite 3—l. Reg. Töö
ametis, Pärnu m. 36, tuba 27
ja 51. 

Passijat, heade soovitustega, kes
keeta oskab, otsfvad "Adolf Hit
leri rajoonis kaks saksa härrat
(kõnelevad Va eesti keelt). Reg.
Tööametis, Pärnu m. 36, tuba 57.

Vilunud kantselelametnlkku, kes
tunneb vallavalitsuse raamatu

i pidamist, vajab kohe Raja valla
valitsus Virumaal. Sooviavaldused
ühes lühikese elulookirjelduse Ja
teenistust tõendavale dokumenti
dega esitada vallavanemale hil
jemalt 10. dets. 1942. a. Postiaad
ress: Karjati ag. Vallavanem.

Vallasekrctäri-abi koht õn vaba
Erra vallavalitsuses. Koha soo
vijad, kes vastavad Vallaseaduss
§ 79 ja EO nõudeile, välja arv -
tud sekretäri kutse, esitagu aval
dus ühes elulookirjelduse ja d -
kumentidega vallavanemale B.
nov. 1942. a. Vajalik pikemaaja
line praktika vallakantseleis, eriti
raamatupidamises. Registreerida
Rakvere tööametis. Aadress:
Kiviõli.

Autojuhti, remondivõimeliet, vajab f
G- K. VIII patalj Raplas. Läbir.
tel. Rapla 3, või Tallinnas, Uust.
10, Harju mai. st. admin.-jaosk.
Harjn mai. VIII pat. ülem. Ii

Platsi vali tsej a- abi, vi' i: n , ii, energi- j
Uat, vajab kohe tsemendivabrik
„Port-Kunda". Pafckum. saata [
A/S. Tsemendivabrik „Port-Kun
dale" KundaE. J

Hobusemeest vajab G. Treieri aian- i
dus Telliskivi tn. 9, tel. 436-28.1
Lähem. taat- annab Sotslaalamet.
Roosikrantsi 23, tuba 27.

Perenaist-teenijat vaja suuremasse]
küüditatu, tallu, Oru 7—i või 3.1
Reg. Tööametis, tuba 46.

rislereid. aiaßiaainehi ja puutöölisiT j
ka pooiõppinuid, vaja kohe kest- i
vale tößle. Töö toimub soojades
.ruumides, tasu tükätöö alusel. Töö
lised mj õigustatud saama lisa
toidunormid. Ettevõtte poolt töö
riietes ja toitlustamine koba peaL
Uid riäb- puutõöstuses Aia 20, !
tel 445-99. Eeg. Tööametis, Roosi- ]

krantsi 23, tuba 18. _ i
Insenere, tdißttuid,. tehnilisi Joo-j

nestajald ia tehnilise eelbariäu- '
sega tCßjõuäe vajatakse suure- :
masse metallikälüsesse Tallinnas.

" Sissetöötamine huvitavasse töö
j alasse on _ tagatud. Saksa keele

oskus nõutav. Teatada Spordj
büroosse. Tallinn, Pärnu m.. 10—6.

Majateenijat vaja väikesesse saksa
perekonda Räägitakse ka vene
keelt Teat Tööametisse, Pärnu
m. 36, tuba ST. 

Majahoidjat vaja Niine 15. Maa
pealne korter. Küsida Niine t.

;l 13—2. Eeg. Roosikrantsi tn. 23,
tuba 13. 

Hobusemeest vaja ETK Tallinna
Paberivabrikusse alatisele tööle.
Hobune vabriku poolt. Lähem,
teat saab ETK Paberivabrikust
Maakri ta. 27. Tööamet Pärnu
mnt 36. 

Kohvi töölist (meest) ja abimeistrit
vaja ETK. kohvitehasesse. Lähem.

ETK A. Hltlerl
ta. 2" (sissekäik Eeimani tn.).
Töölevõtmine toimub Sotsiaal
ameti kaudu. Pärnu mnt. 38,
tuba 18. 

Mees- js naistõõjõade vaja galva- |
niseerimistööstusse. Töö on ker- ,
gesti õpitav. Tööamet, Pärnu m.
36, taba 27.

| KORTERiOTSIMISEP |
Tuba pliidiga, soe, plikesepoolne,

vahet 2 toa ja köögi vastu.
Endla 7—7 või slt 14]67M.

Taba või kassüürfliseks soovib
korralik noormees, Küte olemas.
Slt 12 7 292. 

HästlmöbL tuba soovib intell. kind
las leenist noormees. Slt 11/7291

Korterilt, 2 tuba, köök ja estk, soo
vitakse Telllskivi-Pelgulinna raj.
Sat 29/7269. 

Tuba, eraldi slssek., vähese mööbb
ja vaikset, soovib korralik härra

(riigiteen.). Küte olemas. Slt
3 7203 kuni 5. detsembrini. 

Korterit, 2—3 tuba köögiga, soovin
nüüd või edaspidi. Slt 37,7277.

1-toak korter (' 5 m 2}, heas raj.,
vahetada 2 toa vastu. Slt

lB/7298. 

Möbl. tuba kesklinna ümbr. otsib
ametnik. Slt 1717297. 

I—2 möbl. tuba Nõmmele või Tal
linna soovib perek., võimai kii
resti. " Kilta plemag. Slt 18/7299."

Hästimöbl. (üba (erasissek.) otsib
intell, preili, soov. kesklinna lä
hed. Slt. 4,7284. 

Kaasüfiriiiseks soovib vanem ame
tisk. meester. Slt 22/7022.

Tuba, omaette, soovib korralik
kindlas teenist noormees. Küte
endal. Slt 17/6717. 

Mööblita tuba või väikest korterit
otsib üksik natster. Slt. 24/6724.

Tuba, mööblita, erasissk., vöi 1-
toal. korterit 4. vöi 5. linna),
soovib inaapäritol. noormees.
Kiite olemas, Slt- 83/6733.

Korterit või tuba rajab korralik
noormees Küte olemas, Slt.
36/7276. 

Mõb!. loba, eraslssek., üürib tal
veks ettevõtte juhataja. Küte
olemas. Slt. 3/7325.

MõbL tuba, korral, soovib raelt. |
preili. Küte endal Slt. 40/7320.

Korterit. 2—4-toal., köögi ja van
nlt., vaja kiiresti Küte olemas.
Soovik, vahetan 2-toal. kcrteri
osa vastu NõmmeL Slt. 39/7319.

Kes võimaldaks maalt pärit 22-a.
noormehele (konserv. õpilane)
hästi sisustatud erasissekäiguga i
toa vsi korteri südalinna või
trammiliinide rajooni? Küte en
dal Kuni 5. dets. Slt 19/7339. 

Uus i-t. korter vanas majas, II
korra!, päikesep., vahetada I—2-t
korteri vastu. Slt. 30/6770. 

Möbl. tuba otsib vanema kursuse
üliõpil. Küte endal. Slt. 18,'7838.

Möbl. tuba, köögi ka.sutam., soovib
kindl. teerist, noor tütarlaps.
Küte endal. Slt. 8/6743. 

Möbl. tuba, eraldi aissek., soovib
puhtas ametis bärra. Küte ole
mas. Slt. 1316753. 

Korter, tuba köögiga, soe, vahetada
suurema 2—3-boal. korieri vastu,
Kuke B—6, k. 5-—9.

Äri- töotoarnumi, kesklinna, va
jab käsitööline. Slt. 16'7336.

llöbiriuba köögi tarv. korral, pe
rek. soovivad 2 haritud ametisk.
prl. Soov. südalinna või selle
ümbr, Slt. 22/7342. 

Korter, 2-t. köök Ja esik, Nõmme!
asuv, vahetada 2—3-t. keskpärase
või hea korteri vastu Tallinnasse. .
Kipi Linnu —l, Nõmme, või slt.
9/6739. 

Möbl. tuba, keeduvõimalusega soo- i
vivad 2 koolisk. tütarlast Soovit.
erasissek. Küte olemas. Sii. 16/6796 ]

Toiõnainetekaupluäo, Juuksuriäri !
võ! mõne muu äri soovin üle

võtta. Slt, 10*6210. 1
Möbl. taba soovib kindlas teenis-, -

tuses preili. Endal küte. Slt. *
1377138. 

Möbl. tuba kesklinna lähed, otsib 1
saksa asut. teen. rilgisakslartna.
Küte endal. Slt 7/6627. |

I—2 tuba, mööblita, soovib nals-
Jurist korra), majja. Küte en

dal. Slt 1716677. >
Tuba, rnöobl. soovib riigiasutuses

töötav preili Küte olemas. Slt _
A/2551. E

2—l-toal. möbl. korterit otsivad 2 P
sobida, kindl. teenist. härrale. En
dal küte. Slt. 27/7227. 

Möbl. tuba või kaasliüriliseks eoo- j K
vlb preili maalt Endal puud. Slt

5/7241 1

ITuba, omaette, soovib meesõpil.

maalt. Küte endal. Slt, 28/7348,

r KORTERIPAKRÜMISED*^*!

Kaasüiirüiseks võib tulla korralik
t üksik naiste-, üksiku jiiure kesk
| linnäs. Slt 30 7270.
I Korter ära anda majahoidja töö
, eest vanemale abielupaarile.
  Kütj 11—3 (2. paraaduks).
Korter [kaaslaseks võib tulla kooli

õpilane (tütarl.), kellel endal
j küte. Toom-Kuninga 12—8, pü

, hap. k. 12—5. '
j Tuba, lihtsa mööbliga, Ealti J,
i lähedal, ära anda 2—4 .koohlap
-1 sele maalt- Küte nõutav, Slt
: 10;'TŽ90. 

Korteri saavad koolilapsed maalt
oma puudega. Võin ka toitu val
mistada. Niguliste 10—5. _ _

Kaasüüriliseks võib tulla kindlas
teenist. isik, kellel endal küte Ja
voodi. Tulika B—l.

lius tuba, lihtsa mööbl., vannivoi
mal. või köögikasutam. üksikule
ära anda, Vanem härra Üksiku
juure. Pärmi m. 62—7. Oma küt-

MÜÜAKSE

Raudvoodi, reformp., 1 %-L, ühes
madratsiga (100 rmk.), kandilinß
söögilaud (30 rmk.) maale. Soo
50—4. ' M. Järva. 

Diiyan Ja 2 tugitooli (400 rmk.),
sobiv maale. Pronksi 6—5. Kau

nismaa. , 
Dünaamiline valjuhääldaja (60

rmk.).' Jakobi 20—8. Michelson.

OSTETAKSE

Külgkardinad 2 akna Jaoks, pruu
j nikat värvi ja telgedel kootud, ja

2—3 eestimustr. sohvapatja
(maale). Slt, 27.'7347.

Lapsebotikud või -vildid 3—4-a.
lapsele. Slt. 20/7349. 

Riietekapp, kolme poolega (soovitav
tammepuust). Slt. 4/6784.

Raadio. Sltl 1/6781. 

Rlietokapp. 3 poolega, koe pruu
gitud või uus. Slt. 8/6788.

Lapseknlossid nr. 7 või 8, või an
nan kalossid nr, 5 vastu. Slt,
10/6790. 

ülikond nr. 48—52, talknüts ja kleit,
Nõmme, Linnu 5 või slt.

Puhvet, raadiolaud ja kirjutuslaud,
Nõmme, Linnu s—l, või slt. 7/6787

Randvoodi, reformpõjaga, ühe
inimese, ja neli tooli. Slt. 14/6794

Pianiino või kiaveT ja mootorrattas
(kiiresti, maale). Kaupl. tulla või
teai. kuni 1. dets. Vabriku 39—5.

Elektrikeeduplaat. S.-Karja tn.,
postkontor kassa 5.

Võrkraadioaparaat, 3—5-Tam hiline,
võib olla ilma lampideta ja häa
lekõvendajata. Slt 26/7306.

Traktor- ja sõiduauto. Võivad
remontivajavad olla. Slt. 13/6T13.

Käi oss Id või vildid 4-a. lapsele
: (aapalg). _ <SH- 82/7301 , 

Talv- või sDglspallta nr. 50—52
kiiresti maamehele. Slt 8/7289 ü

N.-jalgratas maale. Võib ka kor
rast ära olla. Slt. 2/7282. 

Pruug. ülikond suuremale kasvule.
Slt. _I/728L 

Anood maale. Lennuki 41—9.
Kirsipuu. 

5-rubl. kuldraha vöi kulda ham
maste raviks. Päikese 3—lo.

A. Jaanus. _ 
Kalossid nr. 14 või nr. 15 eesti vaba

tahtlikule idarindel. Võivad olla
ka vildikalossid. Stt. 32/7272.

Vaip. Slt 317271/
  Lapsevanker, moodne, ]a vateerlt

tekk. Slt 21/7001. 
• VBrkraadlo. Teat. firma ja aasta
 ' _Slt 
Elektritrlikraud ja hakklihamasin.

, j Slt 28/7303. 
Diivan, moodne, pruug., ja suur

peegel. Slt 35/6735. 
Kirjutuslauatool, tumepruun.

25'6725.

Raadiokapp (laud) moodne. Slt
26/6726. 

Tapeeti umb. 30 rulli. Slt 27/6727.
Saag (2 jnlro.). Slt 23/6723.
Vihmamantel, saapad Ja paar pesu

(suurem, kasv.) Pikk 36, ukse
hoidja. 

Elektrimootor "i-h.-j. olla
väiksem ja ka 110-v.). Slt 18/6719

Kalossid, botikud vEi vildid I—3-
a. lapsele. Slf. 53 '7312, 

Poutrelplnk. Slt 28/6728,
N.-hummibotlkud, pikad, nr.

(maale). Slt 22/6722, 
Diivan Ja pdrandariie. Slt 16/6716.
kalossid nr. 36 vildile (maale).

Slt 20/6720. 
N.-jalgratas, õmblusmasin ja koo

relahutaja (maale). Slt. "216.
Lapseke) k või soomekelk. Nõm

me, Künka I—3,1—3, _või slt 25'7305.
N.-häfu-.ir. korralik Slt 2/7322, 
N.-bõtikpd (nr 37—38 kingale).

Slt Jl/7311. _ 
Tapeeti 20 rulli (I toa jaoks) maa

mehele. V.-Ameerika 23-a—7.
Hea krae ning muhv (maale). Slt

18/6758, 

f VUtßaapaa ja nr. 44 kroomnahast
f säärikud (maale). Lööte p,-ag.
I pk. 200. 
| Vatiga palitu (12—!5-a. poisile), nr.

42, pikkus 100 sm (30 nr.k.l, maa
le. Nõmmel, Männiku tee 6—4.
M. Rooberg. 

Smoking (kom.pl.), uus, s. 3aledale
kasvule. Laulupeo S 1 (26.

P. kummisaapad ja p. viftsaapad.
Laulupeo 11(26. 

LG) ara asin, suurem, korras. Pätsi
13—3, enne lõunat 

Botikud vsi säßrikud kingale nr.
34—33 või vildid nr. 35—39. Slt
36/6776. 

N.-botikud, soov. poolkõrg, või 'ma
dalad. nr. 5—S (maa tütarlaps).
Slt. 35:6775.

Hea lüpsilehm, linna. Slt 23/8766.
Postmarke, vapu rahasid ning lõõts
pilli (maamees). Kohtia vaksal,
pk. 32. 

ftalosse, botfkuid või saapaid 8-a,
tütarlapsele (ostja maalt). Kohtla
vaksal, pk. 36. J

Gr.-plaate ja grammofon, raadio
ja igasuguseid pruugitud raama
tuid ! (maamees). Kohtla vaksal,
pk.- 32. 

õmblusmasin, diivan ja voodi (2-
taim.). Slt kuni 5. dets. 28/6766.

Lapsevanker yõl' -voodi. Slt £4/8764.
Tapeeti 15 rull; (maamees). Niine

10—S või slt. 21/6761.

Raudteelaste vormiriideid (ostja
maalt). Kohtla vaksal, pk. 35.

Tõukekelk. Slt. 40/6740.
Lapseviidid nr. 30 Slt. 89/6739.
Voolumõõtja 2X5—220-vT'Slt. f/674)

Elektritriikraud, korras,"välimuselt
hea või uus. Slt. 10,6750.

ffilrf- võl emajlrami. F-a ".Teras
tald", V.-Posti B—s, tel. 473—81.

Mandoliin. Slt. 8/7328.
Yiüjaaäsi või väikese ventilaatori

ja elektrimootori. Raua 31-a—2.
Boliktid või kalossid nr. 38 ja 39

kingale, maatätarlapsele. Slt.
15/6755.

N.-karuskrae ja muhv (ka pruugi
ja eiektrikeedunõu. Slt. 13/7053

Kirjutuslaud (suur, tammest), raa
matukapp ja poolpeetud ülikond
(keskm. kasv.) maale tööriideks.
Slt. 11/8511. 

Lapsekeik. glt 30/5970.
Fõranöavaip, korral., suur, 4-a. lap

sele saapad või vildid, iluköites
«Kalevipoeg", ..Vabadussõja aja
lugu", „Eesti kunstiajalugu" ja
„20 aastat iseseisvust" mesini
kule maale. Slt. 16/5958.

l"rnug, mänguasja ömbertöötami
seks. Heme 18—11 või slt. 7(6867.

Saud- või roalmahi maamehele,
Slt. 24/6564. 

Nertähoa või -muhvT Slt. 28/7Õ2(h

Ptraarebare või krae ja muhv.
Võib ka muu nahk olla Ja ka
vähe kantud. Slt 9/7169. 

Saamatud: Vaga Üld. Kunstiaja
lugu, E. Vabadussõda XI, 6. Ent
süklop. (väike või suur), Tõdeja
õigus I—V, Maailma maad .ja
rahvad (maamehele). Kuusalu
ag. VBnsl talu. A. Raun lk.

Autoaku ja auto- või elektrP
dünamo (maale). Slt. 28/7188.

Kirjutusmasin (Jtirma Remlngton,
Hoyai, Underwood, Mercedes,
Continental, Ideai vfii Torpedo),
vene või ladina tähestikuga, soo
vitakse kohe osta. Slt. 22/7222.

[ EES TEAB 7
Venemaa eestlased! Kes teab mi

dagi Gustav Gustavi p. Siraki
elust või saatusest? Pai. teat
Koidu 3j—s, Siirah.

Kes teab midagi minu onu kapten
mc/or Allred Valge saatusest?
Ta arreteeriti 1941. aasta jaa
nuaris Riias laeval ja viibis veel
13. juunil 1941 Tallinna Kesk
vanglas. Olen vähimagi teate eest
tänulik. Sireli 10—5, pärast k.
18 või tel. 434-79 (k. 8—17). A.

, ,yiire)p!d., . ,
Kes teab, kus elab: Juhan Peetri p.

Kouhio. 14" a, vana, pärit Suü
rest-Vopslst, viidi haigena Narva
karanteenist Tallinna apr.-kuus
s. a. Teat, E. Stepanova, 
kivitehas", Auvere p.-ag,

Kes teab järgin. isikute elukohta: La
vonen, Liisa, Siimu t., 35-a.; Lavo
nen, Lembi 31-a.; Lavonen, Jo
han, Mati p., 31-a. Saadeti
Gatšina laagrist Narva märtsi
kuus s- a. Teat. pai, A. Lavonen,
„Kunstkivitehas", Auvere ag.

MITMESCGGST *"}

N.-klngad, uued, moodsad, nr. 36,
vahet. nr. 37—38 kingade vastu.
Sit. 10,7170. 

M-talvpalitn, vHhe kantud, kara
kullkraega, suur. umb. nr. 48,
vahetada korraliku nr. 50 talv
palltu vastu, Ainult pühap. k,
18.30—20 v5l esm&sp. k, 7—B.
Januseni I—lo.

Varastati .27. okL 1942. a. 7-a. tilno
mära, Tundemärgid: must, kõr
gus 151 sm. lakk lõigatud, väike
valge märk otsaees, vasak tagu
mine jalg kabjaliigend. valge,
paremat tagumist jalga lõugab.
Hea vaevatasu sellele, kes tea
tab hobuse ssuk. Kuusalu vald,
Harju maak Rehatse Liivad! talu.

j KADUNUD
Mast rJölktUl ühes öc-kusa, kadus kino

~G]orias", Palun leidjat see tuua
Gcnalorl 2S—2, Vaev tasutakse.

Mahv, kantud, kotlXnehanl, kaotatud
Tartu m. piiris. Leidjat palun leat.
Raua is-a—7-a. A, V,

bL-haloss (parema JalafkioUtud jj. nov.
Palufßltse see vaevatasu eesl ära
tuua Maakri B—6 või Nõmme, PSL.
iu a—s. 

Avtcrattakapsßl, pea] 15vi kujutus, ka
dus teel linnast Kopüsse. Leidjat
palut. ace hea vaevatasu eesl tuua
VI staari 11. TeL ill-50.

Prees, ItoDaseet metallist, kaotatud 26.
skp. õitlul, tulles Balti Jaamast A.
Hitlerl tn. või tramxrü. Palutakse
see tuua A. HiUenl «**—ll või lelu

__ büroosse,
Eafljakutalkas, must. kollased käpad Ja

rind, nimega ~AkIl'. kadus 27. nov,
Palun lett. Tondi 14—7 Omanda
mise Jjolateri. __

N.-fcaloss, vasaku ja.a, kadus pakist
26. skp. Valga-Tallinn rorsgt kauba-
v«ff. Teal. vaevatasu eest tlf- 12;6752
või viia leiubOrooase.

Tumepruun riidest kübar kaotatud
26. li. minnes Lühikesest jalas!
Toompeale Felcposlamtiwe. Auas 5
leidjat palut. kübar leiutasu eest ära

arula Tööstuse 22—4. I
Rahakott öises raha Ja tähU&te doka- I

meeridega kaduma läinud 27 skp.
Tartu rongi peal Tallinna. Ausa!
leidjat palutakse raha endale Jätta
Ja -ijitl ühes dokumentidega, mõr
vatud venna riideproovlde Ja foto
dega £ra tuua raudteepolits. või
leiubüroosse.

Raamat „Neiu sinise kübaraga" kaota
tud Nõmme Jaama. Leidjat palut.
vaevatasu eest ära luua, Nõmme,
Ravila t,

M.-seemisnahast kinnas! parema käe,
pruun, keelatud laup., 23. nov., linna
südames. Ausale kMUctoojale Pämu
[hnt. 6—3&. iga päev kell 13 Uu 6 kink.

Prillid, t ugeval ältsa "sed, (sarvrasm.),
Vaevatasu eest ära tuua Ratas
kaevu ŽO—a. 

Sall, punane. Ja mustad kindad, kaota
tud 27. skp, õhtul Estonia kontserti
rüefeboiuruuml. Teal. vaeval, eest
Sakala 27—15.

N.-viltkübara, väikese musta, vü£~tüül
ära.. Kaotaja >Oll õpilane, Leädjat

jßlna taat, s*. ,

TEADAANDED

Põllumajanduslikkude Ühistute
keskliit palub kõiki Ühistegevuse
Instituudis ja Instituudi poolt
korraldatud kursustel õppinuid
end reg. keskliidus, selleks tea
tades: I) koolis või kursustel
õppimise aeg, 2) muu , eriharidus,
3), vanus, 4) üldharidus, 5), prae
gune töökoht, 6) kas soovib tee
nistust ühistegevuse alal ja
7) täpne aadress. Põlluni. Ühis
tule Keskliit Tallinn, S.-Katja
tn. 19,

j XRIKUTJLUTUSED = 
nuktrjandusl., kunsti- ja teadust

raamatuid, uuemaid väljaandeid
igas keeles, samuti ka antiikse
väärtusega teoseid, igas. vanu
käsikirju jne., üksikult ja kogude-

Antikv. Aleks. Koppel, Vene 7.

Kudumisiöid, nagu kleidi-, mantli-,
ülikonna- ja mööbliriie!, linast
pesuriiet, käterätte, aknakardi
naid. vaipu jne. tehakse. TSS
tellija materjalist. Tekstilltõöstus
„Terasniit" Talüpn, Pärmi mnt,
18—3, tel. 448-00.

POSTMARKE
-• : |B vdnU ' •: 

METALLRAHASID
astelt fVMBIICtitNTHM., k«Wn(IV^

Kilbara- ja pesntiiöstus E. KÄRK,
Vene 1, tel. 475-32, Daamide ja
härrade kübarate müük ostu
lubade vastu.

AKÜDE KORRASTUS
JA LAADIMINE

Aku nt ulas tori toos toa

M. REIKTER
Tallinn, V,-Harja X

Raamatuid ja postmarke f-a ..Odav
Raamat" IDiUasepa 3.

Apteegi 3, n kord. Kantud riiete
parandamise ja ümberpööramise
töökoda. Võetakse vastu naiste
ja meeste mantlite ja palitute
ümberpööramisttiid Iga p. kella
11—13 Ja 15—18. 

Postmarkide oot-ranük-vahetus. Telli
miste täitmine ka posti teel. Tallinn,
Vabadusväljak I—l.

KA POHAPAEVAL.

Postmarke ja raamatuid. „Pilatelian,
Raekoja pk 18.

KOHTUTEATBD

Tallinna I. jaoskonna kohtunik islvlll
kohtupldamlse seaduse 5E 2011/ SOH. J»
2010 põhjal Ja lese Ida-Marle PaulnerH
ning lsste palvo peale kutsub sellega
Ulca kõiki isikuid, keUel kui pärijatel,
võlauskujatel jne. on õigusi, nõudmisi
ja vaidlusi 3. juulil 1942. a. Jõhvi vaUaa

surnult leitud Johannes-Eduard P a ul
- ' i järelejäänud paranduse kohta,
oma nõudmisi ja õigusi kuue kuu kes
tel, arvates selle kuulutuse Ilmumise
päevast „Ametl, Teataja" lisas, kohtule
üles andma, hoiatusega, et vastasel kor
ral kõjk tilesandmata õigused Ja nõud
mised kustunuteks tunnistatakse. 25. no
vembril, 1942. a.r nr. 72. Jaoskonnakob
tunlk: (allkiri). Sekretär: (allkiri),

Tallinna 2. jaoskonna kohtunik, tsi
viilkohtupidamise seaduse 55 2011, 201* jm
2019 põhjal ja Elisabeth Aleksandrovi
palve peale kutsub sellega üles kolki
isikuid, kellel kui pärijatel, võlayskuja
tel Jne. on Õigusi, nõudmisi ja vaidlusi
"  Juulil 3MI, a. Nõmmel surnud bet

ii m et' i (sünd, Aleksandrovi järele
jäänud päranduse kohta, oma nõudmisi
ja õigusi kuue kuu kestel, arvates selle
kuulutuse Ilmumise päevast „AmetL
Teataja'* lisas, kohtule üles andma,
hoiatusega, et vastasel korral kõik Üles»
andmata õigused ja nõudmised kust li
nutaks tunnistatakse. 24. novembril
1942. a,, nr. lii. Jaoskoanakohtunjfc:
(aITKIrI). Sekretär: (amürl).

põhjal ja Linda voht'l palve peale kut
sub sellega üle? .1 isikuid, kellel kui
pärijatel, võlauskujatel jne. on õigusi,
nõudmisi Ja vaidlust 20. märtsil IM2.

aastal Rannu vallas surnud Adeto
Augusti tr. Lehis oo'll järelejäänud
päranduse kohta, oma nõudmisi Ja õi
gusi kuue kuu kestel, qrvatea selle kuu

lutuse Ilmumise päeva.; Tea
taja" USSE, kohtule Ülos. .mdma, hoiatu
sega, et vastasel korral kõik ülesandma
ta õigused ja nõudmised hustunulek»
tunnistatakse. 24. novembril IMI, au,
nr. 55. Jaoakonnakohtunlk: (allkiri).
Sekretär; (allkiri). 

Jõgeva Jaoskonna kohtunik, tsiviil»
kolitupld. seaduse |g 2011, SQlfl ja 2019
põhjal ja AdeEe Murd'l palve peale kut
sub sellega üles kõiki Isikuid, kellel kui
pärijatel, võlaunkujatel Jne., on õigusi,
nõudmisi ja vaidlusi 3. juulil IMI. a.
Saare vallas surnud Osvald Johannese p.
Rajamäe (Udde) Järelejäänud päran
duse kohta, oma nõudmisi Ja Õigusi

j kuue kuu kestel, arvates selle kuulutuse
ilmumise päevast ~Ametliku Teataja"
üsas, kohtule üles andma, hoiatusega,
et vastasel korra! kõik ülesandrnata
Õigused Ja nõudmised kustunuteks lun

| nistatakse. 24. novembril 1942. aH nr. 53.
: JaoEkonnakohiunik: (allkiri). Sekretär:
, (allkiri). 

Tallinna Ringkonnakohtu tslvblosa
korid kutsub TKS 55 283 ja s«i põhjal
Joann K   ra9 lno v'llt, k«U© elukoht
teaümate, nelja kuu jooksul arvates
kuulutuse ilmumise päevast ~Ametlikus
Teotajas", kui kostjat vaslust andma
Agnes KsraSlnov'l, n-ne Koll'i, nõud
mises Joann KnraäinovT vastu abielula
hutuse pärast, hoiatusega, et mitteilmu
mise korral kuise kostjale kätteantuks
loetakse Ja asi arutusele tuleb. Mitte
ilmumise tagajärjed on näidatud TKS
55 718 Jb 719. Nõudepalvele, mis on saa
dud Ringkonnakohtus 16. nov. 1842. a.
on lisatud perekonnaselsytunnistus Ja
ärakirjad vastaspoole tarvis. Tallin
nas. 24. nov 1942. a., nr. 343. TllvUlosa
konna esimees: (allkiri). Sekretär- ra 11-

I kiri),
! Tallinna 1 Jaoskonna kohtuna knulu
' TKS 5 7P58 põhjal, et sama kohtu
avalikul Istungi! 3. deU. 1842. a , kell 1«
Icmtekse avalikult ette 4. auguatil 1842 a
Tallinnas surnud .Vllhelmlne-Loiiiße
Rebanitz i (Lovfsa-VJlhelmlne Rebe
nlts) testament, mis on tehtud a m3r+sn
1942. a. Tallinnas notar Eerik kS-j£?i

rr'7- ls42* a- «oün.EL,, i, Jooöconnakohtunflc: <aUklrt). Sekretär: (allkiri).
Tallinna Ringkonnakohtu trivUlosa

koncä kutsub TKS M m la mii 7r,u
mLmKt'25 S(UhvV,lt' kel,e elukohtteadmata, nelja km, jooksul arvates
Taatafas" 'u"1.1"1?'56 p3evasl ..Ametlikus
Teatajas kui kostjat vaatusi andma

wit kn"M Potisepp, nõudmisiJb' I p,uhnv'f vastu ablelutahutu-
EL.F.,ol?«uMBa. et mitteilmumise
Kl . ?e kostjale kätteantuks loe
takse ja asi arutusele [ulab, Mitteilmu
mise tagajärjed on näidatud TKS |[

, J, , 19' Nõudepalvele, mis Ringkon
nakohtus on saadud 18. nov. 1812. a.. oo
lisatud perekonr.aselsutunnistus ja Mra
kirjad vastaspoole tarvis. Tallinnas, st
nov. lM2.._a:, nr. jtž- TatviHosakonna esi-
BWtti (allkiri). SekreUtrt (allkiri).



ANTS LAIKMAA

kunstipedagoogilised meetodid

Oina viljelusega paljudel kunsti- [
tegevuse aladel loova kunstnikuna, |
kunstielu organiseerijana, vana
vara- ja rahvaluulekorjajana, pub-j
litsistina jm. pälvib Ants Laik
maa elutöös erilist esiletõstu ta te
gevus kunstipedagoogina. Pühendas,
ta Ju.kandvaima osa meheeast oma!
kunstikooli juhtimisele, mille kas
vandikeks on olnud mõnekümne;
aasta vältel ligi 1000 õpilast. j

See ei olnud küll kool tavalises,
tänapäeva mõttes, kus olnuks amet- j
likult kinnitatud õppekava, eriai- j
ietfe õpetajad ja lõpetanudiplom. j
Ei; see oli pigem ateljee vanaaja
meistrite mõttes, kus ainsaks ope-1
tajaks oli vanameister ise ja opi- j
lasteks ..Antsu jüngriteks" na-:
gu. neid veidi pilkeliselt nuut
enamasti noored entusiastid, kes 
soovisid õppida joonistama ja maa-;
lima. Diplomeerimist peeti hatu-.
väärses, sest ainult saavutatud,
võimed pidid olema küpsuse hm- 

damlse mõõdupuuks. j
i~' Kui küsime, milles seisid Ants!
Laikmaa erakordsed võimed ära
tada -noortes sellist kunstitanatis
nrl mis põhjalikult erineb tunni
andja-tunnivõtja suhtlemisest, siis;
peitusid need ta jõulise isiksuse!
erakprdses magnetis ja hiilgavas
pedagoogilises talendis.

Ants Laikmaa õpetas kõigi oma
võimetega, haaras õpilase oma or
biiil. pan 1 teda asju teisiti vaatle
rpa ja nägema, ei piirdunud mitte
ainuit : aineõpetusega, vaid püüdis
tfeilas*' kasvatada vastutustundele,
nõudlikkusele ja rangusele enda
 vastu. Ta püüdis arendada õpilases
kunstimeelt, sisendada talle isegi
vastavat maailmavaadet, avada ta
Sibni Öu mõistmiseks ja nägemi
seks.
' Laikmaa õppis igat õppurit põh

ja'ik- !t' tundma, uuris ta' sotsiaal
set äritolu ja püüdis tihtigi kro
belise koore alt, maapoisi kodu
fcmtud kuue ait avastada annet.

Temn sümpaatia kuulus alati fa
naatlkuil.e, kes ei tunnustanud sihi
saavutamiseks takistusi. Viimaseid
ta'' edutas ja aitas, toetas moraal
selt ja tihti ka aineliselt Lakeeri
tud küüntega heade perekondade
lapsi, mammapoegi ja -tütreid, kes :
ta juure tulid moe pärast või aja-,
viiteks, umbes sama sihiga nagu on]
heaks kombeks, et majatütar ka l
iiatuke klaverit mängib, need ju-;
Ijüslikud äraeksinud olid ta pilke- i
alused, ja nad ei püsinud ta juu-:
re= ka kuigi kaua.

nieks ju kunstipedagoogika aja
loo' seisukohast oluline fikseerida :
Ants Laikmaa ioonistus- ja maali-:
Õpetuse 'metoodika, mis oli rajatud
kindlatele printsiipidele, üksikasja
liselt Käesolevate ridade ülesan
deks ori teha seda õige lühidalt.
"'Ärits Laikmaa on teatavas mõt
te< autodidakt. Kuigi ta õppis j
Iriisseldorfi akadeemias kaks aas
tat prof. Gebhardti juhatusel, silr- j
dus. ta varsti iseseisvalle kunsti-1
otsinguile, püüdes ühtlasi tema oma;
sõnade järgi loogilise mõtlemise]
teel konstrueerida õigeima, lihtsai
ma ja küreimini sihileviiva joonis
taroise ja maalimise õpimeetodi.
Tema meetod jäigi mõnes suhtes
hoopis erinevaks kunsti- ja üld
hariduslike koolide joonistamise
algõpetusist, mida ta suvatses tera
valt kritiseerida kui kaudseid ja
mitte otseteed slhileviivaid.

Laikmaa põlgas instinktiivselt
kõike kuivalt akadeemilist ja tardu
rtut, eriti kipspäid ja kipsorna
njepte õppevahendeina.
' Natura est artis magistrc loo
dus on kunsti õpetaja, selles väi-

jendus metetri soov vila õpilast
kohe vahetumasse kontakti reali
teediga, elus loodusega. Kõik vär
vid ja vormid, mida kasutab kunst,
on laenatud looduselt Seepärast
on kunstiõpilase esimene ülesanne
õppida realiteeti õigesti nägema ja
selle oskuse tõendamiseks omanda
da ka vilumust antud vahenditega
kujutada nähtut niisama realistli
kult kähedimensionaalses ruumis
kolmedimensionaalse illusoorsusega.

Alles niisuguse oskuse omamisel
võib õpilane alata vabama kunsti
lise loominguga. Joonistus on siis
seega õppetegevuses mitte lõppsiht
vaid kontrollimisvahend, mille kau
du saab otsustada, kas joonistaja
oskab realiteeti õigesti näha või
mitte.

Süsi ja värvid,- nende, kvaliteet
pEfberisort ja tehniline käsitlus,
need kõik on kolmanda järgu
küsimused, millele esimestel spi
aastatel ei tule üldse mingit tähele
panu pöörda. Eeskätt tuleb õppida
asju õigesti nägema suure ja ping
sa süvenemise varal eseme vormi,
proportsiooni ja värvi.

„Töõtage tundidepikkuselt silma
dega esemel }a mitte niipalju pa
beril," lausus Laikmaa. ..Võrrelge
eseme omavahelisi suhteid, võrrelge
pindu nende hele-tumeduse astmes
tikus. Vaadelge, missuguseid eiseme
üksikuid tugipunkte saab asetada
paralleelsetele Joontele, missuguseid
horisontaalsetele Pilutage silmad
Ja uurige eseme vormi, kuldas sel
lel on üks punkt kõige heledam Ja
üks teine kõige tumedam. Selle
kahe punkti vahel on varjude ast
mestik, mida õppige teadlikult
rühmitama ja hindama heledus-tu
meduse seisukohalt.

Haarake eset siis silmadega ter
vikuliselt ja* võrrelge teda muu
ümbrusega samalt seisukohalt. Al
les siis, kui tunnete, et olete asja
vormi läbi uurinud, tajiite selgelt
selle struktuuri ja olemust. Proovi
ge see kõige lihtsamal viisil ase
tada paberile või lõuendile. Tehke
seda siis kindlalt ja Julgelt. Haa
rake asja algul suurtes valguse ja
varju rühmades, mille sisse märgite
hiljem detailsemad ja sügavamad
varjud. Ühesugused heledusaatmed
ühekorraga!

Maalimine ei ole midagi muud
kui vald valguste ja varjude rüh
mitamine. Joon tekib vaid kahe
erineva heledusega pinna kokku
puute tagajärjel, seepärast ärge
jälgige jooni, vaid eeskätt neid pin
du endid nende vastavais heledus
astmeis. värvis ja proportsioonis.
Asetage nähtud pinnad ka niisu
gustena lõuendile. Harjutage end
lahti kontuurinägemlsest

Teatavat figuuri joonistades ärge
alake peast, kui te ei .tea, ku£u
j aiad võiksid lõppeda, Ja Jalgu joo
nistades jälgiga pead- Nähke Wju
korraga, tervikul!selt, mitte nende
kontuuride kaudu, vaid valguste
varjude kompleksina. Ja püüdke
siis laia pintsliga või söetüki kül
jega see paberil või lõuendil fik
seerida."

Need olid elementaarsed põhi
mõtted. mida Ants Laikmaa igale
uustulnukale järk-järgult joonis
tuspuldi juures seletas.: õpilane, kes
üldhariduslikus koolis käies oli õp
pinud nägema eeskätt kontuuri
kaudu, ..mille sisse siis veel hiljem
midagi tuleb", oli algul segi löö
dud ega osanud asju haarata sum
maarselt. liiati siis, kui esimese
ülesandena asetses ta ees nii
komplitseeritud vormiga ese nagu
elav inimpea. Kuid hoolsa ja pin
gutava töö tagajärjel, juha kuu-paa-

ri pärast avanesid ta silmad asju
teisiti nägema kui seni.

Laikmaa ütleski sel puhul, et see
on täiesti harujmuse asi. Hakake
nägema joone asemel vormi ennast
ja püüdke kohe hakata plastiliselt
modelleerima tagajärjed on ül
latavalt suuremad.
Mõne andekama juures võis

Laikmaa Sellise meetodi juures juba
Hlhima aja jooksul saavutada otse
imesid. 13—-16-aastased poisid joo
nistasid päid, mis olid kaugel Iga
sugusest diletantismist. Selle mee
todi ' omaksvõtmisel lihtsustati Ju
õieti hägemistajumus tervikuliseks,
selle asemel, et seda jagada kunst
likult osadeks, eraldi seisvaiks ele
mentideks, nagu värvi vormi Ja
kontuuri tajumiseks.

Kui õpilase silmamõõt ja näge
mismeel oi? saanud juba tugeva
treeningu, hakkas Laikmaa õpilase
tähelepanu juhtima asjade seesmi
sele olemusele, nende karakterile.
Ta õpetas rõhutama olulist, re
tušeerima ebaolulist, püüdes ühtla
si vabastada õpilast ateljeetöö
kramplikust realismist ja fotolisest
täpsusest

Need olid nüüd kunstiküpsed
„lohakused", impressionismile lähe
nevad pooletunniviäked, kus osav
silm haaras suure elavusega olulise
ja käsi lennutas värskeis värvilöS
kides teravate.ja julgete mariceeri
mistega, ühegi paranduseta, teata
va ülesande paberile. Niisuguste
vanemate õpilaste ateljeetöõdes
soovis Laikmaa näha asjade karak
terit • (portree), värvide harmooniat
vormide voogavust ja elu.
  Laikmaa õppemeetod oli abso

luutselt .empiiriline, teooriat ei lu
genud ta kunagi. Tema fundamen
taalne maalimlsmeetod seisis ees
kätt selles, et õpilane õpiks loodust
õigesti, distsiplineeritud silmaga
vaatlema, mida koolitamata silm
ei näe. ja seda saavutati ainult
' praktikas.

Laikmaa ei teostanud oma õpe
tust kunagi kuivas dotseerivas too
nis. Ta haaras õpilaselt söe ja te
gi korrektuuri, tõi näiteid, kiitis,
seadis eeskujuks, hurjutas la pil
kas, vahel vaidles mõne põikpeaga
nii et ateljee kalas. Ta lohutas
takerdunuid ja andis lootusi, oli
alati optimistlik ia õhutas raskusi
võitma.

õpilastel oli temaga väga tihe
kontakt Ta laskis õpilastel jälgida
: oma loomingut, tõi kjmstiraama
tuid lugemiseks, kinkis ilukirjan

dust. korraldas se1 koh
|vi õhtuid, kus laulis tema organi
seeritud õpilaskoor ia kus löödi
tantsu vana maestroga eesotsas Ta
püüdis õpilastes äratada huvi kõi
ge eest'aine1 ise vastu. Selleks kor
raldas ta õollasekskursioone. juh
tis tähelepanu Eesti looduse ise
ärasustele. Ta korraldas õnlisriftöde
näitusi.

Laikmaast hoovas riiisüguat ürg
set elujaatust ja vitaalsust, mida
õollased alateadlikult omandasid,
i Tema elust läbilöögijõu potents na
katas üsna vaistlikult õpilasi mis
tõttu need temale sekundeerima
hakkasid mis lõi omakorda noo
rusliku tõõrõõmsa õhkkonna, mil
les' ei kardeta raskusi ega takistusi.

Laikmaa oli täiskarsklane ega
pooldanud, et elu peaks andma
vee] : kunstlikke uimasid, kui on
nii palju loomulikke ia terveid
rõõme. miVedest joovastuda.

Ta kehastas suurel määral neid
voorusi, milledest toitub noorte
idealism Ants Laikmaa isikus kao
; tas Eesti mitte ainult suure kunsti
õpetaja. vaid ka ideelise noorsoo
j lihi.

Volil Hler

E. VIIRALTI UUSIM LOOMING
Nüüd, kus sügisene hooaeg toob

meile kõigile uudiseid mitmeilt vai-  
mutõõ aladelt, oli võimalus tutvuda
ka E. Viiralti värskeimate teostega.
Need on ..Eesti neiu" kahee tehnikas

üks ühes toonis vemis-mou ja
teine mitmevärviline akvatinta (kol
melt plaadilt).

Kunstisõbrad võivad neid naha
sügisesel kunstinäitusel.

Vestleme siin mõne sõna E, Vii
raltist jn ta loomingust

Nüüd ei tarvitse enam ütelda, kes
on E. Viiralt ja miilme osatähtsus
tal on kunstiloomingus. Me teame,
et ta on tänapäeva suurimaid graa
fikuid mitte ainult meie kunstis,
vaid hoopis laiemaski ulatuses.
Esinenud oma loominguga paljudes
Euroopa kunstielu keskustes, on Vü
ralt äratanud ülimat tähelepanu,
ning kunstikriitika toonitas ikka, et
E. Viiralti vaimujõu rikkuste j? teh
nika täiuslikkuse kõrvale on täna
päev raske kedagi leida E. V. vii
maseid tähelepanuväärivaid esinemisi
välismail oli Viinis 1937. a., kuhu
ta kutse sai ains*» külalisena. See '
is » juba ütleb midagi. Viin austas 1
teda kuldaurnharn ja ta 71 välja- 1
panekust osteti 18.

Eost' suuremat*»1 Tfutiatinältupte} 1
esines Viiralt paarikümne aflftfst kes- 1
tes pidpvalt, olmigi et tn elas 13 a.

(1925—19381 Pariisis
ia isiklikult k<Wagi ei külastanud '
kodumaad. Kodumaale siirdus tn
1938. a. septembris ia tõfltgb nüüd
T"I,:"nas.

Mida on hinnatud E. Viiraltis?
Miks leidub ta loomingut nii palju
des Euroopa muuseumides ja kuns
tikogujate erakogudes?

Kui E. Viiralt noore mehena
1925. a. jõudis Pariisi, polnud tal
röha ega populaarsust ja ta. seisu
kord polnud millalun kindlustatud, 1
Ta oli kui kube, laetud kõlkuma
keset mühisevat inimmerd, mille •
lained matavad tuhandeid üksikuid
andeid, kel ei ole jõudu end pidada
pinnal. Viiraltil oli eesti mehe-

sitkust, väsimatut tahet, andeoma
dusi ja virtuositeeti, mis tunglesid
ja surusid ja heitlesid, kuni ta nüüd
on pärinud koha Euroopa suurimate
kpristnike reas: nüüd inimmurdude
argipäevased rabelemised enahi ei
suuda teda matta, vaid need inim
murrud peatuvad ja imetlevad teda.

Kes tunnevad E. Viiralti t, teavad
ta haruldast vähcjutukust. „Egas
ma vaiki, kui mu vnikin," ütles kord
keegi» Nii ka E. Viiralt: ta kõneleb
vähe, aga elab vaimus pal ju.
Kas ei olegi just seepärast ta loo
ming nii paliukõnelev VA rikas neist
hingelisis*, ja meel-elisist tuikeist,
mis otsivad väljapuistamist. nagu
See ."jutukate juures sunnib südamelt
ärarääkimise kaudu.

Üks välismaalasi iseloomustas ta
loomingu ja ümbritseva elu vahe
korda nii: „Ta pea pöördub närvi
liselt paremale ja vasakule nagu
kotkal, keda kohutab tundmatu
hääV Ta hallid silmad prillide» taga
otsivad vormi tuhandele kummalisele
mõttele... Eraklik autodidakri
vaikiv filosoof niisugusena on U
end seganud ' ahva "hulka, analüüsi
des selle . hingelisi ja kehalisi va
pustüßi, luues kontakti koigi inim
elamuslega." Ja teine hüüab juure,
et milline grnveerija nn noale tema
saavutanud säärast akordi joonte ja
tooni vahel .. . teda võib õigusega
lugeda meie aia suurimate meistrite
hulka- Ta tõönnoles* iseloomustab
Viiralti kunstilisi tulemusi ta sees
mise loova võime kõrval graafiliste
eritehnikate erakordne

rikkus. _
Oma loomingu si su s käis ta labi

kõik hingeperifeeriad_ mustuse
süngusest kuni süütuse idüllini.
Meelelise elu kulutustes avaldub
taj ikka irooniline kõrvaljogp, mis ta
teeb teataval mõõdul moralrseerivaks
ki. Soome arvustus leidis ta teos
tes iseloomuliselt „viiraltlikemaks"
kõik selle, ,jnillest purskub inim
konna tusk ja valu maailma meele
tuse pärast". „E. Viiralti kunstis ei

räägl intellekt, vaid ülitundelisus ja
moraal, ning selles ta jälgib keskaja
meistrite õilsaid traditsioone."

Ta loo; Mieu vaimne tung on vii
maseil aastail pöördunud kargele joo
nele, kuni lapsehinge õrnima hellu
seni ja palvetaja ja Imetleja süda
mepuhtuseni.

Kõik see suur ulatus elunägemises
on ta lõ'" nud võlia knb.nlikVuse pii
ridest üldinimlike vaimuväärtuste
juure - reiii!i nagu näiteks itaalia
renessanss ei ole ainult Itaalia, vaid
üKhrmknuun oma.

E. Viiralti kauane elamine võõr
sil takistas tal ta isiksueega Ja
loominguga olla teie oma elule
lähedane sel määral, kui see olnuks
soovitav meie oma kodu kuns
tile. Meil väljendati seeDärast vahel
mõningat pettumustki temast. Et
miks ta seigeltnägev sügav pilk ja
hing ei otsi kontakti meie_ oma
elu ia ilmetega? Miks ei jäädvusta
ta oma rahva oma hinge
liigutusi ia eluvarjundeid ?

Nüüd kodumaal olles on E. Vii
ralt andunud sellele. Kui ta gravee
ris portree Kristjan Rauast, siis

tundsime, kuidas selle vanameistri
optimistlik lüüriline-eepiline elu
mõistmine oli saanud kustumatuks
meie silmadele. See aitab meid
mõistma Kr. Raua loomingu itarget
puhast vaimu.

Nüüd, möödunud suvel, otsis Vii
ralt kaua ja hoolikalt eesti maaneiu
tüübilisimat kuju ja leidiski ühe
ja lõi selle järgi ülalmainitud teosed
„Eesti neiu". Viiralt töötas pinge
rikkait kogu suve, et too neiu ka
raktertseerikß meie maaelu noore
naise looduslikku tervet ilu, karget
elujõudu, priskust ja seda sarmi,
mis elab puhtates silmades. Rätikus,
sõlm lõua all, vastabki ta meile
vastu lihtne, veetlev ja loomulik.
Kui omal ajal Ants Laikmaa oma
..Läänemaa neius" toonitas mõningat
etnograafilist, siis E. Viiralt on pea
mise tähelepanu pühendanud eesti
neiu näo karakteriseerimisele ja ilme
elulisusele. Koloreerimine on pildi
üldmulje teinud; õnnelikult pehmeks
ja dekoratiivseks.

Tundub, et see teos seob hulkade
südameid ja saab väärtuslikuks rah
vuslikuks ebteks paljudes kodudes.

P. Leht

EDUARD VIIR ALT EESTI NEIU

ÜKS LIHTNE JA OTSE

KOHENE EESTI MEES

JCeeleieadlane 3C. jQeeišerg 75-a
Mõne päeva eest sai 75-aastaseks

meie väljapaistvaim vanema põlve
keeleteadlane Kaarel Leetberg.

K. Leetberg cm sündinud 36. no
vembril 1567 Vihula vallas Haljala
khk. Virumaal, õppinud Rakvere
alg- ja kreiskoolis 1 STiJ-—S4, Peter
buri Anun gümnaasiumid 1885—89,
Tartu ülikoolis ISA 9—93, lõpetanud
selle rand. pliil, teadusliku kraadi
ga võrdleva keeleteaduse alal.

K. Leetbergi koolimehe-tööd hin
nates tuleb rõhutada, et meil on
olnud viibe õpetajaid, kes nii põh
jaliku eriteadmiste süsteemiga oleks
ühendanud nii sügavat .üldharidust,
kusjuures kõik see on nii iseseis
valt läbi mõeldud ja läbi tuntud,
nii tihedaks tervikuks kokku sula
tatud, et see ta õpilaste küpsevale
vaimule paratamatult oma mõju OTI
pidanud avaldama.

Tähtsaimaks osaks K. Leetbergi
tegevuses, t-n elutööks, on aga
kahtlemata, ta kirjanduslik tegevus
eesti keele seletamise ja korralda-

I mise alal, K, Leetbergilt on Ilmu
j nud niihästi artiklite kui ka eri
j raamatute kujul kokku ligi 40 kirja
tööd, mis kõik mõned puhtkirjan
duslikud teemad maha arvatud 
on kirjutatud meie eesti emakeele
väärtuste kättenäitamise ja maks
vusele aitamise eesmärgil, Seejuures
K. Leetbergi kirjutused ilmutavad
sügavamat arusaamist keele olemu
sest kui seda enne teda eesti keeles
on väljendatud.

Juba ta kõige varasemais töödes,
nagu ~Keeleparandamine" (1904),
tuleb ilmsiks K. Leetbergi keelelise
südametunnistuse erksus ja ta opo
sitsioon emakeele pärimusvara vä
givaldse muutmise vastu paranda
mise" nime all.

K. Leetbergi järgi on hea keele
tarvituse määrajaks mitte sel mää
ral objektiivsed eeldused kui keele
tarvitaja enese otsekohene meel
sus ja aukartus selle vastu, mis kee
les on-

Sügavate üldiste keeleteoreetiliste
ja keelefilosoofiliste vaatekohtade
esiplaanil viibimine ei ole K. Leet
bergi juures nutte takistuseks saa
nud ka kõige üksikasjalikumate ja
detailsemate küsimuste arutami
sele.

Väga südamelähedaseks asjaks

on K. Leetbergile olnud ka
meie luuletajate ja kirjameeste sõ
nastuse ja keelepruugi kaitsmine
: kutsumata „parandajate" ja ümber
tegijate agaruse vastu. Kui 1934.
a. Eesti Kirjanduse Seltsi kirjastu
sel ilmusid meie ärkamisaja suure
ma lauliku Koidula „Vaiitud lau
lud" niisama hullusti umbe Helitult
nagu nad 1936. a. olid ilmunud sa
ma kirjastuse ~Kogutud luuletus
tes", sellest hoolimata, et selle ko
gu redaktsioomlisec! puudused ar
vustuse poolt olid kätte näidatud,
siis ei saanud K. Leetberg enam
midagi parata ta lihtsalt pidi
sule kätte -võtma ja kirjutama raa
matu „Koidula kurb saatus" (1935).

Leet.bergi kirjatööde hulk on
õige suur Aga nende seas ei
ole ühtegi Ilma tuumaka sisuta,
ei ole ka ühtegi, mis poleks
mitte ette kantud eeskujulikult ela
vas, mõnusas keeles. Ja nagu näi
tavad ilmumisaastad, ei ole K. Leet
bergi töötahe ja ioomisjõud vane
mas eas mitte raugenud, vald enng
mini tõusnud. See annab lootust
uskuda, et tema pTaegu viimased
tööd mitte viimasteks ei jää ja et
tal veel jõudu jätkub eesti rahvale
midagi väga mõnusat pakkuda.

Rein Nurkse

MEISTRITEOS SOOME

TALVESÕJAST

pärast Talvesõda 1959/1940 ilmus
Soomes Erkki Paiolampi teos „Kol
lai k-estää", mis nüüd kahes trukis
Vc saksa keeles on ilmunud, peal
«Uaga. .Der Winteifeldzug. Kneg
iji Fmnlands Wäldern 1939/1940 .

E. Paiolampi teos on kirjutatud
haruldaselt asjaKkult-sisukalt. Äär
mise elavusega on esile manc ud
lülituste hiigelpinevus ühes mrte
lõigus, nimelt Kollaa piirkonnas,
kus sõjategevus kestab suure kar-.
ihu sega talve lõputus külmas.

See oli võitlus arvuliselt hoopis
guurema vaenlase vastu, kes suuris
saata tolle ikka ja ikka uusi meeste
ressursse ja kelle materiaalsed võit
lusabinõud olid võrratult suuremad
kui soomlastel; nii et soomlasi
aitas kuni võitluse lõpuni nende
võrratu mehemeel, otse ainulaadne
"iraugelasiikkus, mida ei suutnud
lämmatada suurimad panused vas
tase "poolt nii meeste kui materiaal
se te osade näol. Kollaa võitluspin
ge. oli. sellina, et nõudis soomlastelt
ülimat hingelist panust. Ainult hin
geline' panus, suur i:amaa-armastus
ja kodumaa loodustiugimuste kasu
tamine olid põhjusiks, mispärast
Kollaa vastu pidas.

Kollaas võitles rahvas, kes oli või
delnud aastasadu karmis looduses,
ühes käes adeT ja teises mõõk.
toitluste tuli ja hõng aina loorna
«idsöotnlase hinges» olgu mistahes
VSithisvfljaL

Soome. sõdurite kuulsusrikas tege-
-algab 4 juba 30-aastases sõjas,

lrÜa: tiäd, kuuludes kuulsusrikkasse
Oustpf-Adolü .sõjaväkke, sooritavad
<*tee ime tegusid ja saavad võitma
tute hakkapelütade nime. Hakkape
lUtade Vaim ei sure, vaiu Ree kes

nii hiljem 30-aastases sõjas,
Karl X Gustavi aegses Poola ja
Taani sõjas, samuti Karl XI aeg-
seis võitlusis. Kangelaslikult on
soomlased Rootsi võidule kaasa ai
danud hiilgavas Narva lahingus. Ka
hiljem pole kustunud Soome kange
lespaeel ja määratu isamaa-armas
ttts;

Et see nii on, selle põhjuseks on
olnud alatine armutu võitlus idaga,
kast valgus   maale julmalt rüfista-
Vfed- -v4eko4onne. Ja soomlane on

pidanud aina võitlema sissetungi
jatega, kes on olnud arvuliselt suu
rer ülekaalus, võrreldes soomlaste
omade vägedega. Visa ning verine
on olnud see võitlus. Selles on
soomlane võidelnud oma kodu, ko
dumaa, naiste ja laste pärast, Põh
jala kultuuri ning vabaduse pärast.

Võitlust idaga on eriti drastili
selt läbi elanud Ida-Soome elani
kud. Seetõttu on kujunenud karja
lastes eriline vaim; adra Ja mõõ- i
gaga on Karjala talupoeg soorita- j
nud oma suured ülesanded piirimaal, j
Vilunud karjalasele aga on alati J
appi rutanud kogu Soomemaa,. sest
võitlus Karjalas on olnud ka võit
lus muu Soome eest. See on olnud j
ühtlasi võitluseks terve Põhjala, sa
muti terve Euroopa kultuuri eest, i
mida on kannud suur ja üllas vaim
sus

Sellest soomlase vaimsusest hõõ
gub vastu iga lehekülg Paiolampi
teoses. Võimas Tahvuslik vaimsus |
kannustab sõjamehi, reamehest
kindralini. Nad on kõik immutatud
suurest ja pühast heitlusest. Pea
asi on, et Kollaa peab vastu, kõik
muu on teisejärguline! Mis on ehi
ilma Kollaata 7! Asjade nii olles
võideldakse Kollaa rindel lakkama
tult ja visalt. Ollakse äärmiselt
meelekindel ka kõige raskemail tno'
mentidel.

Teo? on seda haaravam, et Pa-.
lolampi läigib siin sõja igakülgset
elu, lihtsõdurist kõrgema ülemani.
.Algusest lõpuni on palju nehi, kes
langevad; kõikide nende kujud on
jäädvustatud falnlamoi tabava "ja:
südamesoppidesse küündiva pilgu
ga See pilgv sügavus tõstabki
harukordselt teose dramaatilisust ja
kiuib lugejat kaasa.

Soome Talvesõja traagilisus* tõs
tab veel see. et soomlased uirffd

i selle raske võitluse üksinda läbi
i viima Abi ei tulnud kuskilt. K -
[ reidi küll tol aja! raadios, et saa
: dakse abi Inglismaalt, Prantsus
i maalt, Ühendriigest jne. Tegelikult
aga ei saadud. Kui võitluse lõpp
iärgus Prantrusma 1' siiski supr
lükkp saadeti ja need Kohas rin
dele saabusid, osutus see otse pil
keks: kahurid olid õlitatud- 1871. U.

mudeli' , järgi. Mis pidi tehtama
nendega moodsas sõjas, kus vaen
lane käsutas külluses moodsaid
rehTi?

' Palolarr.pi teõs -ei kõnele mitte
ainult rindest ja rindemeestest, ta
kõneleb ka rinde otsesest tagalast
ja aiast, mis tuleb rinde ülesehi- .
taimse seisukohast maha jätta.
Neil aladel toimub armutu külade, <
talude, mõisade jne. hävitamine. "
Mõne tunni jooksul muudetakse tn
lega tuhahunnikuiks õitsevad asu- '
lad. et vaenlane ei saaks sõjatege- .
vuseks soodsat asupaika. On talu
ni ehi, kes ise oma hooned süüta- ]
vad. Ja nii on see olnud ka sa
jandeid varem karmil piiriäärsel

maa-alal. ,
Vaikselt lahkuvad inimesed kodu

kohtadest. Läheb ka kaheksakümne
a&stäsi tndikesi, kes ootasid sunna,
et puhata kodusel kalmistul. Liik- ,
I vel on teetäied inimesi ja koormaid
! kaasas -aranatpke, mida sai ru
| tuga veel haarata. Ühes inimeste-1
ga . lähevad loomadki kuni nelja
kümnekraadilises pakases haledasti
ammudes, sest külm teeb liiga, ja
veel enam toidupuudus. Keset valju
talve aga pole teeäärtelt midagi
saada. Omapärase pildi moodusta
vad külades mahajäänud koerad.
Nad sibavad oma kodukoha ümber,
I kuni šuitsupilv ja lõõmav tuli nad
kõlast lahkuma sunnivad. Seal nad
1 rühmituvad ja, tajudes küla taba
i nud traagikat, täidavad kaebliku
I ulgumisega talvist õhku.
1 Siiski lähevad inimesed koduko
| hast täis usku helgemasse tulevikku
: ja sellesse, et soomlase kirves ta
j leb uuesti Karjala piiriäärsetesse
' metsadesse.

j Koll aa pidas vastu nagu ime-
I line müüt jäi see soome hinge.
* Nagu müüt suurest ja võluvast
j sangariteopt ja' hangelasrahvast.
; Kui aegade hääbudes paljugi mee-
(lest kaob, püsib ometi Kollaa müüt,
mis tõepoolest polnudki müüt. sest
'Kollaa pidas vastu.

Rahvas, kee sääraseid ohvreid
suudab anda, on hingeliselt suure
võimeline, see rahvas on suurte ja
ainulaadsete tegude rahvas. Kollaa
müüt ja tõelisus ei või jääda ainult
soome müüdiks ja tõelisuseks, vaid
kumu sellest läheb üle maailma
j siuua, kus pole kadunud sõdurite
kangelasvaim. Ja :-ee - ongi põhju
seks, et Paiolampi suurepäraselt

j kpostatud teost loetakse muuva ka
väljaspool Soomet,

i Hendrik Sepp

KOLLAA PEAB VASTU

Katkendeid Erkki Palolampi samanimelisest teosest i

.. Aga mehed võitlevad veel ik
ka'. Nad pole palja pdevi enam ma
ganad, harva oa nad saancd_ süda

sedagi kuivtoidu ,vOl v 3
piskut, mis järele on jaanuc nende
erapakkidest. Sooja einet pole või
malik valmistada. Moonavedajad
langevad teel või saavad haavata*
Kompaniide kokiu' on eesliinil

võitlustes. , . .
Oma olukorra kallal juurdlemise

on mehed unustanud, samuti selle,
et kuskil väljaspool, kangel eemal,
oleleb maailm, maa, miile eest nad
võitlevad. Nad tunnevad ysid uht,
nende teadvusse põletatud ülesannet,
mis teeb võimalikuks nende san
gariteod. Mehed on langenud, sõb
rad läinud, nemadki lähevad
sedasama rada. Aga enne loovad
nad veel Kollas pärast. _ Nad on
terve nädala vaenlast kinni pida
nud, iga päev mitu korda. Nad tee
vad seda edaspidigi, kuid varsti
pole nad enam elus.

Päevast päeva üks ja seesama
võitlus. Soomusplaatide taga 
nevad enamlased. Tavalise PuSši
või kuulipildujaga on mõttetu neid
lasta. Poisid kujundavad uue tak
tika. Üks kamraadidest avab tii
val* tule ja enamlased, kes on kau
gel, pööravad oma soomused selles
suünrlas. Siis laseb teine mee? soo-.
moskatte taha. Hämaras toovad
poisid lamama jäänud soomuskiloid,
mis saavad nüüd heaks kaitseks
soome täpsus laskur eile. Kuulipil
dur, automaatlaskur ja soomuskütt
töötavad käsikäes. Soomuspüssjga
lastakse soomuskilpi auk, siis tõm
buvad selle taga ringirpomavad j
1 aeniased mõnikord veel ainult
üks tagasi ja kuulipilduja nii
dab põgenikud maha.

Igal mehel tuleb • teha kümne
ntehe töö, rühm peab täitma kom
panii ülesandeid. Vastulöökidelt*,
reserve pole olemas. Ei, väsinud
mehed, kustki kokkurahmatud üle
jäänud peavad andma vastulöögi
vastulöögi järele. Vaenlased küta.-

i vad oma trummi tui ega ühte Ja ee- j
dasama pesa, kuni selles Tiäib ole-.
vat elu surnud. Nende jalavägi j
tungib peale soomussaanide ja -kii- i
pide taga. Kui läbimurd ei õnnes
tu, algab uu* trummeldamine. Sel
lele järgneb taas rünnak, õnnestub
vaenlasel haarata kuskil positsioon,

siis peab teda paiskama vastulöö
giga tagasi. Ja mehed langevad.,
Aga see peabki nii olema, sest meil
pole tõrjerelvi ja kahurväel puudu
vad mürsud.

Meeste ohvrimeelsus on kujutel
damatu. Nad teevad vasturünna
kuid niivõrd väikeste jõududega 
jah, koguni üksinda! Vaenlane par
dis lõuna pool raudteed pärast
ägedat tuJerahet ühte toetuspunkti
sisse ja hakkas tungima posit
siooni eelliini. Kompaniiülem oli
viidud parajasti haavatuna minema.
Tema   asetäitja, verinoor reservleit
nant, köhides' Ta loendas oma vä
heseid mehi ja takseeris löögi
joudu. Toi hetkel astus üks mees
leitnandi juure ja seletas, tema
võivat seda teha üksinda. TR
võivat tungida enamlaste ee? ole
vale kõrgendikule ja heita sealt
käsigranaate. Mõte oli hullumeel
ne, aga juba pikemat aega oli rin- >
net hoitud selliste arutute imedega. j

Mees sai loa. Hüpetega liikus ta !
edasi trehtrist trehtrisse. Tuli oli 1
põrgulik, kogu vaenlase tulejoon  ,
näis laskvat seda üksikut sõdurit. I

• Mees' heitis vaenlastele, kes olid |
kaevanud alumises järsakus, üks-:
teise järel tosfri käsigranaate. Kui«
vihmle oli lõhkenud, paiskus ta oma •

. automaatpüssiga vaenlase jaole,.
I tegi vasturünnaku üks moes!;
t Vaenlased langesid, mõnel õnnestus;
, põgeneda. Toetuspunkt oli tagasi;
. võetud.
; Raüdteelõigu suurtükivaatlejaks j

oli .äsja _ reservohvitseride koolist;
. vabastatüd noor Rein. . Mehed tema |

ümbert olid langenud. Aga Rein.
; juhtis tuld kiirustamata. =äästmata t

. granaate,' f
Vaenlased jõudsid ühe laastudeks

i lastud metsani ja. kinnitasid sinna
kanda. Jalavägi oli kannud raskeid

: kaotusi. "'ES teatud enam. kes
oleks pidanud juhtima või mida|

' oleks tulnud teha. Rein teadis. Ta [
: oli ainus, kes omas olukorrast selge

pildi, ja tegutses. Ta jättig vaat- j
• j luspaiga, korjas mõned nõutud sÕ
• durid, häaras relva ja viis väikese
j salga vastulöögile, õhtu hämardus.
 , Kohmetunud . mehed kõhklesid tun
-Igida metsa Siig võttis Rein oma

taskulambi ja valgustas tuka.- is
> tüvaid vaenlasi. Nii näitas ta pois
,; tele, kuhu lesta. Ta valgustas vas-;

taseid nägu naa järele. Need koh
kusid ja vastulöök õnnestus. Enam
laste kuulipildurid nägid vaigust ja
hakkasid tulistama. Nad tabasid
oma mehi. Vastane tagasi.

Järgmisel päeva! sai Rein haa
vata. Granaat lõhkes ta lähedu
ses. Kivikillud lendasid talle näk
ku, müürides ühe silma täielikult
kinni. Rein juhtis tuld verise näo
ga kuni pärastlõunani edasi. All_es
siis, kui vaatlemine muutus või
matuks, läks la patareiülema, leit
nant Forsblomi juure, kes ta sidu
mispunkti saatis.

Lahkumise! ütles Rein:
..Nägemiseni, ma tulen homme

tagasi!"
Ta saadeti ravile. Ta sai para

jasti niipalju näha, et teekonnal
üksinda toime tulla.

Suur tuki vaatluse võttis nüüd üle
Reinu abir noorernveltveebel Antto
nen, kes tubliduseli oraa 
maha ei jäänud, hiilgav sõdur. Ant
lonen oli' olnud algune? jalaväela
ne. Ta aga oli huvitunud artillee
riast ja tulnud siis üle suuriükb
väkke.

Nüüd noor volt veelgi tule
juhtimi-e äie paigas, kus surve oli
juha päevj määratu raska. Anttonen
f.\ hoolinud millestki. Ta ei kaota
nud närve ka pingntavaimais olu-

Välikahur o!i peagu ainsaks;
tankitõr jevjälic-nd:k.-. Rein oli tan-!
kidf rünnakud tagasi tõrjunud ja,
Anitonen toimis tema eeskujuh j

Tankid tulid. Anttonen, jalaväe-'
iasena viitja õpetatud nooremveltvee
bd alusta? ?uurtükiväeva a tle jana
omapärast tuld. mida iga inimene'
olek; pidanud hullumeelsuseks. Ta
valis rahulikult lähima tanki mär-1
giks ja ava- tule et gTanaate1
kokku' hoida lask lasu järele  
ühest kahurist. Miski ei suuda se-;
da rahulikku poissi tapakaalust väi-!
ja viia. Mõne katse järele on tari
üks tabani1.--. Tank jääb seisma j
ia hakkab jKiörlema. Anttonen kir-1
!õitab oma pär-vjkusse: „üks soo-,
musmnsin purustatud." Kujd sel-1
!ost märkusest ei nähtu, millisel;
omapärasel viisi! see purustati:
pakilises vastastikuses tules, lask
lasi.; järele. täpse tabamusega. ;

. . . Üheteistkümnendal päeval lan-j
ges. Anttonen oma vaatluspostil.!
Teine veltveebel kariu? küll veel!
taanduda, torma? aga kuulipilduja |

valangus*'-- nvi riibad iäid1
-a»n!n

Kollaa  . . j:, . ajunud i
õhtuvidevikku. Tuleb 00. Ja öösel1

ei julge vaenlane rünnata, vähimalt
• mitte suurte jõududega.

Mehed katsuvad magada. Mõned
magavad, nagu oleksid nad surnud,
aga kõik ei saa nii. Granaatide
kiunumine, haavatute kaebed takis
tavad lähenevat und. Ajus vidutab
mõte, et enamlased on vaid raõni

-1 sada meetrit eemal mäe otsas, seal
lotendavad punaseu lipud. Hommi
kul tuleks teha vasturünnak. Siis
langeb jälle mehi...

Võitlus kestis poolten l nädalat.
Kollaa kõikus kogu aja raudsete

I rünnakute surves. Mõlemal tiival
edasitungivad tugevad venelaste

| jõud ähvardasid pidevalt piirata
II tervet rinnet ja katkestada ühen
| dust Uomaa ja Aittojoki-frondi va
  j hei. Kogu selle aja jooksul ei seie
ri nud käsutuses reserve. Kõik vabad
ri jõud pidid ohverduma. et kinni top
| pida tekkinud lõhesid. Staahikom-
I paniid, autojuhid, kokad, meistri
| mehed, kõik paisati ette...

j Kriis näis olevat möödapääsmatu,
j äärmine piir oli saavutatud. Siis,
I viimsel silmapilgul,' tüli abi.

I Aittojoe rindekomandör kolonel
j Rajari tuli kolonel Svenssoni juure
; Kollaasse ja lubas knda oma mõle
| mad paremad pataljonid vastase
j löömiseks Tšumeikka all, Seejärele
pidid nad jääma Kollaasse, et läbi

, viia hävitusoperatsioone Ulismaises,
i Nad tulid kestvais võitlusis läbi
j suurte kõndude ja peksid vene väe
. osad Tšumeikka juures laiali. Et
: neil voori kaasas polnud, pidid nad
üks päev puhkama ja ootama jä

; releveo saabumist. Kaheteistkiim
| neuda Õhtuks oleksid nad olnud la
i binguvalmis.

Kollaa väeosad said loa tõmmata
• veidi maad tagasi. Aga homme pi
  di algama esimest korda suur vastu
-1 rünnak.. .

' Kollaa oli päästetud! Hommikul
t oleks ta olnud taas kõikumatult
! soomlaste kätes. Mõni päev hiljem
t võiks siis alata suure hävitualahin
| guga Ulismaise juures, mis kõrval
daks vaenlase ridadest terve diviisi.

I See oli juba sisse piiratud. Esimest
: korda sõjategevuse algusest saadik
i seisis nixüd meie käsutuses varuosi!
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